


C Aktuellt grundämne ) 

livslängd 1/10000000 sekund 
Utan tvekan vågar man nog påstå att 

atomfysiken är den vetenskapsgren, 
som mest av alla lyckats fånga även den 
stqra allmänhetens intresse. Det beror 
väl dels på att dess resultat i högre grad 
än någon annan forskningsgrens är på 
gott och ont - den som inte har någon 
aning eller bekymrar sig om vad isoto­
perna är bra för, har i varje fall en be­
stämd inställning till atombomben -
dels är nog en av anledningarna den, 
att den "stora" ållmänheten i dag är 
mera upplyst, mera lämpad att assimi­
lera -de intryck den moderna vetenska­
pen nästan dagligen ger oss. 

En förbisedd notis gick för litet sedan 
genom pressen. Den: handlade om att 
man funnit ett nytt grundämne - och 
det lät inte så märkvärdigt, eftersom 
nya sådana har kommit fram med korta 
intervall på senare år - det var inte 
så länge sedan man räknade med ett 
90-tal grundämnen och nu är man uppe 
i 100. Men detta var verkligen märkvär­
digt, ett av de märkligaste resultat som 
atomfysiken uppnått på senare år och 
ett synnerligen vackert exempel på det 
intima och framgångsrika samspelet 
mellan kalkyl och observation. För drygt 
hundra år sedan fick den lärda världen 
anledning att kon!tatera det första upp­
seendeväckande resultatet av samver­
kan mellan dessa två faktorer: planeten 
Neptunus "upptäcktes" på teoretisk väg 
- matematikern Leverrier räknade sig 
till existensen av den nya planeten, se­
dan han konstaterat vissa på annat sätt 
svårförklarliga störningar i planeten 
Uranus' bana. Och någon tid efteråt 
hittades också den störande planeten 
och befanns ha den storlek och den bana 
som Leverrier funnit genom tillämpning 
av den celesta mekanikens lagar. 

Positronium upptäckt men kan 
aldrig iakUas 

Den nu aktuella motsvarigheten till 
denna "teorins triumf" består i att man 
lyckats konstatera tillvaron av ett nytt 
grundämne och bestämma dess egenska­
per - utan att ha sett detta ämne och 
utan utsikter att någonsin få se det, 
eftersom dess atomer har en livsläng([ 
aven tiomiljondels sekund! Ämnet har 
fått namnet positronium, eftersom det 
väcks till sitt korta liv vid en positrons 
sönderfall. En positron är en av de 
många elementarpartiklar, som atomfy­
siken har att röra sig med - den kar. 

kortast sägas vara en positivt laddad 
elektron. Det finns några ämnen som så 
rikligt utsänder sådana positroner, att 
man kunnat studera deras uppträdande 
- ett sådant ämne är t. ex. koppariso­
topen Cu 64. 

Om nu de utslungade positronerna rå­
kar hamna i närheten av negativa elek­
troner, blir det ögonblicklig kontakt och 
positronen förenar sig med en elektron, 
varpå paret omedelbart förintas undel' 
utsändande av gammastrålning. För­
eningen av de två varar bara någon tio­
miljondels sekund och det är under den 
korta tiden de existerar som grundäm­
net positJ"onium. Resultatet av den kort­
variga förbindelsen blir alltså en föl'­
intelse av materia och den energi, som 
svarar mot deras sammanlagda massOJ', 
används till att skapa två eller tre 
gamma-kvanta. 

Positronium 1 000 gånger läUare 
än väte 

Det är utomordentligt svåra experi­
ment som lett till upptäckten av posi­
tronium och bestämmandet av dess egen­
skaper. Det är en amerikansk fysiker, 
Martin Deutsch, som har upptäckaräran 
och som under flera år har utfört lejon­
parten av det ytterst mödosamma expe­
rimenterandet. Nu kommer naturligtvis 
den vanliga frågan fl'ån "praktiskt" 
folk: Vad får man nu för nytta av detta 
nya grundämne? Vad kan det användas 
till? På detta svarar våra atomforskare 
glatt: Positronium är ett ämne som tro­
ligen aldrig kommer att få den allra 
minsta lilla praktiska betydelse! Och 
det är inte att undra på - hUT ska man 
kunna använda ett ämne som bara exi­
sterar en tiomiljondels sekund. Men 
sa~tidigt är det klart att det nya ämnet 
har sin stora vetenskapliga betydelse. 
Och här kan man lämpligast citera vad 
prof. Per Ohlin för en tid sade om den 
saken: "Positroniumatomen utgör den 
enklaste tänkbara sammanslutningen av 
elementarpartiklar och därför är den 
av stort principiellt intresse. Dess egen­
skaper kan exakt beräknas - i det fal­
let är positronium unikt - och det är 
givetvis av största vikt att kunna jäm­
föra teorins förutsägelser med experi­
ment, vilket nu på sistone i avseväl'd ut­
sträckning lyckats." 

En sådan egenskap är ämnets lätthet. 
Väte anses vara det lättaste ämnet, men 
positronium är ca 1000 ggr lättare! 
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är det åter tid för landets hundra­
tusentals båtägare att sätta igång 
med vårutrustningen av sina båtar. I 
år kan de göra det med skrapan i ena 
handen och en alldeles nyutkommen 
handbok i Båtvård i den andra! 

Hälwed förhåller det sig så att 
den samarbetsdelegation för rationa­
lisering av båtunderhållet, vilken de 
stora båtorganisationerna Svenska 
Seqlarförbundet, Kungl. Motorbåt 
Klubben och Sven.~ka Kryssarklubben 
bildade för ett par år sedan, lagom 
inför säsongstarten blivit klar med 
sitt arbete, som under nyssnämnda 
titel tryckts och utgivits av P. A. 
Norstedts & Söners Förlag. 

På inget område tar den oförfals­
kade hobbyglädjen sig så många ut­
tryck som bland segel- och motorbåts­
entusiasterna. Inte minst stimulans 
och vederkvickelse skänker båtarnatö­
rernas egenhändiga skötsel och un­
del'håll av sina farkoster. Under de 
första vårkvällarnas utrustningsar­
bete skapas själva förutsättningen 
för den kärlek till båten och sjön, 
som varar hela livet. Därpå behöver 
ingen ta miste, som har aldrig så li­
tet kontakt med den tjär- och ferniss­
doftande "varvsrörelse", som i dessa 
dagar utvecklas bland båtfolket. 

Den stora kärleken är dock som 
bekant blind och i varje fall måste 
det stå oemotsagt att båten ofta vår­
das och omhuldas i alltför traditions­
bundna. former. De nya hjälpmedel 
som den moderna tekniken ger har 
svårt att slå igenom. T. o. m. betyd­
ligt svårare än på andra jämförbara 
områden. 

Ändå gäller det här stora värden, 
även om man räknar ekonomiskt. Och 
det . måste faktiskt också den mest 
förälskade båtägare lära sig göra. 
Det nödvändiga årligen återkomman­
de underhållet hotar annars lätt 
springa upp i för höga kostnader 
utan att ens ett effektivt och ända­
målsenligt resultat uppnås. Ytterst 
är det dock en fråga om säkerheten 
ombord för andras och eget liv under 
skiftande sjö- och väderleksförhål­
landen. 

Chefen för marinen, amiral Stig 
H :son Ericson, omtalade i sitt invig­
ningstal på utställningen "Allt för 
sjön", som i år hölls för 20:e året i 
rad och som behandlas på annan 
plats i detta nr, att drunkningsolyc­
korna i Sverige årligen är många 
fler än trafikolyckorna till lands. 
Havet kan vara grymt mot de okun­
niga och lättsinniga och mot dem som 
färdas utan ordentlig utrustni'l1g, sa' 
amiralen. 

Nöjesseglaren gör klokt i att ta 
varning och följa goda råd. Boken 
Båtvård har tillkommit på initiativ 
av den kände båtvännen generaldi­
rektör Åke Rusck. Där ger landets 
främsta experter utan någon som 
helst ekonomisk ersättning i ett före­
dömligt lagarbete från första till 
sista sidan råd och anvisningar för 
rationell och säkerhetsfrämjande båt­
vård inom en överkomlig budget. Det 
svenska båtfolket är att gratulera. 

O.E. 



Tyngdlagen "upptäcktes" av Newton, 
berättar traditionen, genom att ett 

äpple föll i huvudet på honom. Detta är 
naturligtvis en saga, men vad Newton 
gjorde var att han i ord formulerade en 
lag, som vi måste lyda oavsett om vi vill 
eller inte, en lag som väl enklast kan 
uttryckas så, att alla kroppar utövar en 
ömsesidig dragningskraft på varandra. 
Hållel' vi oss till Newtons äpplen inne­
bär det att två äpplen som hänger all­
deles intill varandra i trädet dras en 
aning mot varandra. Att detta är riktigt 
har rent experimentellt påvisats i labo­
ratorier med hjälp av blykulor och man 
har där kunnat exakt uttrycka denna 
kraft i dyn. 

Saken blir tydligare om vi som exem­
pel tar någon av de stora kropparna i 
vät'ldsl'ymden, exempelvis vår egen jord 
och måne. De påverkar varandra med 
denna tysta osynliga kraft, och det gör 
att de i evighet kommer att cirkla kring 
varandra utan att avvika och det är den­
na kraft som kommer jorden att på sam­
ma sätt snurra kring solen. 

Man talar om den moderna industrins 
precisionsunder, men tyngdlagen preste­
rar den verkliga precisionen. På sin 
hana runt solen tillryggalägger jorden 
i genomsnitt över 1 600 000 000 km på 
ett år med drygt 30 000 000 sekunder 
- trots detta blir inte variationen större 
än 1/100 sekund på hundra år. Det är 
sådant som gör astronomin till en så 
exakt vetenskap och som gör det möj­
ligt för , vetenskapsmännen att exakt be­
stämma rörelserna av stjärnor som lig­
ger i 1000000000 ljusår ut i rymden. 

Vi tar tyngdlagen som något själv­
klart, men samtidigt är mycket av vår 
civilisation en kamp mot gravitationen. 
Vi måste ha motorer för att driva bi::::-­
larna framåt - annars skulle ty;ngd 
gen stoppa dem, vi skjuter \iägp" 
kulor med krut, men efter ett gonIilie 

(Forts. på sid. 24,) 

Ovan t. v. En person som 
på Jorden väger 90 kg får 
h .. lt annan tyn!:'d på andra pla-
neter, Härunder en apparat som 
felaktigt UI'I'g'es Upl,häva tyngd-
lag .. n, Alumlnlumhollen flyter vls­
serllg'en fritt I luften men det beror 
på ett elektromagnetiskt flUt under den. 

Människan kämpar ständigt mot 
tyngdlagen då hon vill förflytta sig 
och hon önskar ofta att den kunde 
upphävas. Men bilden här intill vi­
sar att det skulle medföra åtskilliga 
komplikationer om denna önskan 
uppfylldes. 

D .. nna unga dam högt ul,pe l ' 
skyn är f .. ktlskt Illtmre än vlcl 

havRytan. 
N .. dan: Inne I ett rymdskepp kom­

m .. r d .. t Inte att finnas nå!:'on gra­
vitationskraft utan mllnn! .. kor ()rh 
föremål kommer att "flyta frItt". 

• 
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Nedisningen av flygplan har alltid va­
rit ett problem, men det har kraftigt 

ökat med den moderna tendensen till 
flygning i alla väder, större flyghöjder, 
större fart och flygplanens ökade käns-

. lighet för växande islager. Tendensen 
mot flygning i alla väder ökar den tid 
under vilken planen utsätts för ned­
isningsrisker och den större farten med­
för en motsvarande ökning av den fart 
med vilken islagret växer. Detta tillsam­
mans med rea- och turhinmotorns käns­
lighet för nedisning kan göra tidigare 
avisningsmetoder otillräckliga, sätta 
tidtabellerna ur funktion och · minska 
flygplanens säkerhetsmarginaler. 

Genom tillkomsten av lätt strömalst­
rande utrustning har det emellertid va­
rit möjligt att förse de utsatta flyg­
plansdelarna med elektriska ytelement, 
och efter omfattande forskningar och 
försök har den kända brittiska firman 
Napier fått fram ett dylikt element som 
appliceras på vingar och andra utsatta 
ytor samt på motorinstallationerna och 
deras luftip.tag med hjälp aven flam­
spruta, som används såväl för att lägga 
på de bägge isolationslagren som det le-
dande metallagret. -

Kostnaderna för installeringen a v 
dessa värmemattor förefaller inte vara 
högre än för andra avisningsanord-
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YTTRE ISOLERING 

I 

SPRUTAT HETALLELEHENT 

I 

GRt/NQISOLERING 

O-;an en schematisk bUd av den flamsprutande vlirmemattan och t. v. 
flams prutnIng p å luftintaget till det brittiska fiygplanet Falrey Gannet. 

Ett elektriskt värmeelement i form aven vär­
mematta som med flamspruta appliceras på 
de ytor som behöver upphettas har kommit 
fram som ett resultat av flygindustrins försök 
att lösa flygets avisningsproblem, berättar 
forskningsingenjör Bryan R. Noton, D. C. Ae. 
Denna värmematta har emellertid redan pro­
vats på bilars oljetråg, framkallningstankar 
och andra föremål, som kan behöva hållas 
varma, och· man räknar: med att den får en 
omfattande användning. 

GENEtfATO~ 

KONTINtlEtfLIG 
AVISNING . 

CYKLISK 
AVISNING 
KONTROLt.EO/NG 



ningar och de ställer inga speciella formkrav på flygplans­
delarna. Underhållskostnaderna är låga och driftskostnaderna 
kan man bortse från, då anläggningen inte kräver något fly­
tande medium och inga tankar behövs. 

Detta ytvärmeelement konstruerades alltså ursprungligen 
för att skydda flygplan för nedisningsriskerna, men det har 
visat sig, att det utan vidare också kan användas i många 
andra fall där man behöver lokal ytuppvärmning för att be­
hålla funktionsdugligheten vid låga temperaturer. Så har det 
med gott resultat provats av militären för uppvärmning av 
vapen och instrl.lment, på bilarnas oljetråg och för uppvärm­
ning av den kemiska industrins tankar för olika bad etc. vilka 
behöver hålla en konstant temperatur. 

Än så länge är det emellertid huvudsakligast för avisning 
på flygplan som metoden kommer till användning. När isen 
växer på vingytorna ändras deras konturer, lyftkoefficienten 
minskar samtidigt som motstånd och vikt ökar. Motorernas 
luftintag kan bli helt eller delvis blockerade och isstycken som 
bildats vid luftintagen kan brytas loss och dras in i motorerna 
och orsaka allvarliga skador, speciellt i axialturbiner. 

Tidigare har man försökt skydda sig mot isbildningen med 
mekaniska och kemiska system, men de flesta av dessa hal' 
haft sådana begränsningar att man utvecklat elvärmemetoder 
vilka klarat uppgifter, som de tidigare systemen inte värit 
mäktiga. ' 

Då värmen produceras med hjälp av elektricitet kan man 
få en perfekt energid'istribution 'med möjlighet att reglera 
värmen så att den motsvarar behovet på varje enskild yta. 
Då det inte behövs några komplicerade rörledningar eller 
finns några dubbla ytterhöljen att ta hänsyn till är installa­
tionen synnerligen enkel och kan utföras på existerande flyg­
plan med få eller inga förändringar. Det elektriska systemet 
är speciellt lämpligt för skydd av propellrar och små luftintag, 
vars skydd med andr a medel är praktiskt taget omöjligt. 

De huvudsakliga kraven på värmernatta som skydd mot 
isbildning på flygplan är : 1. Det ledande elementets motstånd 

Ovan: En grupp 
på 4. panelvärma­
re som håller en 
yttemperatur av 
70-80· C och drar 

0,08 watt/ cm2, 

T, h , Vdrmematta 
8prutad PR olje­
sumpen till en v-s 

, motor. D en drar 
150 watt. 

r 

ska kunna justeras på konstruktionsstadiet så att det ger 
erforderlig effekt på olika ytor vid en given tillförd spänning. 
2. Den yttre ytfinishen ' ska av aerodynamiska skäl vara så 
jämn som möjligt. Den ska också kunna motstå nötning bra. 
3. Dess tjocklek ska vara ett minimum för att undvika icke­
önskade förändringar av ytkonturerna. 4. Den ska kunna 
appliceras På ytor av alla former, inbegripet dubbelkrökta 
ytor. 5. Det ska vara möjligt att utföra lokala reparationer 
på värmernattan, om möjligt även under fältf6rhållanden. 

Dessa krav på värmemattan antyder att det är fördelaktigt 
att spruta den direkt på den yta som ska skyddas, speciellt 
när man tar hänsyn till ytor med dubbelkrökning. Även i andra 
avseenden visar sig spruttekniken ge fördelar, och den medger 
också under tillverkningsskedet anpassning av effekten i en­
lighet med kraven. 

Detta har lett fram till den värm~matta, som här visas i 
olika användningsområden. Grundisoleringen består av ett 
lager konstharts, AraIdite, som sprutas på med en flamspruta. 
Den elektriska ledaren är en metall, som också sprutas på med 
en flamspruta i den tjocklek och det mönster som erfordras för 
att erhålla den behövliga värmen på varje ställe. Metallen för­
binds med lämpliga ledningar till det elektriska systemet. 

Ovanpå det' sprutade metallagret spru­
tas så det yttre isoleringsskiktet, som 
består aven l-ikartad massa som grund­
skiktet och som kan färgas och ges en 
förnämlig slutfinish. 

På detta sätt kan man erhålla en 
mycket lätt värmernatta. Dess totala 
tjocklek ligger mellan 1 och 1,3 mm be­
roende på det ledande skiktets tjocklek. 
Dess vikt ä r 1,32-1,52 kg/ m2• En be­
tydande fördel med denna värmernat ta 
är den lätthet med vilken even tuella 
mindre reparationer kan utföras. 

Tack vare den har ts som använts som 
grundmaterial kan värmemattan appli­
ceras ,på ett stort antal material, bl. a. 
aluminium, magnesium, koppar, mäs­
sing, vanligt stål, rostfritt stål, zink, 
nickel, asbest, olika plaster och färger, 
trä etc . . 

(Forts. på sid. 28.) 
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Ryssland har alltid legat långt 
framme på televisionens område. 
Fysikern Boris Rosing presentera­
de redan 1907 ett patent, som blev 
av avgörande betydelse för televi­
sionens utveckling. Moskva blev 
den första stad i Europa som kom 
igång med TV efter andra världs­
kriget och nu experimenterar man 
med att få fram en billig och enkel 
folkmottagare, omtalar redaktör 
Björn Palm i denna artikel. 

Ett försummat kapitel i den på senare 
tid allt livaktigare svenska TV-krö­

nikan, med rapporter om televisionens 
utbredning i olika länder har hittills va­
rit de ryska framstegen på området. Det 
kan sägas att våra kontakter åt det hål­
let är begränsade, men så mycket större 
anledning finns det då för oss att följa 
utvecklingen även där. Efter snart 250 
år har för resten också Karl XII åter 
dykt upp i Ryssland, där han figurerat 
i samband med ett TV-program om Pe­
ter den store, vilket väl även det kommer 
oss att ägna en tanke åt den ryska tele­
visionen . . 

Vad Sovjetunionen beträffar så för­
tjänar det erinras om att ryssarna -
liksom USA, England, Frankrike och 
Tyskland - hade reguljära televisions­
sändningar redan före andra världskri­
get och ryssarna blev för övrigt de för­
sta som efter kriget kom igång med TV 
i 'Europa på nytt. 

Den Tyska televisionsforskningen har 
också gamla anor och började med fysi­
kern Boris Rosings presentation 1907 av 

T . v.: Som en jättelik 
fiskeryssj .. skjuter Mosk­
vastatlonens sändarmast 

i höjden. 

Nedan: Tre variationer 
på ryska TV-modeller. 

ett patent, där Braunröret spelade hu­
vudrollen i mottagaren, medan hans sän­
dare däremot gick i den mera traditio­
nella stilen, dvs. den mekaniska TV med 
rörliga delar, bl. a. den s. k. "Nipkows 
skiva" . - en cirkelformig i ytterkanter­
na hålförsedd metallplatta. Den för sin 
tid moderna beståndsdelen i Rosings 
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uppfinning utgjorde däremot Brauns 
rör, som föregrep det senare katodstrål­
röret. 

Trots att Rosings teknik blev av av­
görande betydelse för televisionens ut­
veckling, även om han aldrig fick till­
fälle att framföra sitt TV -artilleri i full 
frihet och som han tänkt sig att det 
hela skulle fungera, så verkade dock 
bristen på tillräckligt känslig apparatur 
och framför allt förstärkare alltför 
hämmande. Och ändå skulle Rosing om 
han levat i dag kunnat glädja sig åt en 
triumf: Han bildade nämligen TV -skola 
och en av hans elever är ingen mindre 
än hans i USA verksamme landsman 
Vladimir Zworykin - den moderna tele­
visionens och elektron-TV:s fader, upp­
finnare av kamerarören "ikonoskopet", 
"Image Orticon" och '!vidiconen" samt 
bildröret "kineskopet", men också det 
nyligen godkända standardsystemet för 
den amerikanska färgtelevisionen. Zwo­
rykin blev 1929 klar med en apparatur 
enligt det mekaniska systemet, men där 
"kineskopet", som var en förbättrad 
upplaga av Brauns "katodstrålrör", 
monterats in i mottagarapparate.n. När 
han sedan 1933 blev klar också med 
"ikonoskopet" kunde han kasta Nipkows 
skiva i sändaren och därmed var det 
moderna TV -systemet klart och fritt 
från rörliga mekaniska delar. 

Zworykin fortsatte alltså linjen från . 
TV-pionjären Rosing, som i televisions­
historien blev den förste som använde 
Braunröret i TV-mottagaren medan 
sändaren fortfarande följde den meka­
niska principen. Ingen förnekar · heller 
Rosings roll inom den tidigare TV-forsk­
ningen, men trots detta och trots att 
den ryske professorn Alexander Mintz 
för någon tid sedan förklarade, att 
"Sovjetunionen är den högkvalitativa 
elektroniska TV:s vagga" och att Ro­
sing "redan före revolutionen föreslog 
att elektronstrålar skulle användas för 
TV", så blir det ändå inte Rosing som 
går till historien. som televisionens upp­
finnare i betydelsen av att ha konstrue­
rat det första funktionsdugliga trådlösa 
TV -systemet enligt den mekaniska prin­
cipen. Och därför tillkommer äran av 
att ha uppfunnit TV som bekant skot­
ten John Baird, som 1923 lyckades om­
sätta TV-teorierna i praktiken. 

Sovjetunionens TV har sin högborg 



De ryska folkdan­
serna-liksom dans 
och balett över hu­
vud taget - går 
särsklit bra fram i 

television. 

vid foten av Sjuchovtornet i södra Mosk­
va, där sändarmasten reser sig i höjden 
med ett utseende som påminner om en 
jättelik fiskeryssja. Av mottagarantalet 
i de båda största TV -städerna Moskva 
och Leningrad kommer ca 100 000 på 
Moskva och ytterligare något 10 ODD-tal 
på den omgivande landsbygden, medan 
siffran för Leningrads apparatantal är 
något osäkrare att fastställa, men med 
tanke på att radiofabriken Kozitsky är 
en av de största TV -tillverkarna i sta­
den lär väl mottagarnas antal där inte 

(Forts. på sid. 90.) 

En röntgenapparat, som en man 
utan vidare bär som en ryggsäck 
och som producerar en röntgenbild 
på 10 minuter utan elektricitet, 
vatten eller mörkrum, finns nu till­
gänglig för den amerikanska ar­
men. 

* 
Röntgenapparaten, som inte väger mer 

än 22 kg och lätt bärs och sköts av 
en man, beskrevs redan i Tf A nr 15 
1954. Strålningskällan består av 200 
milligram radioaktiv tuliumoxid, som 
sintrats samman· till en 4X 4 mm cylin­
der, och den ger röntgenstrålning mot­
svarande en röntgenapparat med 100 kV 
spänning. 

Till utrustningen hör särskilda kaset­
ter innehållande papper som i likhet 
med sitt underlag är känsligt för radio­
aktiv strålning. I kasetten, som skyddas 
av ett ljus- och vattentätt omslag, 
finns också framkallare och fixering, 
som skiljs åt av ogenomträngliga skydds­
block. När kasetten exponeras dras dessa 
skyddsblock bort och på det preparerade 
papperet framträder en röntgenbild eller 
som den i detta fall kallas: en radiograf. 
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Katastrofer är inga obekanta företeelser för modelljärn­
vägsentusiasten men nog försöker han i allmänhet att und­
vika sådana saker. Ett undantag är medlemmen i TfA-TÅG­
klubb, Sonny HuItberg, som sysslar med att i modell re­
konstruera stora tågkatastrofer. I dagarna har han en 
modell av Rörvikskatastrofen .klar och till hösten börjar han 
med Getåolyckan. 

* En järnvägskatastrof uppmärksam­
mas på ett helt annat sätt än en 

annan storolycka även då antaIet döds· 
offer inte är speciellt stort. Kanske är 
det de oerhörda materiella skadorna, 
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vagnar som pressas 
upp över varandra 
och bryts sönder, som 

. bidrar till detta. Ka­
tastrofplatsen erbju­
der så gott som alltid 
en fruktansvärd an­
blick. En sådan kan 
man se hemma hos 
pressbyråmannen Son­
ny Hultberg i Sund­
byberg. I finrummet 
finns den ohyggliga Rörviks-katastrofen 
exakt återgiven. 

Men hur kommer det sig nu att en 
anställd vid Pressbyrån börjar rekon­
struera katastrofplatsen hemma i sin 
trivsamma enrummare? 

- J ag har hållit på med att bygga 
modelljärnvägar i många år, förklarar 
hr Hultberg för Teknik för Alla. Allt 
efter som jag byggde måste jag stoppa 
undan sakerna på vinden. Lägenheten 
var för liten. Så jag tröttnade helt en­
kelt en dag. 

Samma dag Rörvikskatastrofen in­
träffade passerade jag olycksplatsen i 
egenskap av Pressbyråman. Den ohygg­
liga bilden etsade sig in i mitt sinne och 
jag kontaktade en tidning, som tagit 
flygbilder, när jag kom hem till Stock­
holm. 

- Nu visste jag vad jag skulle ta 
itu med. Jag skulle bygga upp kata­

strofplatsen. Allting exakt 
in i minsta detalj. 

Och nog har amatör­
byggaren åstadkommit en 
exakt kopia av förödelsen. 
Allting är skalenligt. På 
toaletterna finns hållare 
för pappershanddukarna, 
som folkets järnväg håller 

sig med. I konduktörens tjänstekupe finns 
kokplattan och tekannan. Ingenting sak­
nas. Inte ens numren på vagnarna är 
bortglömda. De sönderslagna plåtarna 
på loket finns också med. 

Hela "katastrofen" har kostat Hult­
berg ca 200 kr i materialpengar. Den 
kommer att ha tagit 500 arbetstimmar 
när den blir färdig i april månad. Om 
SJ skulle beställa en liknande sak aven 

(Forts. på sid. 30.) 



Miljonbelopp sparas tack vare d~ 
modellförsök som Vattenfallssty­
relsen utför i Älvkarleby. Varje 
nytt kraftverk byggs först upp i 
modell och omfattande försök visar 
om anläggningens planering är 
den rätta. Detta modellbyggarnas 
paradis skildras i en artikel av 
redaktör Åke Enqvist. 

D etta må:tte väl vara paradiset för 
alla modell byggare ! 

Här flyter floder sävligt fram med 
timmer. Fast floderna är bara några de­
cimeter eller någon meter breda och 
stockarna bara tandpetare. Här reser sig 
djärva brokonstruktioner, lnen männi­
skan är som en jätte invid dem och kan 
använda dem som bänk att vila på. Här 
störtar vattenmassorna in i intagen till 
l'oterande kraftverksturbiner. Men skov­
larna är inte större än barnahänder och 
kraften som miniatYl:generatorerna ger 
räcker inte till stort mera än några fick· 
lampor. 

Modeller, modeller och åter modeller. 
I stor skala och i liten skala. 4 000 
kvadratmeter med modeller och vatten 
och vid dem allvarliga män med pap­
per och penna, färgsprutor, kameror, 
avvägningsinstrument och spadar med 
betong ifall någon sjöbotten behöver hö­
jas eller någon damm ska förstärkas. 

Var finns detta eldorado för modell­
byggare? _ 

Jo, vid Dalälven alldeles invid Älv­
karleby kraftverk. Det är VattenfalIs­
styrelsens nya, fina och jättelika vat­
tentekniska laboratorium. Skämtare 
brukar kalla laboratoriet för Vattenfalls 
barnkammare. Men det är elakt i över­
kant därför att detta är en utomordent­
ligt nyttig institution som spar in miljo-

Ovan: Chefen för laboratoriet i 
Älvkarleby, civilingenjör StiA' 
AngelIn studerar flottningen vid 
en modell av Stornorrforsens 
kraftverk som ska bli det stör-

sta i Västeuropa. 
T. h.: Civilingenjör Bror Fåh­
rmus ta·r igen sig f rån några 
experiment. i Ängermanälven. 
Det Ur en av Forsmobroarna 

han sitter på. 

ner och åter miljoner åt oss alla. Nu­
mera bygger Vattenfallsst~relsen inte 
ett kraftverk, inte en dammanläggning 
eller en flottningsanordning utan att 
först ha prövat den i en eller många 
modeller i Älvkarleby. 

Det finns exempel på att man i labo­
ratoriet genom en kvarts arbete kunnat 
inbespara en kvarts miljon kronor. Och 
byggandet av Kilforsens kraftverk i 
Ångermanland - ' en anläggning som 
blev klar för ett par år sedan och som 
är ett av vä,rldens allra märkligaste 
kraftverk - vågade man sig på först 
sedan man noga provat projektet i mo­
dell. Det var ett arbete som kostade 141 
miljoner kronor. Och det var ett djärvt 
arbete. Man ville utnyttja fallhöjden i 
en lång rad forsar i Fjällsjöälven, kon­
centrera dem till en enda punkt. Man 

tänkte sig därför dra in hela 
älven i en underjordisk tun­
nel. Via "konstgjorda" vat­
tenfall skulle vattnet sedan 
från en damm mitt i sko­
gen, där tunneln mynnade, 
störta 100 meter rätt ner 
i jorden. Där nere skul­
le själva kraftstationen 

.. 
T. v.: Tekniker 
Uoll Lundmark 
och ingenjör Erik 
Persson under för­
sök med en modell 
av den blivande 
damrnanläggnin?;­
en i Umluspen. 
Det är ett flott­
ningsutskov som 
är föremål för in-

tresset. 

T. h.: Ingenjör 
Uoland Colm un­
dersöker under­
vattensström11lar­
na vid :t' orsmo­
verken med hjälp 
aven lärg-spruta. 

ligga. Allt detta såg mycket bra ut -
på papperet. Men det fanns en hake. 
Miljoner och åter miljoner timmerstoc­
kar flottas årligen i Fjällsjöälven. Vad 
skulle man göra av dem? Skulle man 
kunna flotta i tunneln? Ingenstans i 
världen hade man provat något sådant. 
På den punkten stod man när laborato­
riet i Älvkarleby kopplades in. Där 
byggde man en kraftverkstunnel i mi­
niatyr så exakt lik den blivande verk· 
liga tunneln som möjligt fast utan tak ' 
eftersom man behövde insyn. Sedan flot­
tades det decimeteriånga klampar så 
det stod härliga till. Och man fick be­
sked: om vattl).et höll en viss hastighet 
kunde man flotta genom tunneln utan 

(Forts. på sid. 26.) 
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Nyhangartyp för vertaplan 

De vertikalstar­
tande nya flyg­

planen kräver spe­
ciella hangartyper 
och vår bild här vi­
sar hur Convair 
XFY-! med hjälp 
aven traktor ma­
növreras in i sin spe­
cialbyggda hangar, 
där mekanikerna 
från de olika platt­
formarna kan utföra 
normala underhålls­
arbeten. Den tältli­
ka hangaren består 
av två halvor på 
hjul som lätt kan 
placeras kring det 
upprättstående flyg­
planet. 

Bilden t. v.: SpecIal­
byggd hangar för Con­

vair XFY-1. 

~-------~---------------------------------------------Mc-foto mot trafiksyndare 
I Malmö hal' polisen föl' första gången 

i Sverige provat fotografering av tra­
fiksyndare från motorcykel. Kameran är 
en automatisk robotkamera, som själv 
drar fram filmen och spänner slutaren 
mycket snabbt. På motorcykeln finns 
blixtutrustning monterad. Trafiksynda­
ren fotograferas och bilden skickas till 
vederbörande, vars adress man får i bil­
registret. 

Konstapel Seved Anderberg på sin polismotor­
cykel Bl\HV, 80m är utrusta,} med kamera. 
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Kaffekokaren finns för 6, 12 och 24 volts bat­
terier och är för sedd med olil<a kontakter för 
anslutning till bilbatteri eller cigarrettändare. 
El-kokaren lir också användbar för kokning 

av ägg, vliUlng, buljong, tevatten osv. 

Kaffekokare för bilen 

Nu är det möjligt att koka kaffe 
medan man kör bil. Auto-Cookery 

kallas en nyhet som blivit populär på 
kontinenten och nu införts även på den 
svenska marknaden. Apparaten förvaras 
i handskfacket och häktas vid behov fast 
på instrumentbrädan. Den ansluts till 
bilbatteriet med stickkontakt eller ge­
nom cigarrettändaren. På tio minuter 
kokas tre koppar kaffe medan man kör. 

Television i buss 

Centrums montage- och serviceavdel­
ning för uppsättning av televisions­

antenner o. dyl. har utrustat en TV-
. buss, som används för att utröna oli­
ka platsers lämplighet för TV-mottag-

Alltennparken kan vid längre förflyttningar 
nedmonteras och läggas på busstaket, 

ning. Genom dess utrustning kan man 
också få värdefulla tips angående an­
tennval. Bildskärm och TV -cha;;si hal' 
placerats på en arbetsbänk bakom förar­
sätet. Därintill finns en fältstyrkemä-

TV-mottagaren i bussen är f ullt komplett med 
ljudenhet. på TV-skärmen syns ett blJdmöns­
ter som levereras av bildmönstergeneratorn, 

tare för bestämning av mottagningsmöj­
ligheterna samt en bildmönstergenera­
tor. En svepgenerator som sänder fre­
kvensmodulerade signaler används vid 
trimning av mottagarnas olika kretsar. 
Ett oscilloskåp med ett bildrör som på­
minner om en TV -skärm hör också till 
kontrollutrustningen. På väggen finns 
uppsatt en manöverinstrument med el­
motor för inställning av den höj- och 
sänkbara antennen på busstaket. 

I bussen- finns även en massa olika 
detaljer som transformatorer som möj­
liggör anslutning till olika belysnings­
nät och välutrustade verktygs- och re­
servdelsfack. 

Brandsäker värmefläkt 

En värmefläkt som arbetar efter helt 
nya principer har konstruerats i 

Tyskland och nu införts till vårt land 
·under beteckningen Thermowind. En in­
byggd tystgående fläkt blåser 7 kubik­
meter luft pr minut genom ett'uppvärmt 
tråd galler. Omedelbart efter det fläkten 
påkopplas sprider den värme över hela 
rummet. Värmegallret blir i motsats till 
strålkaminer aldrig glödande, vilket eli­
minerar brandfaran. 



ALLT lör SJÖN 
De första lottbåtarna 'och båtutställ­

ningen brukar vara de absolut säkra 
vårtecknen och bara den glädje en båt­
älskare känner vid anblicken av vackra 
skrov är nog för att lämna överrocken 
hemma, även om man kan få syn på ut­
ställningsföremål, som ger anledning till 
nog så kalla kårar . Så en hastig rund­
vandring på årets "Allt för sjön", den 
20:de i ordningen. 

Direkt efter vändkorsen möts man av 
Ove Forslunds monter med en nyska­
pelse som döpts till "Flying", en lyckad 
modifikation av den kända "Ess-båten", 
30 knop med 100 hk och det mätt i "rik­
tiga" knop. I Motor-Reimers avdelning 
finns en del sportbåtar av Åke Sund­
stedt utställda och givetvis "Mercury"­
motorer. Glädjande i det sammanhanget 
är att vi fått en ren sportbåtklubb i 
Stockholm; mindre lyckat är det dock 
att den ansett sig tvungen att kalla sig 
"Sport Boat Club". 

Ett par lottbåtar bildar vägg till 
nästa bygge, en lättmetallbåt från Gus­
tavsson & Andersson på .Lidingö. Ame-

rikanska båtar har fått stå modell be­
träffande utstyrsel, men tyvärr svarar 
inte den yttre elegansen riktigt mot den 
verkliga kvaliteten. Kvalitet och gediget 
svenskt hantverkskunnande visar där­
emot Lidingövarvet med sin 5,5 :a, ut­
ställningens kanske vackraste båt, som 
likt 'en askunge trots sin skönhet står 
illa inklämd i en vrå. 

Så kommer motorer där man mest 
bara hittar gamla trogna bekanta. Ma­
rincentralen visar dock sin nya stora 
V -8:a Chrysler, en mycket vacker motor 
med effekten 200 hk vid 3 800 v/ min. Ett 
snabbt hopp från 200 hk till 1,5 hk för 
oss till Archimedes monter där ing. Ivan 
Cedermark ger marknaden ett förnäm­
ligt tillskott i "mopedklassen". Den in­
tressantaste av finesserna på denna mo­
tor är egentligen propellern, som är 
tillverkad av formgjuten nylon. Den all­
tid lika unga Penta U-21 har fått tilläg­
get S efter numret vilket betyder att 
den blivit svängbar varvet runt. Utbor­
dare var för övrigt rikligt represente­
rade och mängder av olika fabrikat före­
kom. Nu när det finns tillgång på lämp­
liga motorer kanSke vi helt försynt vå­
gar hoppas på ett uppsving för racel'­
och sportbåtsåkandet? 

Gösta Bergs slagnummer förutom de 

86tölskarna fann en 
hel del intressant alt 
besk6da p6 "Allt för 
sjön" 1955 i Oster­
mans marmorhallar. 
I ngenjör Olle Körn­
hagen tar oss här 
med p6 en rundvand­
ring p6 den trevliga 
b6texpon. 

T. h. en båt 80m 
byggts på Båtbyg­
garskoIan i Vax-

holm. 

Ovan : Archlmedes AL-
15 encylindrlga utom­

bordsmotor. 
T. v.: Glasfiberbåten 
Svalan med V-botten­

konstruktion. 
T . h.: Sportsman eko­

lod är billIgt men 
känsligt. 

stora båtarna var glasfiberbåten "Sva­
lan 55" en utveckling av förra årets de­
butmodell i detta material. Fisksätra 
Varv, som är tillverkare, har i ål' gjort 
en ren V-bottenkonstruktion med aktel'­
placerad motor och sargarna är även 
de gjorda i plast. På inkantsargen har 

man limmat perstorpsplattor förvillan­
de lika hondtnasmahognyn. Svalan ä r 
byggd enligt den öppna metoden. Va­
cuummetoden r epresenteras av Livbåts­
varvet med en del mindre båtar. 

Bland v-trustningsd,etaljisterna var det 
dåligt med egentliga nyheter. Vi t.ittade 
dock på ett nytt ekolod, Sportsman, som 
föreföll behändigt. Bland verktygen är 
visserligen en el-driven kontursåg rela­
tivt dyrbar men fantastiskt användbar 
för en avancerad amatör. 

Så till sist är det verkligt roligt att 
ha sett den lilla båten (5,30 X 1,75) som 
grabbarna på Båtbyggarskolan i Vax­
holm åstadkommit, även om vi inte kan 
inse det riktiga i att limma en ekbord· 
läggning, men pojkarna har heder a, 
sitt arbete. 

Detta var både ros och ris, men även 
det hör väl sjön till - ibland vänlig 
ibland rytande. 

.. "", .. """""""""""""""""""""""" 
En välprövad prismoped 

Tredje pris i den stora jubileumstäv-
lingen Placera bilden är en Apollo 

Motorette X-l, kanske mer känd som 
nonstopmopeden efter sin uppmärksam­
made 15-dygnskörning i december. Den 
3 dec. togs en moped direkt från produk­
tionen, och sedan körde den . oavbrutet i 
15 dygn, varvid den avverkade 9 541 km 
med en genomsnittsfar t av 26,5 km/ tim. 
75 proc. av tiden kördes med ljuset på. 
Efter 6800 km gick en yttre transmis­
sionsdetalj sönder, dessutom byttes ett 
tändstift och två glödlampor. En punk-

, tering förekom även. Den totala kostna­
den för de utbytta delarna var kr 11: 80 
- och detta för en färd som motsvarar 
en färd till Japan eller fem gånger mel­
lan Ystad och Haparanda. Det är uppen­
bart att den pristagare som får ta hand 

om Apollo Motorette får en slitstark 
moped med vilken han kan hålla en jämn 
och hög mopedfar t även under vidriga 
väderleksförhållanden. 
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2 :a prIs 
m ed d en 

'Annn finns ~hanse'" till 

Bil gra~tis e{t dr 
Flygresa till Os~ 

Nu göller det att hoppa med i TlA :s stora jubileumstövlingar för att kömpa om de stora pri­
~erna - det ör sista tillföllet med oföröndrade chanser! Den ena tövlingen är öppen för alla 
åldrar och första priset ör en Citroen 425 Automatic gratis under elt år med alla kostnader: 
skatt, försökring, service, bensin etc. betalda, andra pris ör en DKW Hobby-Roller och tredje 
pris Apollos nonstopmoped Motorette X-l - se bild och beskrivning på sid_ 11. - Den andra 
tövlingen ör reserverad för ungdom som i å r fyller högst 17 år och huvud priset ör två flygresor 
till Oslo och fem dagars uppehölle dö r. 

De tta ör tredje etappen och for tfarande finns det 225 priser att tövla om - ja, förser ni Er med 
föregående TIA-nummer hinner Ni vara med a tt tövla om ytterligare 75 priser, ty andra etap­
pens lösningar behöver inte vara inne förrön den 29 apri l. 

Placera bilden 
- shriv texten 

A·· nnu är det inte föl' sent att delta i 
TfA :s j ubileumstävlingar om de 

stora fina priserna_ I den tävling som 
är öppen för alla å ldrar gäller det att 
placera fem bilder, som finns på nästa 
sida t ill bestämda artiklar i detta num­
mer och föreslå lämplig bildtext till 
va r j e bild. Tävlingen omfattar fyra 
sjä lvständiga etapper. I var och en av 
dessa utdelas 25 priser. I samband med 
fjärde etappen går en sluttävling, där 
det gäller a tt föreslå ett klatschigt slag­
ord för Teknik för Alla. 

Första pris i sluttävlingen är Gratis 
bil under ett år - Ni får under ett å r 
fritt disponera en Citroen 425 Automa­
t ic och vi betalar a lla kostnader : skatt, 
fö rsäkring, service, olja, ev. reparatio­
ner och t . o. m. bensin för körning upp 
t ill 3000 mil -.: allt blir betalt. Andra 
pris är en DKW H obby-Roller med den 
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tänkande växellådan och t redj e pris är 
Apollos nonstopmoped Motorette X-l. 

Föl' att få delta i sluttävlingen måste 
Ni sända in lösningen t ill fjärde etapp-

Fullständig prisförteckning 
PLACERA BILDEN - SKRIV TEXTEN 

I huvudtövlingen utdelas följande priser: 
1. Citroen 425 Automatic gratis under elt år 

med alla kostnader betalda. 
2. DKW Hobby-Roller, tvåhjulingen med tön­

kande växellåda. 
3. Apollo Motorette X-l , nonstopmopeden, 
4-25. Teknik för Alla under ell halvt år. 

I varje etapp utdelas följande priser . 
I. 100 kronor. 
2. 75 kronor. 
3. 50 kronor. 
4. 25 kronor. 
5-10. 10 kronor. 
11-25. Tf A ~nder ell holvt år. 

UNGDOMSTÄVLINGEN 
I huvudtövlingen utdelas i varje grupp föl -

jande priser: 
. Flygresa till Oslo över Stockholm-Göte-

borg och 5 dagars uppehåll i Oslo. , 
2. Fleischmann Modelljörnvögsanlöggning. 
3. Modellmotor. 
4-25. Hobbyboken. 

I samtl iga fyra etapper utdelas i varje 
gruJ)p följande priser: 
1. 50 kronor. 
2. 25 kronor. 
3-7. la kranor. 
8-10. Förnämliga hobby byggsatser. 
11-25. Hobbyboken. 
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i Tävlingsiury i 
5 Sam tä vlings jury ha r fö ljande persone r 5 
:
5 vö lvillig t stöllt sig till fö rfogande : Under- :5 

visningsrödet Börje Beskow, Skolöve rsty-
i relsen, ~ntende nt Torsten Althin, Tekniska :: 
= Museet, Programredaktör Arne Wa ll bom, = i Radiotiä n s~ Civili ngen jör Folke Ma nne r- ~ 
i stedt och \..hefredaktö r Olle Edner, Te knik 5 
ä fö r Alla . E 
F. IIIIIU.IIIIU ......... III ............. II ..... IIII .. UU .. III I II1I ...... 11111 . R 

Röntgenteckning av 
Vitroen 425 Automatic. 

tävlingen o'ch dessutom måste Ni ha 
skicka t in lösning på minst en etapp­
uppgif t t idiga re. Det f inns dock en möj­
lighet även för den som kommer med 
först i sista etappen och det ä r att pla­
cera sig bland de 25 etappristagarna - ­
då får vederbörande sitt förslag t ill 
slagord prövat och får alltså va ra med 
och tävla om de stora priserna. 

Obs! Tävlingskupongen hä,' nedan 
måste bifogas lösningen. 

Ungdou.stävlingen 

A lla ungdomar som är födda 1938 o'ch 
senare kan delt a i Ungdomstävlingen 

och f år därmed chansen att vinna en av 
de båda f ria flygresor t ill Oslo som de 
bästa i två åldersgrupper belönas med. 
Den äldre åldersgruppen omfatta r ung­
domar fedda 1938-1940 och den andra 
gruppen ungdomar födda 1941 och se­
nare. 

Flygresoi'na foretas med SAS ele­
ganta plan och i Oslo får de båda första­
pristagarna fritt uppehälle fem dagar 
som gäster hos vårt norska broderorgan 
Teknikk for Alle. I de båda grupperna 
utdelas 25 etappriser, alltså 50 priser i 
va rje etapp, och dessutom 25 priser i 
varje grupp i sluttävlingen. 

Nu börjar tredj e etappen, men ännu 
är det inte för sent att delta i den andra 
et appen, föl' vi lken tävlingstiden utgår 
den 29 april. Som f ramgår av prisför­
teckn ingen här bredvid ä r det en rad för­
nämliga kontantpriser, samt hobbybygg­
satser från Sigurd Isacson och TfA: s 
Hobbytjänst som utdelas i varje etapp­
tävling. 

(Forts. på sid. 21,..) 
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g Ungdomstävlingen i 
~ Etapp III ~ 
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; 11111I1.111.1I11.1I1 ... , .... I .. IIIIIIIIIII.III.~; 

• • ••• II.IIIIIIII.IIIIIIII .... III.IIIIII .. I ....... ~ 

Placera bilden -
Etapp. III i e= 

Måste bifogas = 
lösningen! 

• ........... 11 .......... 111 .. 11111111111111111 •• • : 



TfA:s jubileums­

tii:vli~gar 

IJngdolDs ia'dingen: 

Bes tö DI Dlopeden 
- lio,"plet tera 

bilde .. 

'TTilken moped är avbildad härovan'f Vissa detaljer har ute­
\' lämnats av tecknaren och tävlingsuppgiften för pojkar och 

flickor födda 1938 och senare är att tala om märket och fylla 
i de saknade detaljerna, För den som noggrant läst detta och 
tllregående nummer av Tf A bör det inte vara svårt. Fyll i de 

, saknade detaljerna på bilden ovan eller kalkera av och kom-

plettera den. Lösningen tillsammans med tävlingskupongen, 
som ovillkorligen måste medfölja, ska markeras Ungdomstä-v­
lingen, Etapp III, Född 19, , .. (ditt födelseår) och adresseras 
till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3, och den måste 
vara tidningen tillhanda senast den 13 maj. Läs om priser 
o. d. på sid 12, där också tävlingskupongen finns. 

Tävling för 
alla åldrar: Pla~era bilden - skriv texten 
I tävlingen för alla åldrar gäller det 

att tala om till vilken artikel i detta 
nummer varje bild hör. Ange bildnum­
mer och artikelrubrik samt skriven bild-

Bild l • Bild 2 'f 

text till var och en av bilderna. Det är 
en uppgift som alla som noggrant läst 
genom numret klarar. Lösningen till­
sammans med tävlingskupongen, som 
ovillkorligen måste medfölja, ska mar­
keras Placera bilden, Eta:\>p III, 'och 
adresseras till Teknik för Alla, Box 3137, 

Bild 3 • 

iJild 
4 ~ 

Bild 
:; 'f 

i 

Stockholm 3, och måste vara tidnin~en 
tillhanda senast den 13 maj. Om priser 
o, d, se sid. 12. . 
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Gyrodrake som modellbygge 
Den uppmärksammade gyrogli­

daren som }>resenterades i 'ffA 
förra året är förebild till denna 
gyrodrake, som modellbyggarna 
säkert kommer att få mycket 
nöje av. 

Som läsaren kanske minns presentera­
de 'ffA den amerikanske flygplans­

konstruktö.l'en Igor Bensons Gy.'oglidare 
som var ett mellanting mellan glidflyg­
plan och helikopter i nummer 18, 1954. 
Gyroglidaren bogseras upp på samma 
sätt som ett glidflygplan. Dass bärplan 
består emellertid aven rotor av sanuna 
slag som hos helikoptern . 

Denna gång presenterar 'ffA en fly­
gande modell av Gyroglidaren, en modell 
·som säkert kommer att bli en allvarlig 
konkurrent till drakarna. Den dras upp 
på samma sätt som en drake och liknar 
således även i detta avseende sin före-

" 

-... ~~~.-
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bild. Som modell n1.åste emellertid vissa 
avvikelser från originalet göras. Således 
är modellen försedd med två motroteran­
de rotorblad, ett stabiliseringsplan och 
en styrfena som ger modellen de erfor­
derliga flygegenskaperna. 

Modellen byggs av koppar- eller mäs­
singrör, som löds sanunan enligt bilden. 
Sidoprojektionen visas i skala och för 
uppmätning används rutorna t. h . i figu­
ren som representerar l X I ' cm rutor. 
Samma skala gäller föl' rotorbladet, som 
är uppritat under sidoprojektionen. Per­
spektivbilden och detaljerna är emeller­
tid ej ritade enligt denna skala. 

Som synes blir det en rätt stor' modell. 
När de olika rördelarna kapats och boc­
kats till rätt form löds de samman med 
hjälp av beslag som sågas ut ur mäs­
singplåt,. ca 0,5 mm. Rotoraxeln tillver­
kas av 2 'mm pianotråd och bockas ned­
till i form av"'en ög-Ia som tjänstgör som 
"styrspak". Axeln sticks upp genom be­
slaget som itka tjänstgöra som rotor­
lager och löds fast. Axeln når ca 120 mm 

över lagret. Nedre delen av öglan kan 
lindas med sytråd för att ge illusion av 
handtag. På rotoraxeln löds en bricka­
fast längst ned, och sedan träs tre rör­
bitar på, två 20 mm långa och en 65 mm 
lång . Dessa rör ska val-a lätt rörliga på 
axeln men bör dock passa tämligen ex­
akt. Mellan rören placeras brickor för 
att friktionen mellan de olika rördelarna 
ska bli den minsta möjliga. 

På 20 mm rören löds sedan rotorbla­
den s axlar fast på sätt som framgår av 
bilden. Axlarna görs av 2,5 mm piano­
tråd, den ena (övre) 150 mm och den 
andra 175 mm lång. De löds fast vid 
rotoraxelns rörbitar med hjälp av beslag 
enligt bilden. 

Det främre hjulets gaffel görs av ett 
par pianotrådar som bockas enligt figu­
ren. De sticks in i hjulets nav och löds 
sedan fast i rören. Den bakre axeln boc­
kas enligt detaljen t . h. omedelbart över 
rotorbladet på bilden. Axeln förstäl'ks 
med en tunnare pianotråd och löds fast 
med hjälp av b;e beslag, två i l'amens 
hörn och ett U-format beslag på mitten~ 
Från detta beslag till ett som löds fast 
omedelbart bakom framhju let placel'as 
en balk av 6X 15 mm furuiist. Vid denna 
limmas stjärtstaven fast som t illverkas 
av 8 X 8 mm furulist. Den ska nå ca 500 
mm bakom ramen. Staven rundas av 
med ett sandpapper och görs en aning 
avsmalnande bakåt. Längst bak förses 
staven med ett par "vingar" av .hård 
balsa. De limmas fast i ca 120 0 vinkel 
mot varandra. Figuren visar "vingarna" 
i projektion, alltså ej i dess fulla längd. 
som är 200 mm vardera. Bredden kan 
däremot mätas ur ritningen. 

Modellen förses med ett säte av balsa 
(visas ej i perspektivbilden) och ett 
ryggstöd av tyg. Dessa två detaljer är 



SM för modell racerbåtar 
Modellracerbåtstävlingen på Modell­

sportens Dag 1954 blev den största 
tävling i sitt slag som anordnats i vårt 
land. Redan förra hösten föreslogs därför 
att 1955 års modellracerbåtstävling på 
MD också skulle gälla som svenskt mäs­
terskap. Vi har nu glädjen meddela att 
Solna MRK åtagit sig att på årets MD, 
som planeras till den 2 okt. arrangera 
SM för modellracerbåtar. 

ej nödvändiga för flygningens skull och 
tjänar endast att likna originalet. Om 
så önskas kan dessa detaljer uteslutas 
med då denna modell inte gör anspråk 
på samma låga flygvikt som andra fly­
gande modeller kan man gott förse den 
med en del detaljer. Sålunda kan man 
även göra en modell av föraren och pla­
cera på sätet. Han ger ett förstärkt in­
tryck av originalet som kan studeras 
närmare på fotografiet. Man bör dock 
inte belasta modellen allt för mycket då 
påfrestningarna på rotorbladen i så fall 
blir för stor. Man bör bemöda sig om att 
hålla vikten nere så mycket som möjligt. 
Föraren kan således göras av kork eller 
utgöras aven klädd celluloiddocka. 

Rotorbladen tillverkas av 1 mm ply­
wood på vars översida ett balsaflak fast­
limmas. Balsaflaket slipas sedan n ed så 
att profilen enligt bilden uppstår , alltså 
en vanlig vingprofil. Bladen bör ocks/i 
aysmalna utåt spetsarna så att blott 
plywooden återstår längs~ ut. Vid "ving­
roten" förstäl'ks bladen med en plywood­
bit på översida'n . Fyra likadana blad till­
verkas. Bladen fästs vid bladaxlarna 
med hjälp av U-formade beslag, som löds 
fast. Beslagen löds fast så att bladen 
får en svag negativ anfallsvinkel, dvs. 
framkanten ska peka något nedåt. Ob­
servera att de båda rotorerna ska vara 
motroterande. Två av bladen ska således 
vara en spegelbild - av de båda andra. 
Glöm inte detta när bladen tillverkas. 

Rotorerna placeras på rotoraxeln och 
överst placeras ett par brickor och sist 
löds ett beslag för stabiliseringsfenan 
fast. Fenan tillvel'kas av 1 mm hård 
balsa. Dess höjd 130 mm framgår ej av 
bilden. 

Modellen bogseras med en fisklina 
eller en pianotråd som fästs i det främ­
re beslaget. Modellen hålls i ca 45 o mot 
vinden som ej bör vara alltför häftig, då 
bladen trots sina dämpade infästningar 
lätt kan brytas av. När rotorerna 
börjat rotera släpper man modellen för­
siktigt, medan man undersöker om den 
stabiliseras. Man bör vid trimningen be­
möda sig om att få minsta I)'löjliga vin­
kel på rotorbladen då det bestämmer 
flyghöjden . Å andra sidan ger liten vin-

ED idealisk 
I 

Varje vår gör man i ordning bå­
ten för sommarens färder, men 
sällan gör man något å't båtbryg­
gan. En relativt lättbyggd brygga 
kan ni emellertid göra själv enligt 
de anvisningar som lämnas här. 

50)(, .:.'=~= 

kel lågt varvtal hos rotorbladen vilket i 
sin tur minskar stabiliteten. 

Bäst är också om man under trim­
ningen gör stjärtplanet löstagbart så att 
man kan ändra dess anfallsvinkel under 
trimningen. Detta görs genom att fram­
eller bakkanten pallas under på samma 
sätt som vingen hos ett modellflygplaIL 
När man funnit den rätta vinkeln och 
gyrodraken uppför sig hyfsat kan man 
limma fast stjärtplanet för gott. 

Den verkligt flygsinnade kanske kan 
ge sig på en modell i balsa som sedan 
kan kopplas loss på höjd och sedan "glid­
flyga". Ramverket förenklas då och vik­
ten reduc~ras till ett minimum utan att 
styrkan eftersätts. Vindstyrkan för flyg­
ningar bör då också vara avsevärt mind­
re eller ingen. En sådan modell fordrar 
givetvis sin speciella trimning vad be­
träffar tyngdpunktsplåcering och fram­
för allt, bogserkrokens placering. Svårig­

heterna är emeller­
tid inte alls oöver­
vinnliga föl' den 
som besitter en del 
erfarenheter av 
vanligt modellflyg 
och som kan li sta 
ut vilka ändringar 
som ska göras för 
att modellens bete­
e,nden ska ändl:as. 

}\fodellens förebild. 
Ucnsons gY.l'o!:,lidare. 

båtbrygga 
Att bygga en båtbrygga är ett företag 

som man gärna gruvar sig för. En 
relativt lättbyggd brygga som är myc­
ket praktisk visas här intill. Den är upp­
byggd av grova stockar, t . ex. uttjänta 
telegrafstolpar. Ett landfäste gjuts inne 
vid land och på lämpligt avstånd utåt 
(beroende på vattenståndet) placeras ett 
par cementfyllda olje- eller bensinfat. 

t ..... __ _______ .l 
1--~25_i" 
LANDFÅSTe: 

O L7EP<'IT 

Förutom cement kan 'de givetvis utfyllas 
med sten. Konstruktionen framgår av 
teckningen. 

För att bryggan ska bli oberoende av 
varierande vattenstånd f.örses den yt­
terst med en flytande platfform som kan 
bygg,as av stockar eller tomma vatten­
täta oljefat. Flotten förankras vid bryg­
gan med järnstag ledba,rt - infästade. 
Bryggan och flotten fprbinds med en 
landgång vars ena ände är försedd med 
ett par trähjul enligt bilden. 

Beskriv Edra hobbyarbeten i Tf A ! 
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Bekvänt 
Hur många har inte önskat sig 

en ny trädgårdsmöbel till våren. 
Den blir billig om ni gör den 
s jälv efter de anvisningar som 
lämnas här. Dessutom blir den 
smäckrare och trevligare än de 
klumpiga och tunga soffor och 
stolar som vanligen fö rekommer. 

Det finns ingen anledning till att en 
trädgårdsmöbel absolut ska behöva 

vara stor, klumpig och tung, just där­
för att den ska användas utomhus. 

Ovan: Kär uUa d elarna kuvats till S Ii(HlS d e 
m ed e n bands IiIlare om sådan finns tlHgiinJ:"­
Hg. I annat lall räc k er d et m e d att h örn oc h 

kante r slipas av tö r hand . 
Nedail: All .. bräderna -till slitet skruvas fast 
vid tviirslånrna. Bii s t lir d et gi\"ct\' is om man 
har tillgång titt en trycknl(~jsel e nli g-t bilde n. 
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Ffg. 1. Figuren 
"isar stolen och 
soflans olika d c­
Jar och dimen­
sioner. Observe­
ra att både stol 
och soffa har 
samma utseendo 
nlc<l <len skill­
naden att so.ffau 

görs IHngre. 

TiA visar här ett exempel på ett par 
konstruktioner som skiljer sig från de 
allt för klumpiga möbler man ofta ·ser. 
Konstruktionen består aven trädgårds­
soffa och en stol. 

Arbetet påbörjas med att alla bräder 
och lister sågas till i angivna dimensio­
ner. Ett höl'l1 rundas på det bräde som 
ska bli armstöd samt på dem som ska sitta 
ytterst på ryggstöden. Benen kapas i go 
.i båda ändal'l1a så att nedre ändarna 
blir plana,' med marken och de övre pla­
na med a J;mstöden. Sätets bakre bräde 
h yvlas snett 15° så att det kommer att 
bli plant med ryggstödet. Ryggstödets 
yttre bräder sneddas i nedre änden i 
15° . Ryggstödets bräder förses nu med 
två hål i nederänden, 10 mm f rån kan­
ten och två på 190 mm avstånd f rån 
samma kant. Borret ska avpassas efter 
dimensionen på de h"äskruvar som ska 
användas. Bonhålen bör försänkas för 
skruvarnas skallar. 

Sätenas bräder fö~'ses med två hå l 
i vardera änden, ca 10 mm från sidorna 

Ova n : Armstöden sätts fast Yld benen p~, 
samma a"stånd från fram- oc h bakkanten I)!\ 
armstödet och kant i kant med armstödets 

insida . 
Ne(lan: Ytbehandlingen kan antingen best" av 
enba.rt fe rnissning, betsning och lernissntng 
eller Dlåining. I ,Tilket tall sonl helst bör möb­
lerna. (!ras över'" med ett par eller flera lager 

tin bå tfernissa. 

och ca 10 mm från kanterna. Även dessa 
hål försänks. 
"' Har ni tillgång till en bandslipmaskin 
.kommer denna att vara till stOl' hjälp. 
Slipa alla ytor. Har ni köpt hyvlat vir­
ke är denna procedur inte dil'ekt nöd-

Fig. 2. F igu r f> n visa r dels ett s ni tt ,::-enom sto ... 
len och soffan som iir lika o c h d e ls e n bild 

a ,· soffan °i färdigt skick. 

vändig, det räcker med att ni slipar ned 
alla vassa kanter och hörn. 

Hopmontel'ingen börjar med att sätets 
bräder skruvas fast vid tvärslåal'l1a med 
fyra 1 1;2" skruvar med försänkta skal­
lar. Brädet som hyvlats ned 15° pla­
ceras längst bak ca 75 mm f rån tvärslå­
arnas kanter. Det f rämsta brädet pla­
ceras i kant med tvärslåarna och de öv­
rIga tre fördelas så att de får samma 
mellanrum. 

Sedan sätts armstöden fast vid benen 
med 3" skruv med försänkt skalle. Arm­
stöden placeras kant i kant med benens 
insida och avståndet mellan benen fram­
går av fig. 2. Benens nedre del förses 
med var sitt hål som bonas 10 mm 
djupt och med en diameter av 20 mm 
för stolen och 25 mm för soffan. 

Sätet sätts fast vid benen med 3" 
järngängad skruv med kullrig skalle och 
med bricka och mutter på insidan. Sätet 
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Betraktningsapparåt , 

_för FÄRGBILDER 
En betraktningsapparat för 5X5 cm 

färgbilder torde , vara önskedrömmen 
för mången färgbildsentusiast. I han­
deln förekommer ett flertal olika fabri­
kat, men så gott som alla är så konstrue­

,rade, att endast en person åt gången 
kan betrakta bilden. På denna konstruk­
tion finns emellertid en visirskiva, vilket 
möjliggör, att bilden blir synlig för fle­
ra personer på samma gång. 

Som belysningskälla används en 50 
watt projektionslampa A. Ljuset från 
denna reflekteras aven spegel B genom 
en kondensorlins C. Omedelbart intill 
denna sitter diapositivet D. , Härifrån 
går ljuset genom ett objektiv E med 
brännvidden 5 cm (ju mindre brännvid­
den är, desto mindre och elegantare kan 
~pparaten göras). Efter genomgången 
~v objektivet reflekteras ljuset först 
mot spegeln F och sedan mot spegeln G. 
Härifrån går ljuset till visirskivan H, 
på vilken slutbild~n faller. 

Denna betraktningsapparat för förgbilder 
ör praktisk men också mycket billig all till· 
verka . Liknande apparater som finns i han· 
deln kostar 35(}-400 kr, medan material· 
kostnaderna för denna inte uppgår till mer 
än 30 kr am man har förstoringsapparat 
och kan använda dess objektiv och kon· 
densor. Även om dessa tillbehör måste 
köpas blir anskaffningskostnaderna för be· 
traktningsapparaten högst HJO kr. 

kondensor, så kostar en lämplig ca 20 
kr. Bildhållaren är mycket enkel. Den 
består aven mässingskena, som går 
genom hela apparaten. Bilderna matas 
in i apparatens ena sida och kommer ut 
i den andra. • 

Som spegel B kan användas en sådan 
från en handväska. Speglarna F och G 
är det emellertid lite mera noga med. 
Förutom att de måste vara absolut pla­
na, så bör de vara ytaluminiserade, 'dvs. 
det speglande skiktet ligger på den sida, 
som träffas av ljuset. Detta är nästan 
nöqvändigt, då man annars ej kan er-: 
hålla en riktigt skarp slutbild: Sådana 
speglar kan för en billig penning be­
ställas hos en glasmästare. Den bästa 
och billigaste visirskivan är en vanlig 
glasskiva, på vars baksida spänts ett 
stycke finkornigt smörpapper (s. k. ma­
skinri tningspa pper) . 

Det är mycket viktigt, att bildhålla­
ren lutar exakt lika mycket som visir­
skivan. ~å originalapparaten. är vinkeln . 

med lodlinjen omkring 25~. Även speg­
larna F och ' G ska sinsemellan vara 
parallella. Lättast är att placera dem 
vertikalt. 

Bakstycket J är öppningsbart. Dess 
in"sida är klädd med äsbestpapp. I mit­
ten är ett rektangulärt hål 7X9 cm. I 
detta har placerats ett ventilationsgal­
ler av mässingplåt. 

Materialkostnaderna, om man bortser 
från objektiv och kondensor, är omkring 
30 kr. 

Praktiskt för skrivmaskinen 

Radergummit för skrivmaskinen kom­
mer ofta på villovägar och finns inte 

tillgängligt när det är bråttom och det 
behövs som bäst. Genom att sätta fast 

gummit vid en liten magnet kan denna 
placeras mot något metallföremål t. ex. 
mot skrivmaskinens sida och kvarhålls 
sedan där i beredskap. 

Nyttosaker av ståltråd 

Bottenplattan är gjord av 10 mm ply­
wood, i vilken några ventilationshål har 
borrats. Alla övriga sidostycken består 
av 5 mm plywood. 

Objektivet torde vara den detalj, som 
erbjuder de största anskaffningssvårig· 
heterna. Den kan dock lånas från en 
förstoringsapparat. Objektivet har ett 
sådant fäste, att det lätt går att flytta 
från den ena apparaten till den andra. 
Kondensor n, som är dubbel, har 6 cm 
diameter. Ä ven denna kan lanas från 
förstoringsapparaten. Har man ingen 

placeras enligt måtten i f ig. 2. Därefter 
sätts den längsgående listen under arm­
stöden fast med två 2%" skruvar. Runå­
stavarna i benen sätts fast med 1%" 
skruv samt vattenfast lim. Ryggstödets 
yttre bräder, med ena kanten rundad 
och nederändan sneddad i 15 o, sätts fast 
vid sätets bakre bräda och tvärlisten un­
der armstöden. De övriga bräderna pla­
ceras ut med lika stort mellanrum mel· 
lan varje. 

Möblerna kan antingen målas, betsas 
eller fernissas. I detta fall betsades 
möblerna med en blandning av två delar 
mörk mahogny och en del guld.ek som 
sedan blandades i fem delar vatten. 
Slutligen drogs en båtfernissa över i två 
lager. , . 

Av ståltråd är det möjligt att göra en 
rad trevliga och praktiska konstruk­

tioner. Lämpligast att använda är 3 mm 
ståltråd. 

Fig. 1 är en hållare för tidsiuifter. 
Genom att placera klämman över tid­
ningal'Iias ryggar hålls de säkert sam­
man. Om hållaren utförs i mindre skala 
blir den en utmärkt 
borddukshållare som 
är särskilt lämpad 
för bordet ute i 
trädgården eller på 
balkongen. 

Fig. 2 ' visar ett 
ställ för bad tvålen 
att hänga på bad­
karets kant. 

Fig. 3 är ett hatt­
ställ. Som synes är 
det en utveckling av 
hållaren i f ig. 1. 

Fig. 4 visar en 
tidningshylla. Vid 
böjningen av tråden 
använder man sig 
av två runda t rä-O 
stavar som på 
lämpligt avstånd 
spikats fast på ex­
empelvis en bräda. 
Tillvägagångssättet 
f ramgår av teck­
ningen. ' 

Fig. 5 är ett tvålställ att hanga på 
vattenkranen. För att stället ska sitta 
säkert kvar på vattenledningsröret eller 
kranen ditsättes en gummisnodd. 
" Föremålen ' iackeras liimpligen med 
syntetisk färg eller plastfärg. 
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TIA ' testar: 

Oliver Tige.· Mark III 2!}5 ~~ 
Den modellmotor, som . under 

1954 vann båda, kIassernå i linkon­
troll-SM samt F-klassert i .friflykt; 
Oliver Tiger, ' presente'~as' häl"i' en 
testning utförd a~ de båda kända 
m~dell'irlotorexperterna Nils BjÖI:k 
~l} :Ste~-. .\.k~ ,Gl;"ahn. 

Oliver 'Pigei; är ' ert 'cdieS'elmötor av ra~ 
certyp aven konstruktion s6m tycks' 

bli allt mera vanlig. Den har dubbla kul­
lager och frontförgasare med roterande 
insug, som ger obetydlig friktion och 
därmed små effektförluster. En nackdel 
med frontförgasar e är att nålen kommer 
obehagligt nära propellern. Men på Ti­
ger är förgasar en gängad i vevhuset och 
genom att vrida på den kan man få nå­
len att gå i vinkel bakåt f r ån propellern. 
Cylindertoppen och -o cylindern är fästa ' 
vid ' vevhuset med f yra långa skuvar . 
Detta gör att. motorn inte gå:t::,ner i varv 
när den blivit ·yartn, sO!;i1 "motorer med 
gängad cylinder och topp. Vevaxeln är 
avbalansera.d, vilket; ger m6to~·J? en vib-; 
rationsfri gång. , Tiger är l<;onstr uer*di 
att Hå , mycket ' hög top.peffekt ' samt · att 
vara robust och ;slitstark. Vikten, liS. 
gram, är .därför· ganska hög,. m~n det' 
Kompenseras ·.i 'ae "flesta fall av aW;mo':: 
torn ' har så hög . effekt. . r....; ': . . 

Alla Olivei'-motorEH' är h~nd~oi:da: 
Detta möjliggör en mycket ' hög" pl~ect-· '. 
sion. ArDeteC är också vaekert. utf"or1;. 
Om .. man plockar sönder mottJJ:n .:.... och 
det>-$Ka mail na:tUJ.'ligtvis inte g§ra ~ !lä,.. 
fi:nru; ' \ l1an: a tt alla. delar är ytterst väl­
gjorda. Till exempel cylindertoppen har 
en . passning på cylindern som 0ll! d.en 
vore inslipad. Då varje motor byggs m- o 
dividuellt, blil: kvaliteten på motorerna 
Synnerligen hög. Enligt fabrikanten le­
vereras 'en motol: inte förrän den visat 
sig prestera öve'r 11 000 varv per minut 
med ~n 9X4 tu propeller .. 

0L1VER TIGER 

.Oliver Tiger Mark III 2,5 cc. 

Genom att Tiger är gjor d under h elt 
andra förutsättningar än masstillverka­
de motorer kan man knappast jämföra 
den med dessa. Priset på Tiger ä r också 
avsevärt högre än' på någon annan 2,5 
cms motor . Därför är nog Oliver Tiger 
huvudsakligen en motor för tävlingsen­
tusiasterna, som gärna betalar litet 
extra för en motor som i något avseende 
ä r bättre än andra. 

Under inkörningen användes det r e­
kommenderade inkörnings bränslet 45 % 
fotogen, 30 . % eter, 25 % ricinolja, 
+ 2 % ainylnitrat och den rekommende­
rade inkörningspropellel"n 9X 4". I bör­
jan var kompr~,s$ionskalven så pa!;ls kärv 
att den knappt gick att· rubba, men efter 
ci rka en timmes körning var ' denna 
kärvhet definitivt försvunnen~ EmeUer-: 
tid märktes inga tendenser hos ~omp'res­
sionsskruven att skruva upp sIg. Aven 
br änslenålen höll sin inställning under 
alla ' förhållanden.' . 

Det verkar förvånande att tillverkaren 
r ekommender ar ett inköl'ningsbränsle in­
n ehållande amylnitrat. Flera andra stan­
dal'dbränslen utan amylnitrat utpr ova­
des, men det visade sig dock att motorn 
gick ' betydligt jämnare på det rekom, 
menderade bränslet. 

. Varvtalsmätning­
arna utfördes~ efter 
ca två timmars kör­
ning, med det bräns­
le fabr ikanten anser 
vara bäst, nämligen 
50 % fotogen, 30 % 
eter, 20 %. ricinolja, +- 3 % amylnitrat. 
Även här prövades 
andra bränslen med 
eller utan amylni.! 
trat, men resultaten 
visade sig i samtliga 
fall bli sänne än 
med det rekommen­
derade racerbräns­
let. 

Tiger visade sig va-
~ .. " ra synnerligen lätt-

.startad n'är den 'var varm. Att där emot 
-," sl;i:'igång den nar den var kall val' inte 
.. fbllt so/lätt.D~t ,förtjänar att nämnas 

att den' med' , 'en 5X8" propeller gick 
igång på endast två eller tre slag, när 
den var varm, utan att visa några all­
varliga tendenser till backslag. Motorn 
är ganska känslig mot överchokn,ing och 
ger då ofta otrevliga backslag. För att 

Testningsresultat 
Inkörning'stid omkring 2 t imnla r . 
Te8tnjng8brän~le: 50 % f o t o gen, 30 % eter 

o ch 20 % ricinolja m ed 3 % a m y lnit r a .t till ­
satt. 

Var v t..a l s t " b e 11. 

Propeller , t um va:r~/hl1:n... 
IO X 4trä .. ........ ........ .... 9 300 

9 X 6 " •. • . ... . .. • . . .... .• . .. 9100 
9 X 4 " ...... . .. . .• .. .... . ... 11 300 
8 X 8 n y lon ..... .. ............ 8700 
8 X 6 trä .... ... .. ............. 11 300 
7 X I0 .. • ........ . ..... .. .... . . 9000 
7 X 9 .. ..... .... .... r .. ..... 9800 
7 X 8 " • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 10 .!lOO 
6 X 8 .. .... . .. .. .. .. .. ..... .. 12800 
5 X 8 .. ...... .. ......... .. ... 14 200 

Bränslefiirbruknlngen vhl ca 10000 nav p:r ~ 
nlin. 4_,1 cm 3/ min. 

T e k n i s k a. d a t a: Slagvo lym 2 ,43 CD13. 
Cyl.-dhuneter 14,0 mm. S laglängd 16,0 mm_ 
Vikt 155 g. . 

Tillverkare: J. A. Oliver, 136 Eaerord Road,. 
Nottingham, England. _t 
få den att gå är inställningen av kom­
pressionen och bränsletillförseln inte. 
alls kritisk, men vid v'arvtalsmätningar< 
na märktes det att den bör vara exakt, 
om man vill ha ut högsta inöjliga var v­
tal. På samtliga uppmätta varvtal, ända 
upp till 14 0'00 var v/ min, går motorn 
utan någon nämnvärd vibration. 

Som framgår av tabellen med varv­
talsvärdena är Tiger mycket råstark. 
Speciellt med medelstora propellrar, med 
vilka motorns toppvarv ligger omkring 
10000 varv i minuten, är den oöverträf­
fad. Motorn visade sig vid mätningar' 
vara mycket bränslesnål. Vid cirka 
10 000 varv var br änsleåtgången endast, 
4,1 cm3 pr minut, ungefär hälften av 
vad flertalet motorer av samma storlek 
drar. 

Den klass i vilken Oliver Tiger kom­
mer bäst till sin rätt är teaml'acing. Den 
är ju både snabb och bränslesnål samt 
lättstartad, vilket är de tre förutsätt­
ningarna för att en motor ska lämpa 
sig för t eamracing. Någon direkt speed­
motor ä r Tiger jnte} men d~n är Siäkert 
kapabel till . att flyga 160" km/t~rn med 
en lämplig modell. Till stunt lämpar sig 
Tiger mindr e bra, dels genoin ått 'den är 
så pass tung, och dessutom genom att 
den är ganska känslig på nålen, när man 
vill ha ut · toppeffekten_ Man; bör då 
lämpli'gen 'använda ,en tryck,tank. I den 
nya intematiopella.':F -klassen .betyder 
vikten däremot inte 'så mycket. Med en 
9X4" pTopeller torde Tiger kunna dra 
upp en modell på stör re höjd än de 
flesta andra motorer. 

Flygmotorn Oliver Tiger är en om­
ändrad bilmotor. Den lämpar sig emel­
lertid fortfarande mycket bra för bilar 
och båtar. I de mindre bilklasserna i 
England' har Oliver-motorel'na domine;. 
rat prislistorna i 4- 5 år. 

, Som slutomdöme om Oliver Tiger kan . 
man säga: en mycket bra motor , ' men 
dyr! 

!>!>Kaffepetter!>!> 

Vårens tävling om TfA:s vand­
ringspris "Kaffel)etter" anordnas 
i samarbete med l\lodellflygklub­
ben Örnarna, Västertorp i början 
av maj. De modellflygare som 

.~' ' önskar delta kan anmäla sig till 
" MFK Örnarna, Terrängvägen 74, 

Hägersten eller Teknik ' för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. 
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BILLIG TERMOSTAT 

H är är en enkel och billig termostat, 
som vem som helst kan bygga. Den 

kan anslutas till en ringklocka, signal­
lampa eller användas för att bryta ström­
men vid en viss temperatur. På t . ex. en 
plywoodplatta av storlek 10X15 cm 
sätts, enligt vad som framgår av figu­
ren, en bananstiftshylsa uppe i vänstra 
hörnet. Längst nere i mitten borras ett 
hål i lämplig storlek för att en axel med 
ratt i ena änden ska kunna gå igenom. 
På axeln löds en fjäder av bimetall som 
lindas till en spiral. Det går åt ca 1,5 
dm. Bimetall som består av två metaller 
med stor skillnad i längdutvidgning och 
som böjs med stOl' känslighet vid tem­
peraturförändringar, finns att köpa hos 
en del hobbyfirmor för en billig pen­
ning. På en liten bit av spiralen som 
uträtas löds en bit gardinspiral eller nå­
gon annan fjädel' som förses med en 
spik e. d. i ena änden. Denna spik (eller 
ståltrådsbit) ska tillsammans med ba­
nanstiftshylsan bilda kontakten. Fråll 
axeln och från hylsan dras två ledningar 
som ansluts till det som ska brytas. 

Principen för konstruktionen är att 
när det blir varmare runt spiralen så 
böjs metallen och genom stiftet sluts 

D ET BÄSTA SMÅTIPSET 

Enkel cirkelskärare 

En bra cirkelskärare kan man tillverka 
själv om man gör en träpinne aven 

pennas grovlek och i nedre änden på den , 

I 
~ilrlJ'I' ~ . . 
. ·'I~~·· · , ! , ~~ .~ ; . ~j . . 

,; . • . ;~ 

.f '.'- : 
slår in en spik och formar den en!. rit­
ningen. Med den kan man skära papp, 
balsa och annat löst trä. D. N. 

Förvaring av småprylar 

En förnämlig förvaringsplats för små­
prylar av alla slag, såsom nubb, spik, 

skruv m. m. får man om man använder 
glasburkar med skruvlock. T. ex. tomma 

Publicera Edra konstruktioner och tips 
i Teknik för Alla. Har Ni möjlighet sll 
sänd in en färdig beskrivning med tusch· 
ritningar och fotografier - om Inte sänd 
en blyertssldss och en direkt beskrhining 
1 anslutning till skissen sll ordnar redak· 
tionen med renritning och utredigering. 
Alla Införda bidrag ·honoreras. 

kontakten. Genom att reglera avståndet 
kan man få kontakten att slutas vid oli­
ka temperaturer (vid högre temperatur 
längre avstånd och vid lägre temperatur 
kortare avstånd). 

Om man vill ha termostaten att bryta 
strömmen vid en viss temperatur vrider 
man på ratten så att armen kommer på 
vänster sida om kontakten. Genom att 
låta armen vila med olika tryck kan man 
få kontakten att brytas vid högre eller 
lägre temperatur. P. S-n. 

honungs-, marmelad- eller sirapsburkar 
av lämplig storlek. Man behöver endast 
nita eller skruva fast locket under verk­
stadshyllan, så skruvar man fast burken' 
i locket. Fördelen med denna anordning 
är stor, dels tar den pl'aktiskt taget ing­
en plats, och sen ser man ju precis var 
man har sina smågrejor och slipper leta 
igenom alla lådor i hela verkstaden, när 
man behöver en sak. 

A. S-n. 

I stället för hyvelbänk 

Om man har smått om utl'Yll1me och 
är i avsaknad aven hyvelbänk, kan 

man åstadkomma en enkel och billig så­
dan för mindre hobbyarbeten enligt 
skissen. På en å båda sidor planad bot­
ten platta av 2 tums furuplank av god­
tycklig längd och 20 a 22 cm bredd an­
bringas med väl försänkta, kraftiga trä-

- , 

Hå llare för arbetsstycket 

En hållare för arbetsstycket vid såg­
ning i universalstål kan man lätt 

tillverka aven träbit eller ännu bättre 

en aluminiumpl·ofil. Fig. visar en hålla­
re som tillverkats aven aluminiumlist 
för stormfönster. 

Kon troll av svarven 

För kontroll av att växelhjulen i en 
svarv har rätt spelrum sätts en pap­

persremsa in mellan hjul som befinner 
sig i ingrepp enligt figuren. 

~~---~-------------------~ 
skruvar, två sidolister 2 cm tjocka 
och 3 cm breda, mellan vilka arbetsstyc­
ket spänns fast med kilar samt en tvär­
slå av samma tjocklek, men 5 cm bred, 
mot vilken arbetsstycket ligger an. 
På bottenplattans båda ändar görs ned­
skärningar föl' tvingar, med vilka an­
ordningen skruvas fast vid ett bord eller 
en arbetsbänk. Om man vill hyvla tunnare 
stycken kan man lägga masonitremsor 
på bottenplattan under arbetsstycket ef­
ter behov. Man kan eventuellt förse sig 
med flera kilar av varierande tjocklek 
och bredd för olika behov. Om arbets­
stycket uppfyller mellanrummet mellan 
listerna är det inte nödvändigt med ki­
lar, vilket säger sig självt. 

A. L. W-n. 
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aE 
Riks­

tävlingens 
succe 

D eltagarna i Rikstävlingen 1955 går i 
dessa dagar i spänd förväntan inför 

den stundande publiceringen av resulta­
tet. Intresset för tävlingen har slagi t 
alla rekord. Verkligt glädjande är att 
rapporterna denna gång över lag varit 
bra och tydliga; både när det gäller själ­
va rapportskrivningen som utski:ivning- : 
en av tydliga namn och. adresser. Detta . 
kommer också säkert att · mäl'kas på 
QSL-skörden, eftersom det tidigare hänt 
att många QSL kommit på villovägar 
tjll följd av otydligt, skrivna namn och . 
adresser. Det omfaittand:e ar bete som 
tävlingsjuryn och dess- medh;iälpare haft 
har DL a.. om:få;tt;arlL genomgå:ng av ett 
par tio.t:Il:.sentai papp.el': 

GeDrg NO'l'dh. 

---'0_"' '- '''_'-

-.--~_ ... -- i 

Radio Pakistan 
s.'Brar Ibla,,,l m~d detta kort. Antagli-gen har 
dc ti' .. tt si', m;,-c"kef rapporter frf,n Sverige att 
det på grund av' detta. blivit stft-oguatlon i :sva-.... 
randat. Kort"ågsstationcr finnS i U.arachi, 
Dacca 'och Lahore. 

'VRUL i Ne~ York . 
övergår till sonunartid den. 18 al,ril. -Det inne-o 
bär bl. 3. att· de Ska'(HUna.\·iska. progra'mnlcn 
sun(Is en timme_' tidiKare och , konlnler ..,där-:: 
Igenom a.tt hörns bättre på.. "ära brc(ld~rader. : 

Radio Sofia 
svarar m ed ovanstående kort i tii.rgernB blå.tt 
och brunt. Sändarna är igång Il:-' d e flf"stn, 
band och hörbarheten iir god .om kviillarna. 
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Polsk-svensk språkknrs 
I mitten av al,ril började den polska radion 

med en sprr,kkurs för svenskar. Texte n stiUls 
gratis till förfogande och rekvireras frän 
Polskie Radio, Svenska Redaktionen, 'Var .. 
szawa., PoJen. 

TG'V Guatetnala 
JjrLLkar '"ara hörba.r nå 9 "60 kp/ s 80,74 ro och 
, -eritict.:sr Dted detta kort . . Det förra. kortet 
med ])aradisfågeln betraktas som ett av dc 
wcJu:aste som finns . Enligt uppgilt SlUl man 
återgå till detta igen. 

TIPS 
AHa tider svenska.. 

kl A.;·rQ~~~ [onta Delgado, 4865 kl' / _ 61,6~ m 

'Argentina, Splendid, Buenos Aires, 11 880 
kp/ s 25,25 m kl 21 QRn: 3. . 

Argen.tina, Radio El ~'(undo, Buenos Aires, 
15 290 kl' / _ 19;62 In kl 10.30 QRK 3. 

Angola, Radio Club de Benguela, 9047 kp/ s 
~3 ,16 Dl kl 21 QRn: 2. 

Australien, ABC, Melbourne, 11 898 kp/ s 
25J 21 m ,.kl 15.30 QRK 2- 3. 

nrasil~en, Radiö Dit. <lo Amazonas, lUannus, 
4805 kp/ s 62,43 m kl 23 QRK 2. 

Brasilien, Radio Jorna! do Comntercio, Re .. 
cife~ i l 825 kp/ s 25,3i Dl kl 24 QRK 3-4. , 
·.- Belgien, BrUssel, 6000 kp/ s 50,00 m kl 20 

Q~.:.ras3iiiin, Radio Part Americana', Soo paulo,' 
15120 kp/ s 19,84 m kl 19 QUK 1-2. 

Brasilien, Radio i\Unisteci o de Educacao, 
Rio de Janeiro, 11 950 kp/ s 25,10 - m kl 23 

q~!~u%bia, Lit "oz del ' Tolimo, Ibague, 6033 
K]I/ S 49,.:n rit kl 2.30 'QEK 1-2. • 
r p ... ylon, Colo~nbo,~ 11 ~O Kp/ S 25,30 ro kl 16, 

QRK 3-4. -'. - < i 
Holland, Hilversllm; 17770 kp/ s 16,88 m kl 

. 11.30 QRU: 3. .' " _ 
Grekland ,· FBS, Atb6u, 6330 kp/ s 4.,3() Dl 

kll~;lO~I~!~,SRadjO Fr ... .-ce-Asle, Saigon, 15430 
kp/ s 19,44 , m .kl . li Qa~ 3. 

Iran, R ,sdio -Teheran, 4 790 kp/ s 62,63 m kl 

20Js~:;e~ ~'olei Zabal, 6,25 kp/ s 44,61 m kl 20 
PKL . . 

Pana,rna, Radio Continental, Panama City, 
6000 kp/ s 50,00 m kl 4 QRn: 2. 
- Paraguay, Radio Teleco, Asuncion, 11850 

kl'/ s 25,32 ID kl 23 QRK 2. 
Paraguay, Rn<Uo E ncarnacion, 11950 kp/ s 

25,10 m kl 22 QRK 3. 
8panj e n, R. 8. E. U ., l\lsdrid, 7151 kp/ s 

41,95 m kl 22 QaK 3. . 
. Spanien, Radio, JlIventud d e AJbacete, 

7200 kp/ s 41,66 m kl 22 QRK 2. • 
Spanien, La Yoz de la. Fnlange, l\Iadrld, 

7 380 kp/ s 40 ,65 ro kl 23 QRR 3. 
Spanie.n, Radio J. ... alange de Oviedo, 7 230 

kp/ s 41,49 m kl 22.30 sönd . QRK 3. 
Spanien , Radio Alerta, Valencia, 6960 kp/ s 

43.10 m kl 22.30 QRK 3. 
TySkland, DClltsche ' Velle, Köln, 7290 kp/ s 

41,1;; m kl '19 QRR 3-4. . 
Venezuela, Ra<lio U nive r sad, l\lerida, 3420 

k]l / s 87,12 m kl 3 QRK 2. 
Venezuela, Emisoras Unidas, Bft"rceJonn, 

S 470 kp/ s 86,50 in kl 2 .30 QRR 2. 
Ven4YLuelat Ondas ~1~)1 _I..ago. j){aracaibo, 

4800 k,, / s 62,50 m kl 1 QRR 2. 
Viet-Nam, Hanoi, 150'l5 kp/s 19,97 m kl 

11.30 QRK 2, 

Järnvägs­
museet i 

Niirnberg 

Niirnbergs larn­
vägsmuseums sam­
lingar har besetts 
av 'Åke Jannesson 
som här skildrar sitt 
besök. 

I samband med ö.vervarandet av Deut­
sche . Spielwaren Fachmesse. i Niirn­

berg_ besöktes även stadeI\s järnvägsmu­
sEmm. Vi klev in i en stor hall där vakt­
mästaren 'Visade oss ut över en gård där 
en ångVagn var uppställd under ett tak, 
Denna vagn var försedd med tre trähjul 
klädda . med stål ske n 01:. Vagnen var ej 
avsedd att gå på räls. 

När vi tagit oss en grundlig överblick 
av vagnen fortsatte vi in i en gårdsupp­
gång där själva museet vaJ; förlagt. Häl' 
inne satt en ny vaktmästare som sålde 
biljetter och vykort från' museets sam­
lingar. Han visadll oss in i m;:tskinhallen, 
en stor, ljus och uppvärmd sal, där man 
från uppbyggda läktare hade en bra 
överblick av lok och vagnar. Det första 
man kom till var Niirnberg-Fiirt­
bånans första lok "Adler", vilket 'bygg­
des av Stephensen 1835' och samma år 
dl:og invigningståget på nämnda sträc­
ka. När man såg tende1:n till detta lok 
igenkänner man ännu i dag grundfor­
men. Efter loket hade placerats tre av. I 

banans första vagnar -med sin primitiva 
inredning i tredje ' klass sa,mt något fi­
nare i andra- och förstaklasskupeerna. 

Efte~ dessa vagnar stod rikskansler 
von Bismarcks 2-axliga vagn samt Lud­
vig II:s terrass- och salongsvagn. Båda 
vagnarna val' mycket färggranna med 
blå grundfärg samt förgyllning i orna­
ment, terrassräck, grindar och plattfor­
mar. Inredningen var mycket lyxutrus­
tad, med många fina soffor och bord. 

I museet visades även tre äldre lok med 

O\'an: l\lsskiuhallen med loket "28" (t. v.) 
och "Adl er ". 

Nedan: Ett av Niirnbergmuseets genom .. 
skurna lok . 



O'-lKA VÄDER --- SAMttA OLJA 
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Lika lanta,stisk året runt 
Även i strängaste kyla startar bilen ögonblickligen med Energol Visco-Static. 

Den smörjer lika perfekt i själva startögonblicket som vid högsta driftstemperatur. 
Energol Visco-Static reducerar motorslitaget med upp till 80 % jämfört med en normal preniiumQlja. 

Energol Visco-Static ökar motoreffekten men minskar smörjolje- och bensinförbrukningen. 
Vid stadskörning förekommer bensinbesparing pä' ända upp till 18 %. . , 

--

~~~rn@®I1 
VISCO~STATIC 

MOTOR Oll 
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PUCH-pris för 
PUCH-vetande 
Detta är sista an­
nonsen i tävlings-

Klipp 

~:::::::::::::: I Teknik för Alla nr 10 kommer 
~:::::::::::::: tävlingskupongen. 
~:::::::::::::"----------_......I 

Motor: 
'O;n '-berÖmda PUCH-dubbel­

. kolvmotorn - i 250 cc-version 
- ' ger 13,8 hkr vid 5.800 v/m in., 
vilket betyder en toppfart på 
lOS km/timmen. löttmetalltopp 
samt rull- och kullager över­
allt ör ytterligare plus. ' 

Växeilåda: 
4-vöxlad för ekonomisk körning . 

Ram: 
Skalkonstruktion - lött och 
elegant, tål vrid- och böj­
ningspåkönningar - prövad i 
åratals hård körning på alp­
vägo r. 

Riktpris 

PUCH 250 SG är en sä­

ker bruksmaskin lämplig 

för krävande körning och 

med lång livslängd. Pas­

sar den Er? 

. 'rodelund 
Lundavägen 56, Malmö. 
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konstruerad: . 

Fjäaring:_ 
" 'Fram-teleskop med progressiv 
~erkan -:--- dömpnin'len ökar 
Qch anpossar sig efter påfrest­
ningarna. " Bak-swingarmarna 
'!led: u'pphöngning vid ' ked je­
Clrevet på . vöxellådan .medge, 
fjödringsrörelser 'uton., sl itande 
kedjeströckningar. ,. ' . 

Hjul: 
Sinsemellan utbytbara 16N hjul 
med 3,50N + 16N däck bidrar till 
låg tyngdpunkt och liten ofjäd­
rad vikt. Fullbromsnov med 
extra stora bromsytor. 

2..475 :-

,. 

P6litllghet 
Prestanda 

Precision 

stora par tier bor tskurna för att visa lo­
ken i genomskär ning. Bland loken i den 
långa hallen finns en treaxlig diesel­
truck a v relativt modern konst r uktion, 
t re lok sedan sekelskiftet, ett st römlinje­
lok fö r snälltåg, samt lok nr 28 från 60-
talet . • 

Modellhallen omfattade ett 150-tal mo­
deller i skala 1/ 10, placerade i glasmont­
rar med åtta modeller i varje. Modeller-.. 
na är uppsatta med bör jan med gamla 
lok och vid utgången stål' nutidens lok 
och vagnar. Museet har ingen detalj av­
delning utan endast en maskinhall och 
en modellhall. En sådan maskinhall 
skulle vår t museum i Tomteboda ha för 
sina gamla lok och vagnar! 

• EN PROCESS VID VILKEN P O­
lytetrafluoretylen (PTFE) förbindes 
med metall eller gummi för framställ­
ning av ventiler, packningar, flexibla 
kopplingar, elektriska isolatorer m. m. 
har utvecklats av The Edison Swan 
Electric Co., London. PTFE är en resin-.'. 
liknande or ganisk komponent, som för­
enar kemisk oangriplighet med en osed­
vanligt låg friktionskoeffici ent och goda 
isolationsegenskaper. Stoffet bibehåller 
sin hårda konsistens över ett . stor t tem­
pemturområde. Metallen förbinds med 
PTFE genom' en metalliseringsprocess 
under själva' framställningen av plast­
massan, varigenom ;metall ep. t r änger in ' 
i stoffets yta i form av mikroskopiska 
t r ådar. Detta ger en mycket stark för­
bindning med gummi för f r amställning 
av exempelvis pumpmembraner. 

Rätt propeller 
Under r ubril-:.en "Val av propeller" i 

förra numret gavs en över sikj; på 
propellrar fö r olika motorer. Då dessa 
mått anges lämpliga för motorer i all­
mänhet måste för undvikande av farliga 
misstag påpekas att · de inte alls är rik-
tiga för glödstifts!l1otorer' ! ' 

Samma propeller kan inte användas 
på en die!;el som på en lika stor glöd­
stift~re - när en bra glödstiftare gör. 
duBbelt så många varv/ min! Med sam­
ma stigning skulle då en dubbelt så hög 
fart ,kunna uppnås ' med glödstiftsmo­
torn, och det är ju litet i överkant. 

Ett exempel: En· ·-CUB-motor 0,8 cc 
glödstift ska ha propellermåtten i 
översta raden, medan artikelförfattaren 
rekommenderar måtten i undre raden 
generellt för alla motorer 0,8 cc : 

fri - fl y g-
flyg kontroll speed 

CUB 0,8 cc och likna n-
d e g-I öd s ti f ts motorer 6 X 3 6 x 3 4% x 6 
Artike lförfntta re ns 

rekom mendati on 8 X 3 6 X6-6 X 7 

Skillnaden är inte liten, och den är 
ödeläggande för resultatet när man för­
söker köra en så högvarvig motor som 
CUB'en med 20000 varv/ min. A r tikel­
författaren har fö rmodligen "tänkt i 
diesel" och glömt glödstiftsmotorerna 
helt. Dessa är ju "kommande~' f . n . 

Det kan tilläggas ifråga om modell­
motorbränsle att amylacetat endast kan 
användas till glödstiftsmotorer men att 
nitr07netan är det rätta att sätta sprätt 
med! Så'dant finns nu hos alla modell­
handlare liksom amylnitrat till dieslar. 

Sigurd Isaeson. 



• Jsabellaf harmoniska skönhet 

bar väckt allmän beundran .•• 

Och en samstämmig expertis 

hat konstaterat att 

även den moderna konstruktionen, 

de tekniska finesserna, 

utrymmet och övriga egenskaper 

ställer Isabella i särklass_ 

Provkör vagnen och upplev själv 

känslan av ertra komfort 

och säkerhet. 

'Vagnen i Er smak 

babella bar 
modern konstruktion • högdfektiv motor o duplexbrom­
ur • 4-växlad helsynkroniserad växellåda o rattväxel • 
hängande pedaler • trafiksäker sikt o 149 cm invändig 
bredd • inbyggd värme o fullständig instrumentering o låg 
tjänstevikt o riktpris kr. 9.650 : - fritt Hälsingborg. 

Kölnerd6mee 

Generalagent: 

WULF & eoo AB . VÄNERSBORG 

.Återförsäljare finnes övet" hela landet. 
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Börja dagen rlitt - börja med Gillettel 

Rakad 

välrakad 
Gillelle ger heldagseffekl! Ni vet själv, att det kan vara skillnad 

mellan rakning och rakning. Hon mijrker den och andra 
också. Ni som vill var~ välvårdad hela dagen, 

gör som miljoner män över hela världen, gå över 
till den moderna rakmetoden, som ger uppfriskande väkakning 

Gillette 
;s#~-t?NliHiHf 

,Öppnas och .täng. 
med en vridning 

Ladda. med nytt 
lilad frAn mabb­

dispeQJero 

Rätt sätt 
ett Gillette Set 
- en modern ly" alla 
har råd med lack vare 

Rocket Set 

bara 6:-
(riktprio) 

• Automatisk snahbhyvel i ett stycke 
• Snabbdispenser med 6 Blå Gillette Blad 

KÖP HEM ETT GILLETTE SET IDAG - DET MÄRKER HON I MORGONI 

Flyg meka n i kerskola n i' Mölndal 
Ynglingar. som äro i lUdern 15-25 år och ha lu st och fall enhet för mekan iskt arbete, kunna 

antag'\s som elever. Utbildningen omfattar en 2-1'lrig kurs med s1'lväl praktisk som teoretisk 
undel visning. 

Sli:olao, dä r undervi sningen ä r avgiftsfri. ombesörjer e lever nas inac kordering i eget elevhem 
tör en avgift av kr. 135 : - per månad. För obemedlade och mindre bemedlade elever kunna 
studiebidrag erhållas med upp till kr. 135: - per månad. 

F öru tom flygmekaniker u thildas även elektriker , lnekaniker, inredningssnickllr~, möbelsnic­
kare. plåtslagare med svetsning. radiomontö rer. reparatorer - smeder - svetsare och tapet­
serare; för den sistnämnda a\-delnin~en 4 års liirotid. 

Ansökan om in träde bör vara skolans exped ition tillhanda sena t den 1 juni 1955 . . ' 
Läsåret, som omfattar c :a 11 män. med 48 timmars undervisnmg per vecka, börjar den 

1 augusti 1955. 
Upplysningar lämnas av skolans expedition. Terrakottngatnn . Mölndal (tel. 272040), där även 

an;niilningsb lanketter och formu lär för stipendieansökningar kunna erhållas. -
STYRELSEN. 
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ungd9mstävlingen __ -!f . '.1 

'--- (Forts. fr. sid. 12.) 
Tävlingen gäller t eknisk iakttagelse­

fö rmåga, t eckning och förmåga att i 
skrift uttrycka sig konkret. På nästa 
sida finns konturerna aven moped med 
en del detaljer inritade. Det gäller att 
bestämma vilket märke det är och sedan 
komplettera bilden med saknade detaljer. 

Tävlingen omfattar ytterligare en 
etapp av samma typ och i samband 
med denna gäller det dessutom att 
i högst 25 ord tala om vad du tycker är 
bra eller dåligt i Teknik föl' Alla. Seg­
raren i varje grupp i denna tävling får 
oavsett val' han bor i Sverige gratis resa 
från hemor ten till lämplig flygplats och 
sedan g ratis flygresa till Oslo och fritt 
uppehälle där i fem dagar. I varje grupp 
blir det sedan ytterligare 25 ' priser i 
sluttävlingen, däribland modell motorer 
och byggsatser f~'ån lng. Sigurd Isacson. 

Föl' att få delta i huvud tävlingen 
måste Ni sända in lösningen av etapp 4 
och dessutom ha deltagit i minst en 
etapp tidigare. Ett undantag finns. Den 
som inte deltagit i någon av de tre för­
sta etapperna kan komma med i huvud­
tävlingen genom att sända in lösningen 
till etapp 4 men föl' att komma med i be­
dömningen för huvudpriserna måste han 
då komma bland pristagarna i etapp 4. 

aDS! T ävlingskupongen på sid. 12 
måste bifogas lösningen. 

Tyngdlagen upphävd 
(Forts. fr. sid. 9.) 

drar tyngdlagen kulan mot jorden. Vi 
har uppfuimit hissar för att slippa -det 
tunga arbetet att gå uppför trappor. 

Vi skulle emellettiä befinna oss i ett 
ännu sämre läge om tyngdlagen plöts­
ligt upphörde på jorden. Då skulle vi 
inte hålla oss kvar på jorden, en mar­
dröm som illustreras på vinjettbiiden. 

Dragkraften minskar emellertid med 
kvadraten på avståndet från' den kropp 
som utövar denna dragkraft. Det inne­
bär med andra ord, att man blir ~ättare, 
om man med en flygmaskin går upp på 
10000 meters höjd och att var je gång 
man fördubbla r höjden över jorden så 
blir tyngden fyra gånger mindre. Ju 
högre vi flygel' desto snabbare minskar 
tyngden och om vi skulle kunna placera 
en rymdstation någonstans mellan 300 
och 1 600 km över jorden så skulle dess 
besättning vara praktjskt taget utan 
tyngd. Den skulle ha en tendens att flyta 
fritt inne i sin station, som likt en him­
lakropp skulle rotera runt jorden, och 
man skulle bli tvuIlgen att på artificiell 
väg skapa en tyngdkraft inom stationen. 

Redan här på jorden uppstår vissa 
var iationer i tyngden. Det behövs visser­
ligen mycket fina instrument för att be­
visa saken, men en person som står 
högst uppe i Eiffeltornet har faktiskt 
mindre tyngd än om han i stället stod vid 
tornets fot. Men vad sker om man går 
ned i en djup gruva? Ja, även i detta 
fall minskar tyngden. Största tyngden 
har man vid havsytans nivå, ty då är 
man utsatt för jordens hela dragkraft. 
Så for t man börjar stiga nedåt börjar 
man för lora i tyngd, ty den del av jorden 
som befinner sig ovanför utövar sin 
dragkraft och utjämnar på så sätt en 
del av den kr aft som dr ar mot jordens 
medelpunkt. 3 200 km under jordytan -
ungefär halvvägs mot jordens centrum 



Här kommer d,en nya mopeden med 

Crescent Saxoped 
bar vä lkaps lad 50 cc Sach s1l1o_ 

tor med t vå växellägen och 

l'ndast en drivkedja, NYJual1s 

botlenlänkgaffel, kraftigt cen­

!ralstöd av mc-typ och för­

s tärkt baklykta, Crescent Saxo­

ped kan s tartas som en mc: 

stä ll den på s tödet, lägg in 

2 :ans växel och trampa t i Il på 

peda len, OBS I Sitt ej på mope­

den, då den s tartas p å della sätt! 

Rik tpris kr. 845:-

Autopeder-Saxopeder 
Mopedscooters 

världsmästarna mnet 

Byggd på Cr~ent Byggd på NY 

Crescent är namnet med guldklang -

världsmästarnamnet. Crescent är Sveri­

ges segerrikaste cykel och Sveriges popu­

läraste. 

Med Crescent-namnet på de nya mope­

derna tar Nymans ansvaret att uppfylla 

de högt ställda fordringar, som både Ni ' 

och N ymans har på en produkt med 

/~~e;;;;::;;?-O Crescent-märket. 

Crescent-mopeden har lång erfarenhet 

bakom sig redan vid starten. Den har 

tvillingmodellen NV -mopedens alla för­

'delar, vunna under framgångsrika år. 

Den är lika gediget byggd, har samma 

goda körbalans och sensationellt goda 

backtagningsförmåga, den är säker, lätt­

hanterlig och behändig i trafiken. 

.. Crescent Autoped 
"spinner som en katt". Den "nya insug­

ningsljuddämparen" av gummi ger myc­

ket behagligt ljud. 

Som att köra "på ett moln": bekväm 

swingsadel och extra mj uk gång tack 

vare Nymans bottenlänkgaffel. 

Autopede~~ 'backtagningsf'örmåga beröms 

i Teknikens Världs moped test : " ... den 

tog samtliga backar med god fart och 

inte någon , gång behövde tramporna an­

vändas trots att V,I provade den i extra 

branta backar." 

När Ni provkör Crescent-mopeden 

lägg då märke till hur stark den är, hur 

tyst och mjukt den går! Finns med rem­

eller kedjedrift. 

Riktpris kr. 790:-

\ 

NYMANS I UPPSALA med Sveriges största program i "cykel 

och motor" t-illverkar nu: Crescent cyklar, mopeder och mopedscooters, 

Hermes cyklar, Nordstjernan cyklar, NV mopeder, mopedscooters, 

scoo /ers, motorcyklar och utombordsmotorer. 

A~topeder - Saxopeder - Mopedscooters 
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.... den ~ngelska 

kvalitetsmotorcykeln 

, Amal Monobloc­
förgasare, så 
konstruerad aU 

f10llörhuset g jutit. 
i samma kropp 
80m förgasaren. 

Stöldsäkert styrlås 

Motor: Vertikal 
toppv. 646 cc. 
Cylinderblock och 
-lock i gj utjärn. 
Hejarsmidd vev­
axe] !~grad i Slort 

rullager på driv­
sidan och i vitmc­
tallager på k a msi­
dan. Vevstakar av 
lällme t a llegering. 
Kugghjulsdrivna, 
dubbla kamaxlar. 

Inte bara en mc - en A riel 

WALTER GöRTZ MC·MOTOR AB 
öREBRO 

Sänd prospekt fö, 
Ariel FH 

r-
Namn • •••••••••••••••• AMer •••• __ 

Adress • ••• •••••••• _ •••• ' Tel . •••• • __ 

Pos'adres~ .......... .. .............. .... ............ . ~ ...... -'" 
V. g . • ange närmasIe sIad Tf A 9 
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- skulle en person som på jordytan 
vägde 100 kg endast ha en tyngd av 50 
kp och i jordens centrum skulle han inte 
ha någon tyngd alls. 

Då dragningskraftens storlek är bero­
ende av kropparnas storlek och solidi­
tet blir samma persons tyngd olika på oli­
ka planetel'. Väger han på jorden 90 kg, 
så skulle han på månen endast ha en 
tyngd av omkring 14,5 kp, och då må­
nens dragningskraft endast är ungefär 
en sjättedel av jordens skulle han på 
månen kunna hoppa 6 gånger så högt 
som på jorden och kasta en sten sex 
gånger så långt etc. Skjuter han på må­
nen iväg en projektil rakt ut i rymden 
kan det lätt hända att den inte kommer 
tillbaka, ty den utgångshastighet som 
behövs för att övervinna tyngdlagen är 
på månen endast 2,4 km/sek, medan 
denna hastighet på jorden är över 11 
km/sek eller 40000 km/ tim. 

Samma person skulle på Mars ha en 
tyngd av 34,5 kp, på Venus 77 kp 'och 
på Jupitel', som är nära tre gånger så 
stOl' som jorden, skulle tyngden springa 
upp till 227 kp - hans ben skulle inte 
orka bära upp 'kroppen med dess tyngd 
av nära ett kvarts ton! Men detta är 
fortfarande inget mot vad som skulle 
ske på vissa stora, massiva stjärnor. På 
Sil'ius systerstjärna skulle han ha en 
tyngd av inte mindre 5000 ton! 

Vattenfalls __ • 
(Forts. från sid. 9.) ____ , 

risk för brötar. Projektet kunde genom­
föras - och är nu genomfört . 

- Det är en så exakt överensstämmelse 
mellan modellerna och verkligheten att 
man nästan blir rädd, säger chefen för 

, laj>oratoriet, civilingenjör Stig Angelin. 
* -

,Det var tio ål' sedan man startade 
laboratoriet i Älvkarleby. Början var · 
blygsam, en träbarack med en 'golvyta . 
på, 300 kvm. Det var särski lt vinter­
tid en besvärlig arbetsplats. Vattnet till 
alla 'modellanläggnillgar togs in direkt 
från Dalälven och var iskallt att arbeta 
i och spred isande kyla. Men det hal' 
gått framåt i firman och nu har man 
få,tt en ny imponerande laboratoriebygg­
nad som kostat 1,5 miljoner. Den har 
en golvyta på 4 000 kvm och därmed är 
laboratoriet det största i sitt slag i 
Skandinavien. Och det vatten som an­
vänds tas från högbassänger inne i 
,byggnaden: 48 000 liter passer ar varje 
minut och flyter från modell till modell. 

För hela den väldiga golvytan i labo­
ratoriet är fylld av minutiös t utförda 
modeller. Sjö- och flodbottnar är gjutna 
i betonggolvet efter noggranna avväg­
ningar: man gör alla mätningar och be­
räkningar minst lika noga som på de 
verkliga arbetsplatserna. Och eftersom 
arbetet i laboratoriet skrider fram när­
mar sig också arbetet på den verkliga 
byggnadsplatsen sin fullbordan . Betong, 
plåt, trä och genomskinligt material som 
t. ex. plexiglas kommer till användning 
vid modellbyggena, som görs i olika 
skala: hela anläggningar vanligen i 
1: 100 och detalj modeller il: 15. Mellan 
två och tre promille av ett arbetes an­
läggningskostnad anslås till modellför­
sök. 30 tekniker och '20 arbetare har an­
ställning i laboratoriet. 

* 
- Just nu arbetar vi med prov för 

anläggningar i Umeälven, Angermanäl­
ven och Indalsälve!l. berättar ingenjör 
Angelin. Av dessa anläggningar är Stor-

T...,ö hör...,a'~en 
i 8alllllla fla8ka 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hår­
botten,motarbe­
tar mj äH och 
innehåller väl­
görande ehoIes­
terin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt o'ch 
naturligt utan 
att smeta. 

:·PAl)AOLIYE 
"'dubbelverkande', hårvatten 

TORR - nT • EXTRA FET : ÖVERFET 
, ...................................................... 111 •• 11 ••••••••• I ...... ' 

Jubileumstävlingarna fortsätter 
med oförminskade oAanser till 
alla de stora priserna 

och med 

STIGANDE EFTERFRÅGAN 
'på varje TIA-nr 

d~r Ni får allt om tävlingarna och 
värdefulla vinsttips. 
Säkra Er därför om varje nr av 

TEKNIIn 
under tävlingstiden och hela jubi­
leumsåret. 

Gör det genom att prenumerera 
i dag. Ni får då det stora jubi­
leumsnumret G R A T I S ! 

." ............................................... 111 .... 111 •••••••••• """Ie 

Till TEKNIK tör ALLA, Box S181. 
STOCKHOLl\[ S. 

Undertecknad prenumererar härmed pil 
Tf A fr. o . . m. 1/ .... 1955 för 

H e li,r Halvii r 
16:50 9:-

Avgiften uttages mot postförskott. 

Namn: ................................... . 

Bostad: .................................. . 

Postadress ... , .. ............. . , .. .. ... .. 9 " r Stryk allt 80m ej önskas. Var viinU&, texta! § 
... ____ ..... lInl ... ' ... I ........... II .. I.I.I ... ' ......... ~ 
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HUSQ VARNA 

Den ä' 
fantastisk! 
Enhandsmanövrering (gaspådrag och 
frikoppling i samma bandtag) gör 
NovoleueIL till .den mest lättkörda mo­
peden. Ledningar ocb regla.se är dragna 
inuti tamröret. 

Kraftig tillförlitlig HV A-motor med 
stor segdragningsförmåga i backar. 
Tyst, behaglig gång tack vare bel kaps­
lad motor, kilremsdrift och specialljud­
dämpare. 

Kilremsdrift, lanser:ad i Sverige ay 
Husqvarna, är bästa kraftöverför.ingen. 
Håller längre, skonar mOlor och ram, 
fullständigt underhållsfri . 

Stdlkastaren är på 17 watt med bel­
och halvljus och bar plats för bastig­
hetsmätare. El. baklykta ger' " trafik­
säkert" röu sken bakåt och åt sidorna. 

Bärhandtag i ramen gör Novoletten bekväm 
att lyfta och bära (t. ex. ned i källaren). 
Bekvämt vilsam kö.rnin& tack. va_re bred, 
välfjäorande ,mopedsadel ocb effektiv panl. 
lelJogramfjädring. 

Alternativa. bjull1ö jder (24" resp. 26") . D e 
större hjulen är. lämpliga för . dålilta vägar 
samt för långa personer. 24" -bjuJen är be· 
kvama i stadslrafik. . 

Bensintank med nirirör- som- -Tisa1'~ ~irt­
mängden och garanrerat läckageirL beDSi ... 
kran av HV A·modell. Skvalpsäkert tankJock. 
Bekväm choke av bilryp. 

. . 

NOVOLETTE 
·55· 

Med Novolette -55 - den nya mopeden I scooterstil - liar Husqvama 
gjort mopedåkningen ännu mycket bekvämare, nöjsammare och även säkrare. 

Frontskyddl:t, d~ breda och djupa skärmarna, den fullständiga inbyggnadeu 
av motorn, alll bidrar till att skydda Er själv, Era skor och kläder mot ned· 
smutsning. från väg och motor. 

Novoletten är otroHgt lättstartad och lättkörd tack ' vare choke av biliyp OCh 
enhandsmanövrering, dvs. gaspådrag och frikoppling i samma liandtäg. 

Ni kan själv hos cykelhandlaren övertyga Er om att Novoletten leder 'i fråga 
om en rad andra viktiga mopedfinesseJ'. 

Riktpris 780:­
För frontskydd - lätt av- och påmonterbart - tillkommer kr. 45:-

Köp Husqvarna NOVOLETTE 
Sveriges modernaste moped 

V A P E N F /l B R I K S . AKTIEBOLAG • HUSKVARNA. 
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VILL DU TJÄNA 
MINST 150 KR.? 

Ombyte av k edja och ku ggkransar är 
!len största utgiften för Din MC. Hur 
Du skall n edbring a den till e tt mini­
mum är ett problem . Det nya helka ps ­
lade b yggsats l, edjesk yddet löser detta 
problem. Förbä ttrat och 30 % billiga r e. 
Det ger de driva nde "orga nen" f em· 
faldig livslängd tack vare att d essa 
skydda s mot ro s t, d amm och grus. 

Du kan ocksä h ä lla kedjan yäl s m ord 
utan att bli n er s tänkt under färde n. 
Skyddet passar till alla m asJdner me J­
hi.n 118--175 cc och ko s ta r nu endast 

. kr. 33:~. Även till MC-äga r e öve r 175 
cc - för samma pris - efte r m ä ttbe­
stä llning. Begär uppl ys nin gar. 

Byggsa tside n hes tär enda st av a tt 
Du - med' hjä lp a v en enl,el monte ­
rlngsanv. - skall tillpassa s k yddet f 
framka nten . Kan utföras a v a lla . 

Montering + k edj a och kuggkra nsar, 
av billigaste sort, som oftas t ä r s lut 
efter ett halvär, kosta r ungefiir 70 0/0 
mer än ett h ell,apslat k edjeskydd. 

Vad skyddet g ett Dig i f örtjä nst 
när Du h aft d et .i t. ex. 2 är är lät t 
att räkna ut. 

Du som ej har räd a tt va ra u ta n 
denna förtjän st, sänd 'g enast in Din 
beställning till 

FIRMA REELL. 
Postfack 61, Gröndal. 

OBS! Uppgiv !\f C-märke och !\fotor­
.fabrik. Returrätt. 

Blir Du' ej nöjd, så återbetalas alla 
Dina ullägg. 

TI LLSA'T·S 
~ . -

Sensationell tillsatsmottagare som anslu­
. tes- tiu radions grammofonuttag eller -a-v­

o' lyssna&.:..mcd ""hörtelefon. Fordrar ej batte-
~rier~ , Ni.;- hör ;flyget, polisen, amat9rer ,m.m. 
Säljes som · byggsats med ",Ua -delar; ele­
gant, varmp~esset chassie ' av plex,jghi~, 
rör. (Ee 92) och arbetsbeskrivning, J~ätt­
byggd och lämplig nybörjarkonstruktion. 

" ENDAST ...... . .. ... ... . .. .. . .... . . . 19: so 

.Massor av lovor'!.. från belåtna. köpare. 

Sänd in kupongen i . dag tU!:' 

1II111111111111lllTELEKTRA 111111111111111111 

Sv'ångavägen 167 • 'StOCkholm/ Bromma 
Postgiro: 25 12 26 

[J . ~omplett byggs ats UKV , ' . .• '. : . ": 19 : 85' 
D Schema '+ beskr. • ....... ,o,o,o,o ,",o.; . " 2 : 05 

(!\fedfölj . b yggs. ) 

Namn ............................... . . . ... . 

Adress ................................... . 

Postadress . .. . ..... . . .. . . ..... . . .. . . • T f A 
y. g. skriv tydligt. - Full r etur rätt. 

Amerikansk HO-Varney-Mantua etc 
Pris lista (25 öre i frim .) 

KLARENCO Stockholm/HÄGERS'l'EN 
T . . Almsg. 59, T el. 191060, Pg 35 83 85. 
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norrforsen i Umeälven det största -
för 200 miljoner ska' man vid den byg­
ga Västeuropas största kraftverk. An­
läggningen blir på 380000 kW (Har­
språnget är på 240 000). H ur kr aftver­
kets olika delar kommer att ta sig ut, 
hur flottgodset ska gå förbi anläggning­
en och mycket annat kan man se i mo­
deller. Och av Bergeforsens kraftverks 
maskinhall kan man se en modell med 
fullt funktionsdugliga turbiner. Vid en 
liten lyftkran (så noga byggd att man 
t. o. m. har en skylt på den med orden 
"Gå ej under hängande . last") sitter en 
man och gör ett experiment just med 
Bergeforsen. Han provar anordningar 
fÖl; att stänga av vattnet under arbetets 
gång. Det ska dämpas med bågset och 
det gäller att ge bågarna rätt form så 
att de lätt sjunker ned på plats och inte 
ligger och slår under trycket av de 
framstörtande vattenmassorna. Modellen 
ger klart besked. 

Till de intressantaste experimenten 
man gör i Älvkarleby hör kartläggning­
en av flottgodsets vägar: det är ju myc­
ket viktigt att flottningen går perfekt 
för bi kraftverken. Då mörklägger man 
hela laboratoriet. Kameror och filmka­
meror monteras i traverserna i taket. 
På små träflottörer placerar man brin­
nande ljus och så får dessa små upp­
lysta flottar glida fram i modellen av 
den älv som försöken gäller. Exponering 
på exponering görs på samma negativ. 
När man sedan framkallar bilden visar 
den flottgodsets väg som en streckad 
linje. . 

Ofta vill - man också studera under­
vattensströmmarna - till exempel då 
man vill ha reda på hur dammanlägg­
ningar och utskov ska dimensioneras. 
Då sprutar man in färgämnen i vattnet 
och sedan kan man genom modellens ge­
nbmskinliga vägg - t. ex. av plexiglas 
- se vattenströmmarna tydligt marke­
rade av färgen. 

J a, det är en massa sådana' försök 
som görs i Älvkarleby. Modellerna för­
hindr ar att dyra misstag görs i verk­
ligheten, gör att djärva projekt kan stu­
deras i förväg och inte minst: ger vat­
tendomstolarna och andra intressenter 
besked om vilka följder det får att an­
lägga t . ex. ett kraftverk. 

Värm,eelement ur ..• 
(Forts. fr. sid. 5.) 

Användning~områdena utanför fly­
gets område är my.cket stora för denna 
värmernatta ' och 'detta gäller speciellt 
när man behöver j~mn ' värme över för­
hållandeviiil 1ltora ' ytor. Själva värmeele­
mentet täcker go procent av den yta som 
ska värmas - 10 procent åtgår för iso­
.leringsgap --'- och detta ' gör att man inte 
är lika beroende av värmeledningsför­
mågan till ytan som vid vanliga tråd­
element. Man har vidare möjlighet att 
varier a tjockleken på grund- och yt­
isoler ingsskikten för. att på så sätt diri­
gera värmeflödet i önskad riktning. 

Bland de användningsområden där 
man prövat metoden hittills kan näm­
nas: upphettning av batterilådor vid 
arktiska operationer, uppvärmning av 
gyroskopiådor fö r att säkerställa stabi­
lit et även i kallt väder , doppvär mar e för 
fotografiska tankar, uppvärmning av 
oljetrågen ,till fö r br änningsmotor er, 
snabbuppvärmning av konstr uktioner 
vid vetenskapliga undersökningar etc. 

Sensationellt 
billig förstärkare 
50 W, klass 2,40 -10.000 pIs 

För mikrofon, grammofon och radio· 
f örstärkuing. Separat bas- och 'diskant­
kontroll, spec. filter f ör gra m. och 
Noise-Suppresor. Ut 100 V. S-märkt. 
F ör . växe lst röm. Ril,tpris kr 900':-. 
Till återförsälja re och radioamatörer 
lämnas specia lrabatt . 

Vidar e uppLysn~ngar och försäljning vid 
hänvändelse till signalur "Förstärkare", 

TrA, Box 3137, Stock/101m 3. 

FM - UKV tillsats 
88--108 Mc, 7 rör + likriktare ej S­
märkt. Allström. Kompl. m. rör och 
bakelithölje Kr. 195: -, utan hölje Kr. 
180: -. 2 st. fraktfr. 

Firma HANS-OVE N ILSSON 
!\föllevllngsgatan 45 Malm~ 

UNIVERSAL 
SAG 

,AnbFingas piL 
några minuter piL 
varje typ av eJ. 
handborrmaskI­
ner. . Sågar trä, 
metall plast ete. 
i figurer ned till 
'h" diameter • 
ETT NYTT SATT 
ATT GORA ETT 
HART " ARBETE 
LA'I'TARE, 

GELINS, SKARA. Tel. växel 130 ,65 

rMOTOR- delarna som söks 

finner Ni hos HÖÖKS 
mustrera<le kataloger med mAnga 117-
heter - även för blllster ~ Bänd ... 
mot porto. 

Motor-AB I van Höök 

L Sågen - Tel. 80. 81 



Hobby-killar gillar 

Hobby-lim 
Ola Granath, Roddarestigen 4, Danderyd, an· 
vänder alltid Casco Hobbylim när han bygger 
modellflygplan. . 

Här sätter jag igång med ritning och mate. 
ria/sats-och så en tub Hobbylim först,u. 

Det blev tidernas kalaskärra - tack vare 
1lObbylimmet! 

('~ - './~:~( ~ - .....r /Vd" 
, l I / , . 

~ . 
\ -
I \ \ " 

Vackert, den fl yger som om jag flög d et! 
själv. Och smällar tal den också. Märkt 
att kärran är hobbylimmad. 
Välj även Du Casco Hobbylim - om Du vil l 
limma fort, fint och s t a r k t. 

Alla kiHar gillar 

Hobby-lim 

-75.000 
glada och nöjda Monarpedägare åker i vår på 
de svenska vägarna - ett strålande bevis p å 
Monarpedens tillförlitlighet och dominans. 

Den stora 

i 1955 års eleganta modeller nu i än överlägs­
nare utförande. 
Låga bekväma hjul, snabhstartventil och fri­
koppling - jätteenkel att sköta. Provåk själv! 
Monarpeden blir en jättetrevlig bekantskap. 
Ni blir en upplevelse rikare - Ni hlir Monar­
pedägare. 

Provåk själv 
hos närmaste monarpedförsä ljare 

Monarpeden finns i lItärkena, Monark , Centruill, 
Erlan och Wano 

Se själ'V hur d e n 
" blå M onarped e n " 
dominerar 
på 'Vägarna. 

VAR BERG 

• 



Har Ni trafiksäkra' 
d ·· k? ac . 

Tvärb rom sni ng . .. Han klarade 

d et ! Han rätar på rygg en , spar· 

kar smeksamt på däcken. 

VÄRNAMO VM . DÄCK ! Sä kra 

don , som "ta," tvärt . Har N i 

traf iksäkra däck? Tän k på a ll 

slitna däck är farl iga i tra fi ken ! 

VÄRNAMO VM· DÄCK ha r " g rep· 
pet d irek' " , som ger ökad broms· 
förmåga , "starteffekt " och drag · 
kraft. VÄRNAMO VM · DÄCK 
" stoppar" i längden. Byt lill 
VÄRNAMO VM. DÄCK. och Ni 
kör sä ke r, trygg i trängsel och 
vi d tvärstopp! 

för säkerhets skull byt till 

.. ~~~=--
VARNAMW lY m-DÄCK 

För MOTORCYKEL-SCOOTER - MOPED - CYKEL 

AB VÄRNAMO GUMMIFABRIK 

MC - STÖRTHJÄLM 
av FIBERGLAS KR. 34:50' 

Stark som stäl, lättare än aluminium, försedd med nack· 
skydd av prima fodrad skinn I brunt. . 
Godkända av DMU i Danmark och KNMV i Holland och 
Relgien. 
Hjälmen finns I storlekar 55-00 och i färgerna vitt eller brunt. 

~nd-.-... ~äl~ kr. 34:50.- - I 
Storlek ..... . ...... Färg ..... . .. . ... . . . . 

::::8':::::::::::::::::::::::::::::::::::: I SKRIV I ~1:rtofrltt.returrätt 
Postadress ........... . . .... .. '.' ....... Tf A I HANDELSFI RMAN STAR-Gnosjö 
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Katastrof i modeU---1 
___ (Forts. fr. sid. 8.) ~ 

modelJbyggare skulle det gå på minst 
10000 kronor, tror byggaren själv. Mari 
är böjd för att instämma. I april ska 
Hultberg ta sig ledigt från modelJbyg­
gandet. På hösten tar han itu med sitt 
hittills största projekt: byggandet av 
Getåkatastrofen från 1918. 

Sonny Hultberg har som han själv be· 
rättar hållit på med modelJjärnvägsbyg· 
ge i många år, men som hos många and­
ra modellbyggare räcker inte bostadens 
utrymme till. Vinden är överfull med 
modellanläggningar i HO med både tåg 
och landskap utförda med minutiös nog­
grannhet : i restaurangvagnen sitter kas· 
sörskan på sin plats och i villasamhäl­
lena fladdrar tvätten på torkstrecken. 

Karl XII i rysk TV 
(Forts. f r. sid. 7) 

ligga långt efter huvudstadens. I fråga 
om Moskva och Leningrad, som tekniskt 
rekonstruerats efter kriget och nu 
byggts ut till ultramoderna storsändare, 
hade verksamheten kommit igång redan 
1938, och i Leningrad använde man 
ända från början ett speciell~ TV-system 
som konstruerats av G. V. Braude och 
med avsökningsstandarden 240 linjer. 
Från starten sände Moskva-stationen 
med en avsökning av 343 linjer per bild, 
men strax före kriget hade man övergått 
till den högre avsökningsstandal'den 441 
linjer. Efter. kriget återupptog Moskva 
sina TV-sändningar och sedan 1945 har 
man där haft regelbundna program. 
Moskva blev alltså den första stad i 
Europa som kom igång med TV efter 
andra världskriget. Ar 1948 höjdes av· 
sökningsstandarden till 625 linjer per 
bild med den förbättring av bildskärpan 
som detta innebär och Leningrad växla­
de också över till den nya definitiva lin· 
jestandarden i sovjetrysk TV. 

Det är inte heller allmänt bekant att 
det faktiskt också existerar ett synner­
ligen väl utvecklat och utbyggt TV -nät 
som spänner över stora delar av det 
jättelika Sovjet. Moskva och Leningrad 
hade gått hand i hand så att säga när 
det gällde den ryska televisionen under 
mellankrigstiden. Utvecklingen i dessa 
städer hal' också gått fort även efter 
kriget eftersom staten i hög grad gyn­
nar TV-verksamheten. Man inriktar sig 
på framställningen av billiga mottagar­
apparater föl' befolkningen, vilket dock 
inte hindrar att priset på en TV -motta­
gare ännu så länge kan gå upp till 1200 
rubel, dvs. knappt 1450 kr. Uppgifterna 
om antalet mottagare som är i bruk är 

HA~ 
kommer inom 

* Th. Auton r IIuiver , 

" fr6n vilken synp un kt man 6n 
ser de t. är den nycL modellen 
e n uppsee ndeväcka nde vagn". 



. emellertid något flytande. Enligt Pravda fanns det i början 
av 1953 ca 80000 apparater i Moskva, varav mer än hälften 
installerades under 1951 och vidare 8 000 under de första två 
månaderna under 1952. I maj 1952 förklarade Pravda att 
7000 TV-mottagare i början av 1952 var i bruk i Moskva­
regionen (utom staden Moskva). Den 19 mars 1952 rapporte­
rade tidningen Trud att Moskvas televisionscentrum redan 
hade flera hundra tusen TV-tittare, och i en radioutsändning 
från Moskva 1954 hette det att Sovjet då hade 150000 TV­
mottagare i drift. 

Nyhet för hobbyfolk 
och amatörer 

Den tredje storsändaren är Kiev, som startade reguljär TV­
service i november 1951 och arbetade i full skala i mitten på 
1952. Kiev hade enligt Moskva-radion redan för ett par år 
sedan 2 000 TV-mottagare. _ 

I Charkov gjordes den 7 november förra året den första 
provsändningen från det nybyggda TV-centrat. Det är inrymt 
i en 14 våningar hög skyskrapa och har en golvyta på 2 500 
kvm. Där har man också installerat filmapparatur, laborato­
rium och ett aggregat för luftkonditionering. Två TV-studios 
hör till anläggningen. 

PLAST 'och 

GLASFIBERVÄV 
"Baka" själv en håt, en hil, modeller, 

leksaker i plast och glasfiberväv. 

Gorkij och Tomsk hör också till de sex ryska TV-statio­
nern~ som arbetar i dag. Med Tomsk började utbyggnaden av 
det sibiriska TV-nätet. Staden fick sitt eget televisionscentrum 
under 1954 och abonnenternas antal växer stadigt. Även i 
Omsk - en annan stad i Sibirien - pågår redan provsänd­
ningar och första etappen i statlOnsbygget klar.ades också av 
under förra året. 

• STARKT 
• LÄTT 
• UNDERHÅLLSFRITT 

På "Radions dag" redan för några år sedan proklamerade 
kommunikationsminister Purtsev att ytterligare TV-sändare 
planerades i Minsk, Riga, Baku och Dsersjinsk. I femårspla­
nerna har den ryska televisionen även fått ett gott handtag 
och enligt dessa ska nya sändare uppföras i olika delar av 
landet, bl. a. i Sverdlovsk. - Av här nämnda städer har. nu­
mera TV-sändare mer eller mindre färdigställts i Minsk, Riga, 
Sverdlovsk och Baku, och enligt en rysk uppgift skulle . Rigas 
TV-centrum red~n stå klart. Därutöver byggs televisions­
anläggningar i Tallin och Tasjkent, medan Kallinin ska få 
en anläggning, som överför TV-sändningar från Moskva, vil­
ken därmed blir Sovjets första anläggning av det slaget. 

AB SERIEBÅT 
Medborgarhuset, Stockholm. SÖ 

Tel.. 443552 

Båtply'wood • Båtritningar • Rea-plast 

Sändningstiden har successivt utsträckts åtminstone vid de 
största ryska TV -stationerna och programmen skickas nu alla 
dagar mellan kl. 19-24, förutom extra program för barn på 

P S 
Varför inte göra Er gamla båt starkare, tät 

och underhållsfri genom att "kläda" den i ylas-
• • fiberarmerad plast. 

~ ~ .. •• Flygande 

25:/ )lP DROMMODEllER 
. ,,," . 

,.~t'!' firån "Amerikas 5 stora" ~rl\\(J 

-te JIM 
WALKER 

-te MONOGRAM 
Världens populäraste serie av fly­
gande modellplan som varje pojke 
kan bygga. Färdiga finesser som 
MONOGRAMS konturfrästa balsa· 
vinge (aerodynamiskt riktig). färdl· 
ga färgtryckta delar, cabin. pilot. 
propeller. motorkåpa I plast. dekals. 
g-motor Dl. m. Spv. c :a 45 cm. 

LONG ~lIDGET. racerplan 

-te TOP FUTE 
Läckra flygande modellplan med 
färdiga delar I elegant 2-färgs­
tryck. Färdigputsad och välvd 
vinge, hjul, plastpropeller, g­
motor Dl. m. Steg-för-stegrit­
nlng gör att hopsättning går 
som en dans. Spv. c :a 45 cm. 

RASCAL 18, högvingat sportplan 
ST INSON SANTINEL d:o 
LUSCOMRE SEDAN d:o , 

HORNET 
USA·succe! Lång· 
flygande gummi· 
motorplan. FÄR· 
DIGT att flyga. I 
tJusiga färger . 
plastpropeller, 
hjul Dl. In. 

CESSNA SEAPLANE, med flottöre. 
SPAD PURSUIT biplan 
F-51 (J-26) MUSTANG, jaktplan 
THUNDERJET, rea-jaktplan 

P I PER VAGAROND d:o 
NAVlON, Ugviniat sportplan 
ARROWJET, reaplan 

Färd iga delar i balsa och plast! 

4.85 

Generalagent: 

SIGURD ISACSON 
LIDINGö Ii 

Byggsats 6 90 
per typ • 

Byggsats 5 25 
per typ • 

-te TOP FUTE S U P e r f o r m USA:s hypersnabba reaplan. 
Arets lyxbyggsats - NI måste se den l Er affär! Med formpressade 
kroppshalvor i 1 1/2 mm balsa, plastluftIntag, rearör, landställ, 
pilot, cabin - allt I tjusigt detaljerande plastde-
lar. Lätta att sätta ihop. Flyger med katapult- Byggsats • 
start eller med Minjet reamotor. per S.75 
F-86 DS JET. DOUGLAS SKY ROCK E T (utk. 15 maj). typ • 

Finns i Er affär ! 

Med ÖRN-garanti 

svensk beskriv ning 

SABRE HORNET 

-te OK CUB -te SCIENTlFIC 
motorer 

Amerikanska kvall· 
tetsmotorer. 
OK CUB, 0,8 cc. Rit. 
Byggsats med motor. 
tank, Slang, prop .. 
liö:,tlft 29:50 

D:o hopsatt 37.-

SPAD 

AMERICANBOY 
har liksom TEXAN 
STINKER m. fl. 
tjusiga motorrno­
deller färdig vinge. 
kropp. dekals etc. 
För 0,8-1.5 cc. 

7.50' 

PIPER VAGABOND 
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(llff 
tl·M 

håller vad det limmar 
c L I F F - L I M är olösligt i vatten 
• limmar metaller. glas. porslin. lergods 

keramik. trä. papper. papp. läder m. m. 

I. ger utomordentlig hIllIfasthet llt h obby · 
arbeten. , 

• ett utmärkt fotollm. som mte missfä rgar 
eller buktar korten. 
R"tktp r ls 
Stor tub (2'1.1 normaltub) •.. .... • . . . 2 : 50 
Normaltub . .... ..... ...... .. .. . ... ... 1: 25 

En kvalitetsprodukt från 

AB BOFORS, Nobelkrut 
Elis Pihlkvist & Go AB, Sthlm G 

Dammsugaremotorer 
beg. 15: - pr s t yck. Nya Siemens Schuc­
kert 220 v. 5200 minut . V. , 55 W ., 0.5 a . 
pris 45 : - pr s t yck. 

SöDER -PRODUKTER 
Föreningsgatan 69 M a I ID Ö 

. :~ . :~ 

Skolan lur målmedveten ungdom 
Tekn-i.ka lu :de lrlingen : 
Teknisk eleme n tarkurs 
Prcp •• k u rs fö r tekn. gymn. 
l\l ekan . verkmäst arkurs 
R i tarkurs 
B yggmäst arkurl 
Yrkeskura för elinstallatörer, B .. kur. 
S tat.inspektion - Statsstipendier 

Begär p r ospekl 

8Y66 
Er egen 

- en fascine­
rande ho/lhy fOr 
alla åldrar. 

Den bästa metoden att lära sig radio 
teknik. att tör stA en radiomottagare. 
och sändares uppbyggnad o('b vprk 
nl ngssätt . är att r!'daD från hörjan 
I!'pnofll p raktiskt by~gp ocb experllJlent . 
"'''RÄttA tporpti.ka hpräknlll ~ar ort 
förk laringar i praktiken. 

söndagarna. Tidigare började de regul­
jära sändningama först kl. 20 och på­
gick till kl. 23 sex av veckans dagar. I 
Kiev sände man från början endast ett 
par gånger i veckan och i Tomsk star­
tade man med tre program i veckan. 

Sovjetindustrin har hittills producerat 
fyra olika mottagarmodeller : Moskovich 
T1 -(18 cm bildskärm), Leningrad T1 
(18 . cm bildskärm) , Leningrad T2 (23 
cm bildskärm) - den populäraste typen 
- och Leningrad T3 (33 cm bildskärm)., 
men dessutom startades 1953 masspro­
duktion av apparater med bildytorna 14, 
23, 30 och 50 cm. Härtill .kommer impor­
terade östtyska TV-modeller. Häl' kan 
också tilläggas att de ryska radioama­
törerna, som är en ganska betydande 
skara eftersom denna hobby är särskilt 
populär i Sovjetunionen, med iver kastat 
sig över amatörbygge av TV-apparater 
- och t. o. m. TV -sända.re! Det finns 
för övrigt gott. om amatörklubbar, där 
radioentusiasterna sluter sig samman. 

När det gäller produktionssiffrorna 
föl' TV-apparater i den ryska radioindu­
strin är uppgifterna om möjligt ännu 
mer svävande än beträffande antalet 
mottagare i bruk. För 1948 planerades 
enligt uppgift 20 000 apparater och pro­
duktionen hal' u tan tvivel vuxit kraftigt. 
Izvestia uppgav den 7 maj 1952 att pro­
duktionen 1951 var två och en halv 
gånger större än 1950. Radiofabrikerna 
i Murom tillverkade omkring 10 000 
apparater per ål' för så länge sedan som 
1947-. Tillverkningsantalet för 1954 slu­
tade på 325 000 mottagare medan mot­
svarande siff ra föl' i år uppges till 
760 000. Pravda gissar att 500 000 säljs 
i år, dvs. dubbelt upp mot 1954. - J ust 
nu koncentrerar sig industrin på att få 
fram större bildskärmar och parallellt 
därmed går också arbet~t på att för­
bättra förstoringsIinserna, dvs. stora 
förstoringsglas med fristående ramar 
som placeras en bit framför själva bild­
skärmarna för att bildytan ska bli så 
mycket omf ångsrikare och ge fler per-

' soner möjlighet att samlas kring TV­
apparaterna, en företeelse som är känd 
i alla TV-stater, men som blivit särskilt 
populär i Sovjet, efterliom man där hit­
tills hållit en genomgående mindre stor­
lek på själva bildskärmarna än i de sto­
ra televisionsländ~rna. Vidare utexperi­
menterar man fyrkantig.a oscillatorrör 
i stället för de hittills ofta förekomman­
de runda. De nya rören gör det möjligt 
att minska apparatel~nas dimensioner 
med bibehållen bildyta samtidigt som 
själva bildåtergivningen förbättras. 

- (Forts. på sid. 84. ) 

• 

m ed prima don från V.­
pen-Depöten - landets 
ledande p08torderfir­
m a i branschen. 

A.llt fiir ji6ke oc" 
j akt I 

POltadre .. _______ _ 

VAPEN-DEPOTEN • FALUN 

Zeiss. Agfa . Kodak. Voigt · 
lander. Leiea m . fl. l slort 
urval. 100 tals fototilIbehör . 
Japanska och tyska ki kare . 

P6 marknadens bösla villkor 
FYLL I - KLIPP UR - POST AIIII 
AB ALBIN WESTLING, öREBRO t : 

Grundat 1918 I 
Sänd g ratis Er stora kamerakatalog I 
Namn : ..... . . . ....... . .. . . . .. . . . I 
Ad ress : ...... .. ... . . . . . .. ... .. . . . I 

lPostadr.: ..... .... .... .... .. T f A 9 I 
I 1V -märket garanterar I L __________ _ ___ _ ___ ~ 

A M A T Ö R K U R S I P rovbr evet, som Ni får gratis, inne~ 
. håller bl. 8 . en grundkurs i telegrafi. 

i RADIOTEKNIK och '----______ ~ 

PRA KTISKT RADIOBYGGE Sä nd k u pongen 
V år instrukt iva och populära kurs om­
fattar a ll teori och alla praktiska anvis­
ningar som en nybörjare behöver för a t t - -bli en skicklig. radioamatör. 

Kan Ni lago en radioapparat? 
Ä ven om NI tldlgar (' Inte känner t ill ämnet. 
kan vi garanter a IIlr. att ~I efter noggra nt 
genomgllngen kura. vet en hel del om radio 
att NI Mjlil" klin hY2~1I hlld .. p.nklar(' orh 
mera k om plicerade mottagare och a tt NI kan 
" laga " en apparat som glltt s önder. 

I 
I 

Sänd gratis brev· nr 1 I kursen RADIO· 
'I.'EKNIK och RADIOBYGGE samt 
portofritt sva r s kort, som jag ä te r sän ­
der, om j a g ej ön skar fortsätta kursen . 

I Namn . ....... . . . . . ..•...... . .. .... .... 

I 
I 
I 

I Adress .. .... ... . .. .... ... ... ...... .... I GRATIS fAr SI dPt Innt>hAlIRr l kR f lin ta brevet. 
IUtpr Att ha 8t n tl" rRI dptt.a avgör Nl o m NI I 
vill fortsätta kursen eller ej . Pos tadr. . . . ..... • .. • . ... . ..... . . 

I_-.:=================-_....:~===~=:.::=-==-.::.:_-----~-- - - - - - - T fA9 I --
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RE 
REXOPED V~.ctoria 

Zundapp 
nu med gummitorsionsfiäd­
ring, rymligore bensintonk 

och mönga andra 
praktiska detalier. 

. REX SCOOTOPED 
moped och scooter i ett 

- framtidens motormedoli 

TT 150 cc 

REX 105 
en av REX cykelmodeller 
med exklusiva finesser 
och utrustningsdetoljer 

portig mc i lägsta skatteklassen 
Arets tre lätta 150 cc modeller från Rex är tjusiga 

maskiner. Sportmodellerna Motocross och TT har en 

Villierstrimmad kalasmotor om 9,3 hkr och svänggaffel­

fjädrad ram. Alla tre modellerna är försedda med Rex 

nya dubbelverkande bottenlänksgaffel, som ger Er väg­

säker, flytande körning. 

Skaffa Er en REX-katalog med alla tekniska data -

hos Er leverantör eller direkt från fabriken. Då vet Ni 

vad Ni köper och blir nöjd med Ert köp. 

' .. ~?ff:::-c-~+ REX - kungen bland cyklar, ,'V ",!opeder och motorcyklar 

J;J=+:i AB MASKINFABRIKEN REX~ HALMSTAD 
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Bygg själv! 
1. l-rörs fickmotta­

gare med h ögta­
lare. Effektiv och 
lättbyggd. 

2. 2-rörs radiotelefon 
"Handie-t a lkie" . 
Räckvidd 6-7 km. 

3. l-rörs "Walkie-
talkie" i fickfor­
mat. Räckvidd 3-
S km. 

Utförliga arbetsbeskrivningar ' och rit­
ningar. Vid förskottslikvid 5 :- pr st. 
Mot efterkr av (postförskott) 5:75 pr.st. 

(Alla .tre för kr 1fI:-.) 
Skriftlig beställning till: 

B. Sjösteen 
Box 1739, Göteborg 17. 

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

VINN PENGAR till en sommarkurs I 
England. Se ENGLISH ILLUSTRATED (1 lir 
- 10 n:r - kr. 6: 50). Läs ocksIl: THE GEO­
GRAPHICAL MAGAZIKE (1 lir - 12 n :r -
kr. 28: 05) . Order BRI TTISKA tidskrifter 
frän: Journals & Books in English, postg iro 
42i8, P . O. Box 113, GO Market St., Watford, 
Herts., England. 
111111111111111 1'-1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Söl. PATENT 
pi E r uppfinning genom 

Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stia- Hanell, Dukväg. 6, Bromma. Tel. 256774 

Upp lysn ingar m ot porto. 

MO-
PE-

Dessutom håller man på att frllmställa 
en projektionsapparat för TV-mottag­
ning med en bildskärm på omkring 
90 X 90 cm för användning i klubbar och 
offentliga lokaler. I USA tror man slut­
ligen att Sovjet även försöker öka till­
verkningen av ett slags förenklade TV­
mottagare, vilka kan anslutas till cen­
trala riktiga mottagare på liknande sätt 
som man kopplar en högtalare till en 
radio. Därmed skulle man få fram den 
ver kliga folkmottagaren, som skulle bli 
så billig och enkel att vem som helst 
skulle kunna lägga sig till med den. I 
detta sammanhang kan det också tilläg­
gas att även den s. k. industritelevisio­
nen, dvs. lokala TV-anläggningar, bör­
jat få fast fot även i Sovjet och bl. a. 
använder man TV som "banvakt" inom 
järnvägsväsendet, varigenom ställverks­
personalen på mottagarna i manöver­
rummet kan övervaka hela stationsom­
rådet och med ledning av bildskärmarna 
lägga in rätt växel. 

Färgtelevisionen gjorde också sin de­
but i Sovjet i början på detta år och med 
tillfredsställan'de resultat. Det var Mosk­
va som kom först och debuten utgjordes 
av bl. a. en tecknad färgfilm. En sär­
skild station f ör färg-TV ska vidare 
byggas i Moskva under året. I samband 
därmed har olika relämetoder studerats, 
t. ex. professor Tjmakovs teori om en 
reläsändare inbyggd i ett flygplan, s . k. 
aerovision. Ett sådant flygplan kan en­
ligt professorn ersätta 35 markstationer 
om det håller sig på en höjd av 6 000-

. 8 000 meter. 

Har Ni sett nya Kärnan? 

DEl 
•• 

FOR 
ER-

Har Ni provåkt mopeden som är just sådan 
Ni vill ha den? Kärnan-mopeden har nu 24" 
hjul och kraftig bottenlänkfjädring. Ny stor 
sadel av swing-typ med skumgummidyna 
- det betyder bästa möjliga komfort och 
bekvämlighet. Ramen är ny och har stor 
separat förkromad besintank. Ni kör många 
många mil utan att behöva tänka på bränslet. 
Och Ni kör snabbt uppför även de brantaste 
backar med Kä'rnans "backtagar" -motor, som 
Ni kan få en- eller tvåväxlad. Och Ni har 
fullnavsbromsar för största möjliga säkerhet. 
Det är den nya Kärnan - mopeden för Er! 

•• 
KARNAN 

. . under alla förhållanden 

Tillverkare: AB Ernst O. Jönsson, Hälsingborg 
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Nu 
(./ ~k'omme'r",~ 

PAN HAREt W -den franska ""~ 
'/ sensatiansbilen '\ 

BYGG EFTE~ 

Tf A-ritningar 
S. TfA:s miniatyrmotor nr l, 7,6 cc (5 

blad) . 8 : 50. 
6. Den Id ealiska rItap paraten. Skala 1: 2. 

2: 15. 
8. En ettr Ig 2-taktsmotor . O: 95 .• 
9. Tf A :s m iniatyrdieselmotor. 2 : 15." 

10. TfA:s ama törsva rv. Skala 1:2. 5:50. 
11. TfA:s cykel båt. (14 blad i hel Skala). 

35 : - pr sa ts.-
12. Den Idealiska k opIeringsappar aten. 

Skala 1: 2 (6 hlad) . 7 : 85. 
IS. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/ 100-1/ i5 hk. 2 : 15 .• 
15. HllI Standard Cykel bU. Den Svedberg­

ska mästerska psvagnen. 8 : 55. 
16. HUJ-Speed T rampsystem. R evolutione­

rande n y het för ovanstäende bil. 4: 50. 
19. Den fulländade förstorIngsapparaten. 

11 . 40." 
21. Racer båt som a m atörbygge. L. Ö. a. 

4.45 m, ha stighet upp till 35 knop be­
roende pli motors tyrka. Komplett rit­
ningssa t s (9 blad) Ink!. licens 22 : -. 

22. TfA:s l\1C-bU. Ritningssats med fUll ­
stä ndig arbetsheskrivning 11:-. 

2S. HUMLAN - "Bananens" stronga F­
modell f ör 2,5-6 cc motorer. 3 : 70." 

25. TfA:s FOLK"roT OR BÅT - ritnings­
sats med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8: - . . 

26. l\1-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
skala O och HO; hlad med fullstän­
dig arhetsheskrlvnlng. 12:~. 

27. PELTON-TURBJN som amatllrhygge. 
Dim. h öjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning i hel skRIa. 2: 75 .• 

28. Pedobllen. Lättbyggd och billig cykel­
bil för 1 person. 4: 25. 

29. GODST ÅGSLOK som modellhygge i 
skala 1 : 45, spärvidd O. Tanklok med 
hjulställning 1'0'1. 2: 50. 

SO. FJÄ RIL . 16 kvm segl'lhllt av Jac. M. 
Iversen. Ritningssats ink!. licens 30:-. 

SI. Prärieskona r e för nybörjare (lövsäg­
ningsarhete) . 2 : 15 .• 

S2. Prär ieskonare (för avancerade modell­
byggRre). 2: 15 .• 

ss. Postdiligen s, vilda västerns välkända 
ekipRge. 2 : 75 .• 

S4. Charabang. 2: 75." 
S5. D r oska med sufflett. 2: 75." 
S6. l\lilltärtasthU. 2: 75." 
87. BEE-ST ING. Duhheldäckat flygplan 

för linkontroI!. 2: 75 .• 
88. KombInationsm öbeln . 3 blad, arbets­

beskrlvniug. 3: SO. 
89. BUST ER avancerad, lättflngen 

stuntmodell i fnll skala med arbets­
beskrivning. 2: 75 .• 
Porto och postförskottsavgift tillkom­
mer pA. varje försändelse. 

De med • märkta rltn. är I full skala . 
.... 11111 ......... 1111 ..... ..... ... . . ..... . ..... . 1111 ......... . ....... .. 

Till T eknik för Alla, Box 8187, Sthlm 8. 
Sänd mot postförskott + porto: 

ex. Ritning nr .. . . . . 

Namn . . .. .. . . . . ... . . ... . . . . . .. ...... . . . . . . 

Bostad . . ..... ... ... . .. . .. . . . .... . . .. .. .. . : . 

P ostadr ess ..... ... .. ... ..... ........ ...... 
Texta! 9 



CAL lEX-stjärnan visar vägen på STOCKHOLM * 

z!':::':" " 0/ uRIKSETTAN •• 

CALTEX -
vägen till bättre 
bilekonomi 
Tusentals Caltex-kunder kan tala om 
rör Er vad rätt bränsle och rätt 
smörjmedel hetyder. Det hetyder helt 
enkelt lägre bensinförbrukning. 
ökad driftsäkerhet och större livslängd 
pi Er vagn. 

På Calte", serllicestationer kan Ni nu få: 

~ BENSIN ~ DIESEL TEX 

~ BENTYL ~ PREMIUM ••• 

~ MOTOR OIL ~ 

På två 
tioöringar. 

Er 
siälv 

NI som dogiigen öker sö där en 15 km till och 
frön jobbet och dessutom vill se en del pö se­
mestern - prövo en_ GogQo, den pressor Ert 

. dogligo reskonto - oven for tvö - t,lI elt por 

o pa 

tioöring or. 

Västtysk I ands ledande scooter 
Bottenlänksfjödring from, svängorms· 
fjädring bok. Fotvöxel med holvoutom. 
väljore. Instrumentponel med bel yst 
väg- och host ighetsmötore. Dunlopillo 
dubbelsodel, centrollös för sodel, bo­
gogeutrymme. verktyg . bensintonk. 
4.oox8" pö 150 cc, 4.ooxI0" pö 200 cc 

Goggo 150 cc T 55 
fär stods- och londstrofik. 
6,7 hkr, toppf. 80 km. 
0,22 I./mil 
Riktpris 2.075:-

Turistscooter, 
10 hkr. 
Toppfort 100 km . 
0,28 l/mil 

Riktpris 
med kickstart 

kr 2.375:-

med självstart 
kr 2.475:-

GOGGO 
Generalagent AB NORDEX, Stockholm I 

Aterfärsäljore och service över helo landet 

• 

NO"K6"NO 

KI.ITAD 

/ 'HCiS"HG 

7 ÖDISH6G 

VIDA virTl'" . 

.,·.ÖMSMI"IUIC 

... I"""D 
) U1HIS '''G''H~L' 

• HILIIHGIOIG 

. , 

SIMONIZ världs-
märket 

SIMONIZ KLEENER 
tör rengöring. 

SIMONIZ VAX 
ger glänsande härd vaxyta ; hlller 
upp tUl ett halvt är. 

Om Ni har brått... använd 

SIMONIZ BODYSHEEN 
.,..... rengörlngs- och glansmedel 1 ett. 

CHROME 
SIMONIZ CLEANER 
t ör rengöring och polering av bi­
lens förkromade partier. SIMONIZ 
WHI'.rE SIDE tör rengöring av 
vita däck. 

Generalagent: AB ENTERPRISE 
Stockholm, Göteborg, Malmö 
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Till _alu: 
MOTORCYKELDELAR beg.. till de flesta 
märken. Störst i branschen. Motorfirman Jap. 
Olivedalsgatan 3. Göteborg. 'l'el. 12 69 34. 
FOTPUAlP komp!. m. slang o. nippel för lIlI. 
mc. cykel. Av kraftigt stålrör. Total längd 54 
cm 9: -Ist. D:o längd 68 cm 10: -Ist. Nyhet: 
Mc-fotpump hopfällbar end. 39 cm 12 :-/st. 
F:a SIgfrid Sundberg. Zinkgruvan. Tel. 23. 

BAGAGE,\lÄltKEN. fr. världens ledande ho­
tell. (25 st. 4 :-) eller flygbolag (25 st. 5:-. 
Pryda sin pats pä Er resväska. pä rökbord. 
lampskärmar. brickor o. d. Katalog 30 öre. 
AB Durax. Avd. A, Malmö 3. 

VEVST AKSLAGER: AJS 48:-. DKW 125 40:-, 
DKW 200--250 70 :-, Ariel 48 :-. Ariel RH 52 :- , 
BSA 48 :-. H D 750 63 :-, ' 11JOO..-1200 cc 75 :-. IIo 
175 60 :-. Indian 65 :-, Albin 70 :-, Matchiess 
48 :-. Norton 54 :-. R.E. 350 54 :-. Sachs 150, 
48 :-. Vespa 37 :50. Fräga oss. vi har allt Ifräga 
om kompletta vevaxlar. vevtappar. banor 
och stålrullar till de flesta motorcyklar av 
både äldre och nyare modell. Ljungberg & 
Co, Nitssjö. 
160 :- PER DAG i förtjänst kan Ni fä genom 
att sälja vär nyhet i överdragskläder för mc­
föra re. Upplysningar fäs emot porto. Handels-
firma n AHA, Arhoga. . 

BORRSVÄNG, förn. m. spärr. 3-back. chuck 
10" vevyta. Säljes sil. längt lagret räcker för 
15 :/st. f ranco. Bordborrmaskin eng. m. sta­
tiv. löstagb. borrdrill. 7 mm chuck. hävstångs­
matning 16:-/st. 2 franco. Spiraiskruvmejsel. 
eng. 250 mm, höger o. vänsterg. samt fast, 
10:- franco. Borrdrill. 400 mm m. bröst­
p latta, 2 hast. o. 13 mm chuck 16 :-. 2 st 
franco. Handelsfirman Heva, H~stvron. 

BEO. ELBEH IIR"(A)",'ffA. Box 3137. Sthlm3. 

R ESE8KRJ Vi\lASKI N Corona hra skick 195 :-. 
E . Eriksson. Box 103, östan sjö. 
DE L AR T I LL STUDEBAKER -38: Växel!. 
felfri 100: -. generat. m. relä 45 :-, start 35 :-. 
KOrvisare 6 o. 12 V 20:-/par. Förg. o. bensin­
pump 10 :-/st. Däck 6,5(}-16. 6 lag. 90 % m. fälg 
40 :-/st. 2 st. strälk. 10 :-. Vindrutet. vacuum 
6 o. 12 V 10 :-/st. VärmeeI. 6 V felfr. 30 :-. 
Lennttrt Karlsson , Rox 27, Träslöv. 
B ILRADIO AGA Haltic felfri kompl. aut. 
100:-. BUhatt. n . n y tt 50:-. Värmeelement 
50 :-. M. efterkr. + fr. Göran Karlsson. N. 
Kroum. 
H D i del. m/29 cyl. dim. 70x97 mm. l'rlsex: 
kompl. motor 90:-. Bakhj. med 95 % däck 
35 :-. Framhj. 20 :-. Fjäderg. 95 :-. 'l'ank 
15:-. Strälk. 15:-. Ram 10:-. Ny TT-sadel 
lit., m . skumg. + frakt. I. Berggren. Skogen. 
F~rj!'l'llIndll. 

lIIATC H LESS G 80 S m/53 gar. mät. 1800 mil 
I mycket gott skIck. Sälj. pli. gr. av sjukd. 
1900 :-. M. Ynj!'ve. Box 146. rj!'eIRtorp. TI'I. 25072. 
FETT S P R UTA, högtrycks- (400 kg cm2) med 
hävstång o. hydrauliskt muustycke. Längd 380 
mm, rymd 550 cc, vikt 1,7 kg. Behi!.lllIre av 57 
mm. förn . still rör. Garanti pil varje spruta. 
Lämplig för Industrier. vel'kstäder samt bilar 
och traktorer. Pris 30:- frauco. Handelsfir­
man Heva. Box 114. HäRtVl'dll. 

KO"IPL. VERKTYGSSATS f. tillv. av lIrunns­
pumpar av trä 200 :-. K ä rnan 120 cc, HVA 
m/50 renov. 390 :- . Bälgkam. 6x9 65:-. Spe· 
gelreflex 1: 3.5 200 :-. (l.Rntama. Kuttalnl'n. 

FORU.\IOTOR 24 hk m/50 m. växelI.. kopp!.. 
startrn .• förg .• v-pump prima skick lämpl. s. 
inombordsm. 325 :-. Handhorrmaskin 220 V. 
chuck (}-10 mm. fabr.-ny har kost. li5 :-. nu 
130 :-. 1 st hylsnyckelsats "Ha7.et .. 12-35 mm 
s. ny 70:-. Instrumenthräda f. bil 6 V m. 5 
instrument. modern. bästa skick 70 :- . Elmo­
tor ASEA 1,4 hk. 220--llB0. 3-f. 1390 v/m, Iml­
lagrad m. pädrag 115 :-. D :o 0.25 hk, 2!!(}-380. 
3-t, 1390 vlm 35 :-. D:o 0.25 hk, 2730 v/m 35 :-. 
D:o 0,5 hk. 22(}-380. 3-f. 2800 v/m 40:-. Blin­
kers t . bil kompl. n. ny 15 :-. Tempmät. f. bli. 
felfri 15:-. Generator Delko-Remy 6 V, 50 amp. 
m. relä. bästa skick 110:-. Bilradio "Centrum" 
6 V. fabr.ny. h. kost. 425 :-. nu 225 :-. Rensin­
element 6 V felfri 20 :-. Alla delar till Opel 
Olympia -39 billigt. Uppl. m. porto. "N. L .... 
Box H8. Katrinl'holm. 
ODET. DEG. ED. l cc. m. U-kontrollm. o. 
tillh.-h . 55 :-. "LE", Flakaträsk. Vänjanr. 

FOTOGEN)LOT. 2 hk 125:-. HU 750 cc mot., 
f. kompl. 75 :-. D:o växel I. 50 :-. D:o 1200 cc 
35 :-. 11,0 98 cc. 01 / 39 motor. bra 65 :-. Ram 
m. fjäderg. m /39 35 :-. D:o tank 12 :-. D:o 
Sachs t . 10 :-. G. Ottosson. Killeberg. Tel. 
198 A. I'f. 18, 
"lON ARK motorcykel 98 cc m. kickstart 160 :-. 
E . Eriksson. Rox 1034. (lstansjö. 
NU Ä VEN I SVERIGE: De jättepopul. o. bil­
liga tyska motorhandböckerna i fickform. m. 
massor av bilder o. tekn. uppgift Del I "100 
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Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer), Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992 . 
. . Manuskripten mdste vara tydliga - maskin­
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

motorcyklar" kr. 2 :25. Del II "100 bilar" kr. 
2: 95. Del III "100 Bcooters o. mopeder" kr. 
2: 25. Del IV "100 bussar" kr. 2 : 95. Del V 
"100 lastbilar" kr. 2: 95. Del VI "Berömda 
förare o. fartvidunder" kr. 2: 95. Porto 15 öre 
pr del. Alla 6 del. kr. 15:50 franco. Likvid 
i ostpl. frlm. el. till postgiro 35 37 82. Lev.­
tid 1 a 2 veckor gm enorm efterfr. Georg 
Sandström, Gotlandsgat. 64, Stockholm SÖ. 

VESPA m / 50 m. bakdyna o. reserv. Hilr. Phi­
lips 12V m. antenn 175 ~-. Tudor vindgen. 12V. 
Bensinelement 75 :-. Magnet 1 cyl. 25 :-. Trum­
pet E. P. m. etui 250 :-. Hjp.-mot. def. 35 :-, 
Fälttel. 20 :-. Hörlurar 15 :-. Körvisare f . cy­
kel 10:-. Roland Renj!'tsson. PI. 2143. Älmhult. 
TILL TRI U)I PH 650 cc. cylinder. m. kolvar o. 
kamaxlar. körd c:a 1400 mil. Hra skick 150 :-. 
Ev. hy te. E. R. Andersson. P. "f{. Si'dl'rhamn. 

RECORD 1800 spö. drag. värde 120 :-. t. högst­
bj. ev. byte m. bälg kam. K. Morin. Bokv. 4. 
Kristianstad. 
SPEGELltEt'LEXKAAIERA. helsynkr. obj. 
3.5 med läderväska som ny kr. 165 :-. För­
storingsapp. Uniprint m. dubbelkondens. ollj. 
4.5 165 :-. Kop.-app. Preston ny 45 :-. Olle 
Åkerlund. Rox 920. J ärvsII. 
BÅT"IOT, j,'äre Göta 5. olletydI. beg. (70 tlm). 
bill. S. :;'andherj!'. Parkg. 10 C. Uddevalla. 
RADIO ny Conc. typ 2002 210 :-. Ny skivspel. 
110/220 V 55 :-. Ny Centrum skivväxl. 110/ 
220 V 110 :-. I. Jönsson . Vemdnien. 

MC HVA 125 cc m / 54. fallr.-ny. ej reg .• kont. 
1.050:-. Sv. t. "lIf C" , 'l'fA. Rox 3137. Sthlm 3. 
RESERVDELAR av demonterad Mercedes 170 
-38. K-E. Johansson. Cedergatan 42. Göteborg 
V, Tel. 29 42 12. 

MOPED ego konstr. Fuchs-mot .• 2-1" hjo Prima 
skIr k 350:-. L . G. Hllrd. Lödl'rup. 'fel. 61. 

DEN STOltA AUTO~fOBILDOKEN del. I O. 
II. Ing. Hnndboken del I till halvt pris. A­
Jonsson. Strälg. 11. 3 tr .. Storl,holm K . 
HALLÅ! Ritning O. arbetsheskrivnjng till en 
fullständig Bokbinderiutrustning 4: -. Tore 
Svensson. 'folsta. Hudll,svall. 

DALT ON additionsmaskin kr. 165 :-. E. ErikS­
son. Box 1034. (lstansjö. 

REDUCERINGSV. f. änga 7.-0.9 kg 185 :-. 
Böjl. axel m. 3 fas mot.. n . använd 390 :-. 
Tvi!. slipapparater till axel 125 :-. Komprl'ssor 
225 Ipl min. . n. använd 285 :-. Sprutpistol 
ECCO. n. använd 85 :-. Gradmaskin Stenherj!' 
t. GME n . ny 385 :-. Cinkapparat Stenberg 
t. SIA n. ny 275 :-. Clnkapparat Jonsereds 
190:-. Rv. t. Erik 'fhors. Malunj!'. Tel. 53~. 

MOTORER: Ariel m/46 350 cc, Matchiess m/~7 
500 cc. VäxelI. Norton 4-v. WIllersmotor 98 
cc, Sachs 74 cc. Svnr m. porto. Geron Gus­
tafsson. Klosterj!'. 15. Linköping. 

SACHS 9S cc l mycket gott skick. nyllorr .• 
bra däck, toppf. omkr. 75 km/tim. 275:-. Karl 
Nilsson. Mnlmherj!'sv. 23. Gällivare. 
SPEGELREl<'LEXKAJIERA 12:- Ron, l :sta 
inb .• 6:- pr mlln. tills 48:- bet. Efter dessa 
förrn. villk. O. inh. lev. vi till Eder en äkta 
"2-ögd" 'Spegelreflexkamera 6 x 6 som blivit 
en sensation. Ä ven för färgfoto . A. Svensson. 
Rox 124. Nvhro. 

JAP GltÄSRLI P.PAR,U. kompl. ollet. del. 65:­
ev. h~·te mot förRlag. Box 2. 'fllml l'hprj!'. 

UTO)lB.-MO'I'. 2.5 hk 225:-. U:o 2 hk 200:-. 
RarkRlaj!' 5-10 hk 75:-. Box 132. 'fra nils. 

VOLRSWAGEN 50 ä r s mod. krockskad., säljes 
i delar. 2 st. Fuchs mopedmotorer beg. men 
fullt körklara 100 :-/st. Uppl. mot porto. 
Lekeryds Motorservire. Lekeryd. 
SEJiUNDA STÄNKSKYDD till personlIilar O. 
mc 2: 50/st. , H. Forsherj!'. Amhjörnarp. 
TUAl"IKlIIOTTAGAUE '1'orn EB 200 :-. Clas 
Ohlsons trädspelarförstärkare 150 :-. Band­
spelarförstärl,are utan rör 30 :-. Luxor skiv­
växlare 50 :-. 1 st. Wire Recorder dek 75 :-. 
3 st. Trafos 220/ 2 X 300 V 15 :-. 220/ 250 V 5 :-. 
220/400 V 15 :-. Kolkornsmick. 5 :-. Hörtele­
fon dubhel 5 :-. ~ st. r ör 826 10 :-. Si\13-2594. 
R. Damgren. Box 25. RisPj!'llrden. 
VÄXELHUS-SVÄNGHJUL samt div. delar 

till J ohnsson 22 hk i bästa skick billigt. Lars 
Ahlen. Rox 24, Bromma. 
H OBBY-LEK ST UGOR mont. -b. 15()-.3()():-. 
Beg. uppl. Sven österlund. Rox 4, Edsbyn. 

DKW-MOT OR 500 cc m/39 m. el. start. i bra 
skick 200 :-. Samt div. andra del. UKW -39 
ram. gaffel. hjul m . m. BSA motor 500 cc tv., 
m/39 100 :-. Royal E. motor 125 cc 100 :-. S. 
Jansson. Box 544. örkelljunga. Tel. 278. Eft. 
kl. 18 403 A. 
},'ÖRNICKL A SJ ÄL VA Edra mc- O. cskelde­
lar m. m . pi!. ett enkelt sätt. Färdigb!. kemi­
kalier + arbetsbeskr. f. mindre det .• per sats 
kr. 8: 25. 'r. lIfaj!'nuBson. Vallarum 5. 
B I L LIGT . Sachs 9S cc i prima skick samt mo­
torjacka. motorhuva och mot.-glasögon allt­
sammans för 275:- kontant. Rakb lad i paket 
om 100 st. 20 :-. Schweiziska precisionsur. 
herrarmb. till fantastiskt lägt pris 74 :-/st. 
l ärs garanti. Amerik. dollarplänböcker 12 :751 
st. StI~-Rirger Isaksson. Rjörkfors. Rt. 10. 

15 ST, EL. SKI VSP ELAR E 220 V växelstr. 
utan plcup 20 :-/st. 20 st. skivväxlare 220 V 
växelstr. ej monterade utan plcup O. arm 
25 :-Ist. 30 st. grammofonmotorer 220 V väx­
elstr. nya 14 :-/st. nägot färgskavda. annars 
nya delar. R. Eriksson, Sjövä~E'n 1. Il revviken. 

1I1C-AIOT, Rex 125 cc. fotväxel. motorn nästan 
ny, körklar 200:-. O. Rjurdahl, Dorotea. 

TII,L FÄL LE. Mc Centrum 150 cc 111/51 I myc­
ket gott O. välvärdat skick säljes för 350:­
eller bytes mot andra saker. Uppl. mot porto. 
Göte AndE'rsson. PI. 540, Va~j!'l'ryd. 

TRÅDSP ELAR E Clas Ohlsson m. förstärkare 
ut. rör 9t) :-. Monark m. 110 98 cc. m/39 def. 
svänghjulsexcenter avreg. 35 :-. VerkBtadsllk­
riktare EL-Skandia 6-12 V. 8 amp. 45 :-. 
Transf.kärna 5 kwa 15:- . S. Björnsson. Per 
Anderssonsj!'at. 32. Arvika. 
SPINNRULLE Record Ambassadeur 5000 obet. 
beg. 115 :-. P .-G. Pettersson. Bergagat. 13. 
Ljunghy. 
MC JAWA 350 -51. 2 cyl.. re nov. juni -M se­
dan körd 172 mil säljes för 1.000:- ell. byte 
liitt mc. E. Sved mark, Ramsele. Tel . 53. 

EL-t'LÄliTAR. nya l-fas. 35 W. 1400 v/ m 30:-. 
Motor lämpl. t. bandinsp. Best. 130 el. 220 V. 
El-generatorer. beg. m . perm. magn.- och vev. 
ur tel.-app. Lämnar 80 V-O.l A vil.xelstr. Pris 
inkl. polariserad rlngkl. 5 :-. Lämplig exp.­
app. F:a Nils Jonasson, Frösön. 
CYKE1,)IASTER fabr .-ny 195 :-. Box 27. Spllnga. 

Tf A -45 O. -47 komp!.. -44. -46 O. --48 
näst. komlll. t. högstbj. 150 udda nr 1944--52. 
Enstaka ex. 50 öre + porto. Ny bandsp.-motor 
220 V Redmond 1300 rpm 30 :-. Ivarsson. 
Sveav. 86 nr tr .• Stockholm Va. 
1 ST. HÄLGRA,\lERA Agfa Rekord 6x9 'med 
1 : 4. 5 : 5 objektiv 25-200-dels sek .• bl. 4.5-32. 
Helsynkronisering. spärr mot dubbclexp. Obe­
tyd I. beg. 125:- m. väska. Bernt Rosenkvist. 
LnndE'ryd. 

KAMERA Lumiere l: 4,5. 6x9 m. vilsl<a obet. 
hej!'. 65 :-. Egon Johansson, Nöhhele. Rl'ftele. 

JllA'l'UHJ,ESS-)IOTOU 350. -46 50:-. UKW 
lJlockmotor 350 SB -38. kompl. m. v.-Iäda 
75 :-. Bakaxel Ford J .• kortad, kompl. me<l 
500 - 8" hjul O. gummi. lilla drevet sönder. 
annars bra. läm pi. för mc-hil 50:-. Framaxel 
d:o kort med 3 st. d:o hjul O. gummi. pa­
rallelst .• styrst .• styrsnäcka O. ratt 75 :-. Uppl. 
m . porto. ro. LindQvist. Fark 62. (;rillhy. 

KANOT " Åland" m. ny paddel 6;):-. Elco­
stövlar som nya 28:-. Luftgevär "Diana" 
20:-. A. F,klnndh. Dammstn~an. Vndshro. 

nESEG RA.U,lIOt'ON J :r m. 10 sk., 25 cm diam. 
45 :-. hrnn. Rodl'n. Emtnlis. Nyköp;ng. 

Il.OLLEICORD Tessar 3.8/7,5. 1/ 300 m. väska 
180 :- . ev. hy t e. R-gren . Rox 322.'). Mnnkedal. 

TIl.A},'!R,' IO'I"I'AGARE '1'orn EH Telef .• m . 
batt. O. hört. 200 :- . Knut Nilsson, Emlgrant­
j!'atan 3. VE't la nda. 
NÄTTUANSJo'. O. DR OSSL AR beg .• felfr. 5-
0:-. def. 2: 50. Rör 211 A 10 :-. B ernh. Eriks­
son. Lit. 
PUCH 125 sport 2 förg. bakfj. l cc modeli­
racer kompl. 40 :-. 2.5 cc Viking 25 :-. 5 cc 
glödst. 50 :-. Lv-mc 98 cc 75 :- . S. Häkans­
son. Allmänninj!'sgntan 5. Hälsinj!'horj!'. 

SIGNALGEN. 0"1 2883,1 Philoscop. typ M2306C. 
l Vridtransf .• l Voltmet. (}-250 V. 1 mA met. 
(}-600 mA samt dlv. radiorör t . salu. Pris lägst 
800 :-. Svar till A. F. Karlsson. Sanneruds­
ga tan 47, Ki!. 
B)IW MC 730 cc l<Gmp-matad, nyrenoverad ej 
reg. Billigt eller byte mot förslag. H. Sjöberg, 
Bönhamn. Rjörnäshy. 
Tf A -45-46 31 st. -47 19 st. -48 25 st. -49 23 st. 
-50 26 st. -51 23 st. -52 25 st. -53 25 st. -54 
26 st. T ekn. Värld -48 26 st. -49 21 st. -50 

.. 



25 st. -51 26 st. -52 24 st. -53 25 st. -54 26 st. 
Teknik o. HObby -45 komp!. Populärmekanik 
-46 o. -47 komp!. Motor -50 40 st. -51 38 st. -52 
46 st. -53 49 st. -54 50 st. Som nytt. 7:- ärg. 
G. Ashorg. Uttran. 

LITEN SKOFABRIK med maskinell utrust­
ning sälj. ell. bytes m . förslag pris 6.000 :-. 
Vidare gm . .Joel Svensson, Box 52. Svenljunga. 

TILLFÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
upp till 3,25 mm elektroder 220 V. Enkelt och 
billigt att bygga. Komp!. ritn.-sats o. arb.­
beskr. + pris!. o. matro 14 :50 + porto. Gratis 
medföljer ritn. ä miniatyrsvets samt ritn. ä 
sv;etsomformare. Kan byggas av bil generator. 
Byggsatser O. färdiga aggregat frä li 30-240 
amp. 300/220 V. Broschyr medf. ritn. 1ng. B. 
östlund. Stifthus 7. Sund!\.sen. 

AGA Ji rörs för!. kortv. obet. beg. 265 :-. 
I. Boderns, L 435 . .Järvsö. 
SKRIV.\lASKIN, el.-motor 1/ 10 hkr och mim\­
re radio. B. Svensson, Västert!\.sjö. 
RANDSPELARE "Discotape", 300 :- . S.-E. 
BäckRtröm. SkAnderäsen. 
1\lC-BIL 1001 med 500 cc liSA-motor, 80 % fär­
dig. FAgerherg. BiIIe)1erga. Tel. 31223. 
1344 S'l'. HANDDURSHÄNGARE av plast m. 
4 krokar, klistras upp. I kartonger om 2 duss; 
Har kostat 1: 45 per st. Alla säljes för 800:­
ell. bytes mot förslag. T . Andersson, Läng­
vinkelsgatan 41 , III, Hälsinghorg. 
TRIU1\lPH TROPHY 52 med GPsats, bakfjäd. 
1.600:-, K.-G. Wessman, Box 32. Frövi. 
NY ClV SÄNDARE, kristall st yrd, 10 W inpt. 
komp l. med likrikt, key O. xtal 110 :-. Sv. t. 

_ "l<'örstkIASsig". TfA. Box 3137, Stockholm :I. 

AKARELLE, AKAREX, ROWl först,-app. alla 
f. sm!\.bild, Fabr.nya -15 %. Box 38, Hud­
dinJZe. Tpl. Sth Im 575430. 
HJÄL.\lAR Svemostämplade i storlekar 54--60. 
OBS! endast 45 :- + porto. F:a Brunnsviks 
CykelAffär. MohlIA. 

VELMO l\IOPEDHJUL 28" 175:-. 1 par hör­
lurar högoh. 20 :-. L . Larsson, S:t 'l'omegat. 
35. Lund. 
KYLSKÅP Silo 70 l. prima skick, 5 Ars ga­
ranti, säljes billigt. Henry Henriksson, 
Kärda. 
OPEL KADETTi\GARE: V-rut.-tork. Bosch 
~ V 10:-. Hast-bens-oljet-mät. i ett 30:-. 
Gen. m, fläkt 75 :-. B-tank m, läsb. lock 75 :- . 
Prima kyl. 90:-. Kylargard. 10 :-. Hög. dörr 
l!\.sb. handtag 75 :-. 2 ventil rut, 25 :-. Kyl.­
mask. 25 :-. 2 st. tändsp. 15 :-/ st, Eric Lin­
dell . (lryet 25. K!lvlinge. Tel. Lund 30730. 
NYHET! AUTO-LUX' re!l.- Iampa 6-12 V 

. koppl. t. batteri, vitt o. rött ljus sälj .• pr best. 
12: !'iO/Rt. F.ri(' Lindell, Grypt 25. Kä\'linge. 

TRAFIK.\IOTTAGAItE MKL 940A,1,16-40'\lc, 
14 rör 575 :-. BC 348 500 :-, Philips hilradio 
fabr.-ny 250 :-. BC 6"-5 30 :-. K. Eriksson, 
Slggpshorg 5 B. VfiRtpräs, Tpl. 409 85. 

JAZZSKIVOl~ 78--!~ - varvs i utmärkt 
skick hlI1igt. Förteckning mot porto. Lars-L, 
Lundhprg. Sörftkpr. 

125 CC MONARK säljes ell . hy tes mot försl. 
A. GustafsRon . Hägghult. Lekpryd. 
]<'ORDD: 1ll/38 1ll0t. 60 hk nya vev- o, ramI. 
vlixell. alla drev hytta, hjulskärm O. övr. del. 
billigt, (lunde BI1'ldpr. T'prRhprg. 

1\IC HVA -50 120 cc nyrenov. 500 :-,-, l st. stört­
hjälm ny 40 :-. 1 st. h1'lt-mot. 2 hk m. hack­
slag n. dpf. H . .Johnnsson. Box 600. Arjeplog. 

MERCEUI'~S BIL~IOTOR 170 S helt re nov. 
samt cyllnderhlock 170 V. E . .Johansson, Banv. 
10, Enph)'hprg. Rthlm 582331. 

BILUELAR hilllgt t. de flesta förkr.-bilar, 
motorer fr. 125 :-. Vlixell1'ldor 75 :-. Genera­
tor m. relä 50 :-. Startm. 30 :-. Dörrar 45:­
(kompI.) skä,mar m, m . F:a Beg. Bildelar, 
Trpkanten. Tel. KlIlmnr 50394. 
MOPED 0,8 H 200 :-, 'l'andemmop. 375 :-, 98 cc 
180~-. "Ev. hy te". Tf A, Box 3137. Rthlm 3. 
1\lC-lIOTOU MAG 500 cc tv 75 :-. Sturllley A, 
växell. 75 :-, Bosch magnetgen. 50 :-. Mc-hjul 
3,25 X 19 kompl. m. bra däck 35 :-. S . .Jansson, 
Box 544, lkkplljunga. Tel 278 ert. kl. 18 403 A. 
lNTR. HOBBY Gjut. figurer i gips med gum­
miform. Figurserie 3 olika 6: 75, Djurserie Il 
olika 12 :-. "KE" . Frösövägen 3.5. Frösön. 

. BÄNRSVAItV 4%" - 600 mm kompI., obetyd­
ligt ~egagnad, Bänkborrmaskin lh". Luxor 
skivväxlare 78 varv. Ing. Gnnnar Rydberg, 
Hägervligen 6. Ensi<ede. Tel. 597747. 
MC-HJÄLM glasfiber ny 32 :-. Packfickor lä­
der, nya 18 ;-, Motorkängor, nya, stor!. 42 
45 :-. Re,gn- O. vindskydd 35 :-. Glasögon 
4 :-, Domkraft 15 :-, Herrcykel 40 :-. Borrm., 
väggrn., banddriven 17 :-. D:o mindre 9 :-. 
Cirkels!\.g m. tred. chuck_85 :-. Sägspindel m. 
kUnga 1M2 kilr,-sklva, ny 40 :-. Bandslip. 

65 :-. D:o mindre 15 :-. Räknesticka 25 cm 
35 :-; Hobbyb., Tf A och andra tekn, tidskrif­
ter 20 :-, Bertil Svensson, Ängelholmsvägen, 
örkelljunga. 
ARIEL 500 cc tv. m/29, m. telesk, 250 :-. Sa­
rolea 500 cc s. V. m/29 160 :-. 'l'riumph 350 cc 
tv" 4-växl, m / 39 275 :-. Hela elI. i del. Match­
Iess-mot. 1000 cc def. 45 :-, Bensint. 10 :-/st. 
Oljet. 5 :-/st. Fj-gaffl. 15-30 :- /st. Mc-hjul 
19"-21" 30 :-/st. Förg, 98-1200 cc 15--30 :-/ 
st. Oljep, 25 :-/st . Magn. 30-75 :-/st., gen.­
mag, 50-100 :-/st. Magn. 2·po!. 50-75 :-/st, 
U. m. p. Leif Nelson, Box 4, Frövi. 
REVOLVEU, . prydnadsvapen, caI. 320, rulle, 
6 sk. 50 :-, Ny vindrutespol. kost. 28:- nu 
20 :-. Kompl. hjul m. 50 % däck, pass. Fiat 
500 40 :-. Högtal. 8" perm-d. 12 :-. 'l'llorsten 
.Jöns~on, Pengabergsvägen 28, Karlshamn. 

Köpes: 
MINDRE OCH STöRRE partier beg. el. 
koppl.-ur, el-mot" dammsug., kameror, först.­
app., mindre el. haudb-mask. m, m, Electro­
I\Ieco, Drottningg. 73 fl. Stockholm. 
HD 1200 topp. Sv. t. "HU", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 
R.'\M~;HA KöP. kont. R. Cnrlsson, 1'13nO. Piö. 

BEG. KINOOBJERT . . 52,5 e ller 62,5 diam., 
brännv. mellan 70-90 mm köpes eller bytes 
mot b!\.glampa m, spegel och div. annat. Hans 
Knrlsson . Konsum. Niisinge. Tpl. 5. 

I'ROP}<]LLER t. vind-elverk. Yngve Jonsson. 
Sliitmon. 
IiYLAItE Adler Junior 36-39. Göte Rosell­
qVIRt. Box MO, Lftngehro. 
UnR (lÄNGVEHKTYG. 1'1. Ratama. Kuttninen. 

BENSINMOT. 2-2 'h hkr, stationär, 1400 
varv. Färgpistol Ecco 303 eller MBC, 2 st. 
hjul t. vagn 16x4" med lager. Sv. till "Sna­
rast", lfarlskoga p. r . 

Bytes: 
CONTAFLEX bytes mot Reflex Korelle. L. 
Peterson. Box 104. Gundin Mosse. Ghg S. 

BEG. CENTItASVARV 1\1. TILLBEHöR b. 
mot sm!\.blldskamera el. projektor f. 7X7 cm. 
I. Björck, Marinv. 20, Härnpsand. 

Di,verse: 
ALLA SLAGS TÄNDSPO..LAR till B1'lt- Mc- & 
Mopedmagneter m. m. omlindas av fackman 
m, 15 ärs erfarenhet 20: -Ist. Omgäende leve­
-rnns, gnrnnti. Nya Rn<1ioverkstndpn. Knlmnr. 

BORRA OCH VEVLAGERRENOV. Bder mc 
och mopedmotor. Katalog m. p. !toffes B1e­
kingeg. 6:1. Sthlm. Tpl. 420543. Snnhh lp\,prnns , 

CYLINIlEUBOItItNINGAR, VKVLAGEIUtE­
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer, även 
bilmotorer. Kolvar O. kolvringar till de flesta 
mindre mc'-motorer, Kullager, reservdelar, ·tiIl­
hehör, omkransning av kedjedrev, tillverk­
ning av vevlager m. m. Snahht och välgjort 
arh. under garantI. Ulricehamns Motormeku­
niskn, Stpnho~l,sg. 30, Ulricehamn. 'l'pl. 11624. 

AJS OCH l\IATCHLESS reservdelar för alla 
modeller. 1\10torrenov, Motocrossdelar, Elge­
brandts Motor, Nytorgsg. 23, Stockholm. 
Tpl. 4360 Illl. 

~IOTOKVERKSTi\DER OCH l\lOTOR.\IÄN. 
När det gäller ren!>v. av Eder motor, - i{ontak-

. ta oss. Vi har en hypermod. maskinpark o. 
specialutbildade arbetare. Vi utföra spl'c.-arb. 
p!\. s!\.\'äl hil, mc, moped, bät O. stationära 
motorer. Svetsn., omfodring av cylindrar, cy­
linderfinborrning-, vev- O. ramlagerrenov. Väl­
sort. reservd.-lager. DK'V uthytesveyaxlar. 
Spec.-avd. för mopedmotorer. Aukt. repr, för 
Hl\I\V o. Fuchs motorer O. reservdelar. Motor­
firmn fl. Andersson. Götehorg H. Tpl. 2201 28. 

LOKI"OTOSAMLARE som önskar nyn by.tes­
bekantskaper bedes tiIIskrlya "Lokfoto", Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. Foto för mj·byggare fin­
nes, Även detalj. Loknegativ köpes. Även hela 
samlingar. V. g . hifoga enkelt porto. 
CYLINDERBORRNING med GeTe kolv, kolv­
ringar ocb kolvbult för BSA 125 cc, JlKW 125 
cc, HVA-IIo 98-125 cc. Monark CZ 125 cc, Rex 
98-125 cc, Sacbs 98 cc, .JB 125-150 cc, Extra l1'lgt 
vintprpris kr. 30:-. Ljnngherg & CO .• Nässjö. 

INDIAN RESERVDELAR, alla !\.rsmodelIer, 
Vevlagerren. Cylinderborrning, EIgebrandts 
Motor, Nytorgsgat. 23, Stockholm, Tel. 436099 . 

TfA:s radannonser 
är 

lOO%-igt säljande 

För avancerad sport­
körning och 
trägen bruks­
körning. 

l.cyI. 2-takamo-­
tor. Effekt 14,3 hk 
vid 5,050 vJmin. 
Uppsvängda för­
kromade ava;asrör. 

Hastighetsmätare 
och tändningslb 
Inbyggda I atrU· 
kastaren; handtag 
för koppling och 
framhjulsbroms. 

Högklas.iga full· 
bromsoav av lätt­
metall med kyl~ 
flänsar och ingju­
ten bromsving. 

Effekn-v fram .. 
hjulsfjädring me- ­
deIst teleskop m. 
läng fjädringsrö. 
relse och hydrau­
lisk dämpning. 

e -2-taktare 
i särklass--
mc i toppklass 

;;';e;-G~zl 
MC-MOTOR AB 
OREBRO I 

Sänd specialprospekt för 
Ardie B 252 

Namn ............................................ .. 

I Adress . ........ .......... .... ...................... I 
Postadress ........................... TiA 9 

I V. g. ange närmaste stadl .J 
~-------
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MOTORSTÖVEL 
Enligt illustrationen kr. 75: - eller i ridstövelmodell 
kr. 85: -. Dubbla kärnlädersulor och extra kraftigt ut­
förande. Förstärkningar på utsatta ställen. Rymlig med 
väl tilltaget pådrag. Stor tillverkning möjliggör det 
låga priset. StorI. 40-47. Svart färg. 

Sänd omg. .. . . par stövlar A kr. ...... .. Stor!. .. . . . .. . 

I\amn . .. . .... . . . . . . . ... . .. . . . . ... . . .. . ..... . .......... .. . 

Bostad .. . ... .... .... ..... • ... . . . .. : ...... . ... . ....... . . . . 

Postadress . . . .... .. . . . ........................ ..... Tf A 9 FALI{ENI3J<.:ItG 

För Järnvägshyggar~n! 
Efter att Hohlbauchs-motor nr 570 utgick, därför att firman upphörde, har 
vi nu fått in ett mindre parti av de solida 

ELMOBA - motorerna 
helt i stål hölje 
EL~J(IIl'\ Nr 15 - mpd enl'el axp!. ri-p,,­
lIgt R II kli re. diRmetpr lä 111111. llillltd IlIed 
kolhAII"re 4ä mm. Axelns läugd 21 111m 

Kr. 15:-

EL~IOIli\ Nr 18 - mpd gpnomgl'lt'IIde ax"l, 
ä ' I'"liltt RIII",re, diRIIIeter 18 01111. IHllltd 
n"'d kolh!\.lI"re 48 mm. Axelns liilllt,l 20 
mlll .. .. .. .......... .. .......... lir. '18:-

EI •. \IOIlA NI' 18 - mpd E'nkel alt"l. 5·po­
HgI "" kli re. dilImeter 18 111111. Iiillgd ",ed 
koihAllare 48 mm. Axelns läugd 17 111m 

Kl'. 20:-

TiA:s HOBBYTJÄNST 

Verkligt exklusiva bygglådor 
Ele,·tro-ConMtru,·tor - Allt vild eXl'erim"n­
tllt"r,," I,au ölI~ka f(ir deu elektris ku an-
Hig)!lIin,;pn . ... .. .. ....... .. ... Kr. 45 : -

Eht·lmM l.inhana - Mpd tvA kli 1'''''1'. tnrn­
mllst. Iin"r och elektrisk III"t"r Kr. 60 : ­
Troll .. ylH,sMen - EI .. k,trisk trAdhuss IIIPd 
sliil'l"Ilgu. 6 luftledulugsstoll.ur Sil III t luft-
Jetlllillg' .. . . ... . . . . . . . . .. . . . .. . . . lir. 6.1:-
11 .. 1' Gliisl'rne Motor - Ett moderlIt liiro­
n ... ,I"I . IIIt liirR kiillna m"torns fUllktiou. 
I hygglAd" n fluus alla delar för d" u fär-
digH lIIuturll . ...... . ... ... ... . lir. 8:;:-
Euhart broschyren "Der Gläserne Motor" 

lir. 2:50 

Aerodynamik-lådan - En förRta Inlpdning 
I fl.l·gl, .. ustl'US fysik med tysk arbetshok 
med 35 försök . .. . .... .... .. .. Kr. 48'-

Olofsgatan 7 - STOCKHO~M 

PA L LAS Förgasare o. Bensinpumpar 
AB AUTOC::OMPRESSOR 

Tel. 111331 Kungsgatan 32 Stockholm C. 

Ocärderlig inför ,"odellsportsäsongen 

DOBBYBOKEN 1955 
I närmaste bokhandel eller direkt från Teknik för Alla. 

Kommunal statsllnderMtlldd lUroanstalt. ~Iasklnteknlk, elektroteknik, starkström 
(lI · h;irllth .. t) och 1l'I .. t"kulk, hu.hyggnad, viig- O('h vatt .. nIJyggnad, · viirme- ot'h 
sanltet.teknlk, vägmästare. Studielän och stipendier. Nya kurser 20 augusti. 
!.legär vro$vekt. . 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

€l 
Inltl'nJii1'8- o. verkm.-ex. frän folksk .. real- el. stndentE'x. Dalt- o. aftonskola. 
Maskln- o. verk.tad.teknlk. Tt>I .. t .. knlk m. telt>fonl. radio. radar o. tel .. vl.lon. 
LåKa le"onadgkoMtoöder. Mod .. roa kurMllIaoer. AftuoMkol ... elf'ver kan tå arbete. 
Höstterm. hörjllr 29 aug. oeh I'ärterm. 9 jan. Åberopa denna tidning. 
Olasgatan 23. Köping. Tel. 113 16.· 

IN G V i\ R L I L L J E R O T H, clvlllngpnjör. rektor. 

TEKNIKERSKOLAN SALA 
anorduar :; o. 10 män. lIurser för Elelltrotelln. (C-o. B-beh.) . Byggnadstekn. och Verk­
etlldstekn. :; män. nybörjarkurser för Elektriska montörer. Statlig studiehjälp. Rums· 
rörm .. dling. - Begär prospekt. 
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BREVLADA 
Pil denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekulska frägor av allmänt Intreese. 
Om svar dArenHIt önskas I hrE'v uttages 
ett a rvod(' av 1 krona. Likvid torde in­
sända8 pil postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: GAr d('t att anviindll en transfor­
mator frAn en l' ilxelströmsrHdio märke Tele­
funken 'l'ype V30l dyn. till pn 6V likströms­
motor, om jag am'änder 220V vä xe lstriim ? 

~lånJtårig TfA-IiIMllre. 
Svar: npt ii r möjligt att d l't g!\.r HU driva 

motorn frAn transfnrnlatorlls ~Iödgtriinlslilld­
ning. m('n IikstriilllsII ... torer gär ibland myc­
ket däligt pil vilxelström. 

Fråga: l) PA hur män~a hk iir JOI-a 350cc, 
19äO Ars modl'II? 2) Är den 1- ('IIer 2-"ylind­
rig? 3) lJur hög är toppfurt .. n? 4) Hur hög 
marschfart kan man bAlla med d .. n? 

Jan. 19!)0. 
S,'ar: l) 14 hk/4000 varv/min. 2) 2-('ylind· 

rig. 3) 105 I,m/tim. 4) OUlkrlug Så km/tlm. 

Fråga: 1) Hur mänga hromgar ska d .. t vara 
Pli. en motorcykel om man sl,a inr~Jtistrera 
den? C.PI.el. 

Svar: l) Tvä av varandra oberoende broms­
system . 

Fr~ga: l) Om man sättE'r fyra hjlll pil en 
mc-llIl . lir dE'n dA ntt h .. te('knu snlU mc-bli? 
2) GAr d,-t att hR drivning pA ),!\.,III hjulen pil 
en m('-hil? 3) FAr ('n me-hll kiirlls pA ",otor­
cykelkörkort, om den inregistrerus so'" mc-
bil? Run ... Juhalll!iMon. 

Svar: 1) Nej . so_m vanlig bil. 2) Frägan 
oklar. d('t iir I'iil frAga om fnst pll .. r delad 
Rxel. Ilen hiir varR delad fiir undvikande av 
onödigt siitllge. 3) ~lc-hil ('xist" TIIr .. j för 
myndilth .. t .. rna, ·Har den 3 hjul O.-l, ej är för 
tung re!,dstrl'ras den som tuug mc ocb kör­
kort för sAdan gäller. 

Pråga: Ska ett extra högtnlRrllttllg pli. en 
radio parallellkopplas m('d ordinuri .. högta­
lnre? 2) (lär d"t att kOPl.la In en strömhry­
tare pä den ordinarie högtalarens ledlllu~? 

II. E. 
Svar: 1) Extra högtalaruttagpt kopplRS pa­

rallellt med den ordinarie h;ilttnlnren. 2) Ja, 
eu s trörnhryture kan kopplAS in, o"h den 
kopplas sA IItt enhart ordinRrie högtalaren 
bryts, däremot Inte extrahögtalllren. 

Fråga: 1) Var finns ritnin~ ('lIer hpskrlv­
nlng pli. hur man lindrar en hlllllotor till hU­
motor? 2) Är det lilmpli~t att hu l' iixellAda 
p!\. en hilmotor som &'ilvöllds som håtlllotor? 
3) Vilken temperatur bör smörjoljan I E'n mo-
tor hR? nåtmotor. 

Svar: l) Oss vpterllgt finns ej uägon rit­
ning för onlilndrlng av hll,llotor till håtmo­
tor. frumfiir allt ('j gl'nE'rellt i alllllilnna han­
de ln. 2) ~IAnltn aO\'iilld"r l'flxPII!\'dlln liven i 
hAt men hrukligt lir d!\. att endnst Il!.tll hn('k­
dr('l'E't oeh "dlr .. ktpn" \'I\ra kl'nr. Ohs! Beakta 
frikoppliu~en. 3) ~lotortemperntur"n sl,a lig­
ga över SOo C. Oljete lllp!'raturl'n k,,,","('r dll 
pli. de fl esta hensillmotorl'r att ligga nAgrs 
grader över kyll·attentemperaturen. 

Fråga: Vad för data bar röret äOO? 
"·rågvls. 

Svar: 501l: Glöd 4 volt l amp. Anndspiln­
ning 300 vnlt. Likström Illax jå mA. Uppladd­
ningskondensator I filtret max 32 jLF, 

Pråga: 1) Är mAtt('n p!\. den I nr 3/19l'i(} be­
skril' ua högtalllrl!\.dlln heroen de ,!l v hii~taln­
r ens storlek. "IIer kun jRg auviind.r en R" lIIed 
vissa f;irilndriuJtor? 2) \'ur ska en ä" dIskant-
högtalare lilmpligast pInceras? n . G. 

Svar: 1) IliiJttlllnrlädnns dimensiollPr bör 
hAlh,s oheroende av hiigtlllllrt'us dlllllleter. 
Högtalar('ns dhlllll'tpr tlör "IIII'II .. rtid 1' lIra 12" 
och nI' hilsta klass fiir ntt lAdan helt ska kun­
na utllntjns. 2) lliskalltbögtalaren kun pla­
ceras var som helst. 

Fråga: Var kan man fil kllpa Alnlco mag-
netstäl? Ständig IlIsnummerköl.are. 

Svar : Fagersta Bruks All, I\ y brokujen 7, 
Stockholm. 

Fråga: Vad menas med att slipa kanalE'rna 
pä en motorcykel, och hllr hlir IIIU n sig At? 
Har en ?oJonark Riue Fight!'r av ArsmodeJI 
lIla3 med eu Iio -motor pä 2 hk. Hur ska jag 
hiira · mig ät flir att trimma den och fä ut 
största möjligu styrka och snahhhet? L. K. 

Svar: Med att slipa kanalerna menas att 
man putsar av aila ojämnheter som finns 
inuti dem. För att öka effekten kan ui putsa 
av kanalerna samt aila vevhusdelurna. I\i kan 
även höja kompressionen genom att silpa ned 
topplocket ca 1/2 mm. En noggrann justering 
av säväl tändning som förgasare erfordras 
även. 



I<LI(J;~ -:- IM I ' 
G~OTTMl! DAA Mf>s 
lE JOROM~I\lNEI\I 
GÖMMA SEJ-

KLIU<.! 

TfA:s TANKF..NÖTIER 

Två tal 
Ett tvåsiffrigt tal multipliceras med 

sig självt, varvid ett fyrsiffrigt tal upp­
står. I det· tvåsiffriga talet är tiotals­
siffran 3 gånger entalssiffran. I det fyr­
siffriga talet är tiotalssiffran och en­
talssiffran lika - båda dubbelt så stora 
som det tvåsiffriga talets entalssiffra. 
Slutligen är hundratalssiffran dubbelt 
så stor som de båda lika siffrorna och 
tusentalssiffran hälften av det tvåsiff­
riga . talets tiotalssiffra. Vilka är talen? 

Bestseller 
En av årets mest lästa böcker är ne­

danstående, i vars titel vi kastat om 
bokstäverna en smula: 

AAEEEOOFGKLLNNTT 
Vad kallas den? 

Lösninga-r av "Tankenötter" i nr 6 av TfA. 

Smalfilm 
4 800 gänger fortare. 

Telefonering 
116079 (han slog ett av Tf A :s nummer). 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 6: Gösta Holstein, Järnvägen, 

Landeryd (10 kr) och Fredy Dah'lstrand, 
Torvmossen, Alingsäs (kvartalspren. ) . 

Tankenötter nr 6: Leif Nordgren, Nybro­
gatan 35, Sundsvall, och Lars Berglund, 
Hjortgatan 3, Göteborg V. 

Korsord 9. 

VÅGRÄTT : 
1) Vill Sköld att vi ska gö~ 

ras till att spara. 5) Bäres. 81 
Åtgärd. 9) Ryka. 10) ViI,t, 
ljud. 11) Tilldragelse i strid 
mot naturlagarna. 13) Tilläter 
el Jer spärrar passerandet a,· 
frekvenser. 15) l\lähällda. 16) 

, Fyrhörning; vars 'mo'tstäende 
sidor är parallella. 18) Kallas 
ocksä kolloid lösni,ng. 20) 
Bnkvänt. 22) Strunt. 23) Svenskt 
jaktplan. 24) Triangel. 

LODRÄTT: 
1) Underlättar itallpnlng. 2) 

Titt i företagets affärer. 3) 
Lyckönska. 4) Är gJusskivll 
vid heskädandet av solförmör­
kelse. 5) Biograf. 6) Ämne för 
analys. 7) Brukar bl. a. ha 
ögon, nilsa och mun. 12) Gär 
vanligen blivande tekniker i 

. skolan. 13) Arhetsprin<"ip för 
vissa slag av förhrännin)rs­

·motorer. H) Undervisning. 17) 
Bevägenhet. 18) Traktera in­
strument. 19) Köps av el-ver­
ket. 21) Sedel. 

Tävlingsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr, 9 

resp. Tankenötter nr 9 och insänd dem inom 
14 , dagar till TfA. Priser: 5 kr till först öpp­
nade rätta lösning pil. varje problem I tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pil. 
10 kr och ett pil. en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av HA:s korsord nr 6. 

VÅGRÄTT: 
1) Ankar. 4) Slemens. 8) Tum. 9) Borra. 10) 

Oxe. 11) Maxim. 12) Lilrkton. 15) Tullen. 18) 
Ansats. 21) Trimmas. 25) Stuga. 2(3) Ont. 27) 
Ärr. 28) Osett. 29) Tegel. 30) Polskor. 

LODRÄTT: 
1) Automat. 2) Kamaxel. 3) Rädom. 4) Sa­

bel. 1) Ekrar. 6) Exakt. 7) Synen. 13) Ära. 14) 
Kos. 16) Lim. 17) Nian. 19) Akustik. 20) Sval­
lar. 21) Tvätt. 22) Ivrig. 23) Mobil. 24) Stopp. 
25) Shell. 



Frdga Din telanislae laoilega 

- han relioDlDlenderar den! 

Utdrag ur innehållet: 

MATEMATIK 
Praktisk räkning, Procenträkning, Ekvationer av första graden med en 
obek&nt, Ek\'ationssystem av första graden med flera obekanta Kva­
drater och kvadratrötter, Kuber och kubikrötter, Praktisk ge~metri 
Grafisk framställning, Räknestickan. ' 

MEKANIK OCH HÅLLFASTHETSLÄRA 
Mekanik, StatIK, Moment, Friktion, Rullningsmotstånd, DYnamik 
Kratt; ma.sa och acceleration, Mekaniskt arbete och effekt, Hållfast~ 
hets lära, Materialprovning. 

FYSIK OCH KEMI 
Praktisk fysik, Värmelära, Utvidgningslära, Praktisk kemi, Etsning an_ 
löpning och metallfärgning, Utfällning utan användande av elektr~lys. 

MATERIALLÄRA 
Metallerna, Rostfritt stål, Koppar, Zink, Tenn, Bly, Aluminium, 
Magnesium och magnesiumlegerlDgar, Nickel och nickellegeringar. 

ELEKTROTEKNIK 
Beräkning a" motstand. Elektromotorisk kraft och polspänning, Serie­
koppling och parallellkoppling, Galvaniska element och ackumulatorer, 
Effekt och energi, Hög- och lågspänning, Ledningars belastning, Magne­
ter, Växelströms_ OCh likströmsgeneratorn, Självinduktion och kapaci­
tet, TransformatoIn, Omformare och likriktare, Likströms- och växel­
strömsrnotorer, Elektrisk svetsning. 

SMIDES-, PLÅT- OCH MASKINARBETEN 
Våt sandblästring, Tryckluft, Kapning m"d slipskiva. Sträckformning 
av plåt, Drivning av mJuk plåt för nand, Värmebehandling av stål, 
Sågning av metaller med vanligt bandsågblad, Seriestansning, Varm­
tryckning av metaller, Maskingravering, Jo'ormning av aluminiumplåt 
med pressdyna av gummi, Lättsmälta legeringar, Hårdmetaller. Diaman­
terl Härdning, sätthärdning och glödning, Hårdförkromning, Lödning, 
Arneten vid skruv. tycket m. m., Rörarbeten, Tunnplåtsarbeten, Utbred­
ning av pliUar. 

r 
I 
I 
I 
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--------- ---, 
Till bokhandel eller 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20. 
Undertecknad beställer hänned Jlelall~du3lrins HandbOK 
med äg~nderättsförbehåll. Handboken önskas mot 

C kr. 66: - pr kontant vid leveransen. 
C kr. 33: - vid mottagandet och kr. 33: - pr 30 dagar. 
C kr. 18: - vid lever,:,nsen o. kr. 16: - pr mån. under 3 mån. 

I 
1 
'1 

Sätt X vid det önskade. Plus porto. I 

Namn: 

Titel: .••..•••••............... . .......... . . . ...... . . . .. . ... ' ,' 

Adress: ....... . ... .. .... . ... . . .... . . . .... .. . ... . .. . .. Tf A 9 

I 
1 
'I 

L (Beställningssedeln kan insändas i öppet kuvert för 10 öre) I 

----------------' 

Vad är det riktiga, och hur skall det göras? 
Man behöver endast slå upp i det omfattande sakregistret 

för att finna hänvisning till just det avsnitt i boken, som 
ger klara besked om det aktuella problemet. Framställ­
ningen är lättfattlig i alla avseenden och kan rekommende­
ras både som lärobok, som uppslagsbok och som direkt in­
struktionsbok. Den utgör med sitt rika bildmaterial, sina 
rekommendationstabeller och data en värdefull källa till ve· 
tande inom hela det vidsträckta fält den omspänner. Den ger 
just de moderna, praktiska anvisningar, som behövs, och den 
ger lekmannen alla önskvärda upplysningar över modern 
.bearbetningsteknik och vad därmed sammanl)änger. 

SVETSNING 
Heliarcsvetsning, Aricomaticsvetsning, Gassvetsning och skärning, 
Förfarandet vid skärning, Undervattensskärning, Svetslågans använd­
ning för rörarbeten. Svetsning av T-och grenrör, Svets.ade rörböjningar, 
Brännarstorlek'lr VId rörarbeten, Utsmältning av vitmetall i lager, 
Svetsning av bly, järnplat, gjutjärn, aluminium. elektronmetall, rost­
fritt stål, koppar, mässing, Tillsatsmaterial, Härdning med autogen­
apparat. De ol·ka svetslägena, Skärmaskiner, Bågsvetsning, Metallnåg­
svetsnin~, Elektroder. Elektrodföring vid svetsning av tunnplåt, Svets­
ning av grövre VJt\t, Svetsning av profiljärn, Diverse svetsarbeten, 
Slagginneslutningar och kantsår (inbränningsdiken), Svetsning av V-fog, 
Elektrisk svetsning, Svetsarbeten i behållare, Upptining av frusna vat­
tenledningsrör medelst svetsaggregat, AnvändnlDg av likström, växel­
ström o.:h gas för svetsning. 

VERKTYG 
Precisionsmått, Nytt sätt att gänga bottenhål Elektronrörsreglerade 
verktygsffiaskiper, Mätverktyg, Toleranssysem, Kombinationsmåttsatser, 
Kontroll av villklar, Mall"r och schabloner, Optiska mätinstrument, 
Mätbord, Optisk delningsapparat, Uppmärkning, Pressar och verktyg 
för stansning, bockning och dragning m. m., Sågar, Maskiner och verk­
tyg för bOIrning, Gängverktyg. 

SVARVNING 
Automatsvarvnin~, Trycksvarvning, Svarvstål och skärverktyg, Slipning 
av svarvstål m. m., Arbeten i svarven, Borrstångsarbete m. m., Upp­
riktning av axlar, Konsvarvning, Beräkning med hjälp av konlil).jal, 
Svarvning av siärIska ytor, Revolversvarven, Gängskärning, Spets­
gängor, Plattgängor, Beräkning av växelhjul för gängskärning, Verk­
tygsmaskinens arbetsförmåga. 

FRÄ~NING OCH HYVLING 
Kopieringsfräsning av dynor och stansar, Fräsning på universalfräs­
maskin. Olika deJningsmetoder, Kugghjul, Sniickväxlar, Kedjehjul för 
rullkedjor. Gängfräshing, Kopieringsfräsning, Allmänna regler för fräs­
ning, Noggrann borrning av hål i fräsmaskin, Fräsning av fräsar, 
Formbrotschning. 

SLIPNING OCH PÖLERING 
Slipskivor och dera3 trimning, Slipning med vått smärgelband, Bryn­
slipning av cylindriska det"Jjer, Slipning och polering på elastiska 
band. Slipning av spiralborrar, Slipning av verktyg, Mikro-centrisk 
slipning, Elektru.tatisk I&ckering, PrecisIOnsslipning av valsar, Slip-
ningens uU'(;rahde, Läppnir,g, Honing, Polerig. , 

MONTERING OCH UNDERHÅLL AV MASKINER 
Smörjoljor, Oljor för hydraIIIiska anläggningar, Rengöring av metaller, 
Betonggjutning, Montering av maskiner, Säkring av skruvar och mutt­
rar, Centrifugalpumpen, ~ståndsättande av rörJednlngar m. m., Rens­
ning nv avloppsledningar, Fel vid arbetsmaskiner. 
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